
LETADLA · LODE · RAKETY · AUTA · ŽELEZNICE

ROČNÍK XXXVI CENA Kčs 4; SRPEN 1985

/ ........ v



Srpen je doba prázdnin, ► 
pionýrských táborů 
a modelářských předvá
děcích akcí. V Modelklubu 
Mnichovo Hradiště 
postavili pro tyto účely 
několik RC modelů rogall. 
„P ilotem " toho na snímku 
je vlk z oblíbeného 
dětského seriálu Jen 
počkej zajíci; skutečným 
pilotem samozřejmě je 
konstruktér modelu 
M. Dolák (vlevo)

Pěknou maketu lodi Bounty zhotovil podle plánku 
ing. Tomáška M. Burian z Benešova u Prahy. Model 
má funkční kormidlo i kladky a je vyvážený tak, aby 
byl schopen plavby

K TITULNÍMU SNÍMKU

Naši m odeláři se dlouhá léta nem ohli prosadit 
v soutěžích RC modelů. Zejména v poslední době 
ale dokázali chytrou hlavou a šikovným a rukama 
dohnat to, co nám chYbí v materiálovém zajištění. 
Takže vedle „ py lonářu “  máme dnes na velm i dobré 
úrovn i i  řadu soutěžících v kategorii F3B. Potvrdilo  
se to i na le tošní srovnávací soutěži modelářů  
socia listických zemí v Erfurtu, kde naše družstvo  
skončilo  těsně druhé a Václav Chalupníček (na 
sním ku O. Šaffka) s i dal vítězstvím  v soutěži 
jednotlivců  nejhezčí dárek k  pětapadesátinám.

A  „Dvacetinka" Petljakov 
Pe-3bis V. Kunerta z Pardubic 
má při hmotnosti 130 g rozpětí 
884 mm. Motor představují dva 
gumové svazky o průřezu 
16 mm2, s nimiž model dosahuje 
časů až 80 s

A  RC model automobilu Lotus 79 
v měřítku 1 : 8 postavil J. Marvan 
z Milevska. Podvozek zhotovený podle 
Modeláře 12/1982 nese karosérii 
laminovanou ze skelné tkaniny a Epoxy 
1200. Model je poháněn motorem 
MVVS 2,5 GF a vybaven i diferenciálem; 
ovládá jej souprava Acorns AP-227 Mk II

·*■ Věčně mladý pilot J. Hamala a jeho 
pomocník M. Petr z Kyjova startují 
svůj RC model Š tír gumiprakem 
zhotoveným z traktorové duše, kterou 
rozřezali na pásky široké 8 mm



Ekonomika a modelářství
Letošní dovolenou či prázdniny 

má většina z nás za sebou. Naopak 
před námi je spousta práce — jak 
v zaměstnání, tak ve svazarmovské 
organizaci. Konči poslední rok 
sedmé pětiletky, do rozhodující 
fáze se dostává příprava plánů na 
rok 1986 i celou další pětiletku, za 
šest měsíců se v Praze sejde XVII. 
sjezd KSČ a za několik týdnů se 
uskuteční výroční členské schůze 
a besedy v základních organiza
cích Svazarmu. Bude tedy dost 
příležitostí i důvodů k zhodnocení 
toho, co naše společnost dokázala 
od XVI. sjezdu KSČ, i toho, co se 
podařilo nám, svazarmovcům, při 
uskutečňování závěrů VII. sjezdu 
naší branné organizace. Bylo toho 
dost — většinu úkolů se daří plnit. 
Jsou ale i oblasti stále ještě takříka
jíc ožehavé.

O jedné z nich bude jednat 5. 
zasedání ÚV Svazarmu, na jehož 
programu budou otázky ekonomi
ky. Tedy problémy, které jsou 
středem pozornosti, o nichž se 
hovoří skutečně všude. Příprava 
tohoto jednání nebyla vůbec jed
noduchá, protože jde o oblast 
velmi rozsáhlou. Svým dílem k ní 
přispěli i modeláři, konkrétně ma
teriálová komise rady modelářství 
ÚV Svazarmu. Její členové totiž 
zpracovali přehled materiálového 
zajištění modelářské činnosti ve 
Svazarmu. Citovat zde z tohoto 
materiálu by bylo jen rozdmý
cháváním vášní, protože jde ve
směs o čtení neradostné. Proč, to 
ví každý z nás, nejvíc pak instruk
toři modelářských kroužků, kteří 
stále musejí vynakládat neúměr
nou energii na shánění i toho 
nejzákladnějšího materiálu pro 
práci s mládeží.

O nutnosti a možnostech řešení 
bylo již napsáno a řečeno hodně. 
Něco se zlepšilo, objevily se ale 
i nové potíže — například zastavení 
výroby Kanagomu. Zajišťování do
statečného sortimentu i množství 
materiálu pro modelářskou činnost

je prostě úkol nesmírně obtížný 
a časově náročný.

Příčin stávající situace je řada. 
Jednou z rozhodujících je zřejmě 
to, že náš trh je příliš malý na to, 
abychom měli vlastní modelářský 
průmysl, a příliš velký na to, aby
chom vše dováželi ze zahraničí. 
Řešení je zejména v mezinárodní 
spolupráci v rámci zemí RVHP. Bo
hužel se ale dosud nepodařilo zce
la uvést do života dohody mezi bra
trskými brannými organizacemi 
socialistických států týkající se 
výroby potřeb pro brannou a záj
movou technickou činnost. Kapaci
ty jednotlivých výrobních podniků 
totiž zpravidla zatím stačí jen na 
pokrytí poptávky ve vlastní zemi 
a na výměnu s partnery se už pro
stě zboží nedostává. Příkladem bu
diž třeba výroba modelářských 
spalovacích motorů: ,,dvaapůlky“ 
se dnes vyrábějí v SSSR, v našem 
MVVS, nově se výroba zavádí 
v NDR a podle nejčerstvějších 
zpráv vznikají velmi kvalitní motory 
této třídy i v závodě Moki maďar
ské branné organizace MHSZ.

To je ale jen jedna, byť nejhma
tatelnější část ekonomické stránky 
naší činnosti. Zamysleme se však 
i nad jinou oblastí. Každoročně 
utěšeně tloustne kalendář mode
lářských svazarmovských soutěží. 
Několik let se ozývaly hlasy, že 
kalendáře je málo, že se nedosta
ne na všechny. Letos jsme tedy 
zkusili vydat kalendář v dosta
tečném nákladu — s neuspokoji
vým výsledkem. Pravda část (ta do 
modelářských prodejen) byla dis
tribuována později, ale pořád ještě 
na začátku sportovní sezóny. Ka
lendář však v prodejnách leží, 
téměř tři tisíce ho jsou ještě 
v ústředním skladu. Ukázalo se 
tedy, že zájem stačilo pokrýt řádo
vě stejné množství, jaké bylo vy
dáváno dosud. Příčinou přitom asi 
nebude cena 8 Kčs, ale spíš menší 
zájem o to, co se děje ,,za humny". 
Stále méně modelářů je totiž

ochotno jezdit na soutěže dál než 
pár kilometrů — raději si kluby 
pořádají domácí klání. Soutěží 
v kalendáři tedy přibývá. Sporná je 
ale jejich kvalita — jak pořadatel
ského zajištění, tak účasti. Nebylo 
by ekonomičtější pořádat soutěží 
méně, ale pro více kategorií? Uše
třilo by se na cestovném, sdružily 
by se mnohde skromné finanční 
prostředky, zvýšila by se přitažli
vost pro diváky. Že to jde, ukázalo
— přes veškeré nedostatky
— Setkání Modeláře s modeláři.

Jako houby po dešti se nám roz
máhají propagační vystoupení. Je 
to logické i potřebné. Není však 
nutné zvát známé modeláře z dru
hého konce republiky, když vedle 
v okrese dovedou totéž — jen je 
třeba o nich vědět. Bohužel se ale 
loňská výzva naší redakce k zave
dení evidence propagačních mo
delů nesetkala prakticky s žádným 
ohlasem (ozvali se čtyři modeláři). 
Je třeba i sladit termíny, aby se ve 
stejný den nekonala dvě velká vy
stoupení v bezprostřední blízkosti, 
což se podařilo letos (Letecký den 
Svazarmu s Květy na Hosíně a se
tkání obřích modelů ve Vlašimi). 
Prospěch takové koordinace by 
měl být všeobecný, navíc nabízíme 
zveřejnění kalendáře propagač
ních vystoupení v Modeláři 2/1986. 
Podmínkou ovšem je, že nám je
jich pořadatelé pošlou do konce 
září informace o připravovaných 
podnicích.

Jak je vidět, i v modelářství se dá 
hodně ušetřit a přitom i dost získat. 
A to jsme se ještě nedostali 
k otázkám životnosti modelář
ského vybavení, využití stávajících 
dílen a sportovních zařízení, ve
dlejší hospodářské činnosti, účel
ného využívání aktivity dobrovol
ných funkcionářů . . .  V nadcháze
jícím období prostě máme všichni 
o čem přemýšlet a hlavně na čem 
pracovat.

Vladimír Hadač

modelář
Q / O C  SRPEN XXXVI
0/00 Vychází měsíčně

měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, lodní a železniční 
modelářství, nositel vyznamenání Za brannou výchovu II. stupně.

Vydává ÚV Svazarmu ve Vydavatelství NAŠE VOJSKO, národní 
podnik, 113 66 Praha 1, Vladislavova 26, tel. 26 15 51-8. Vedoucí 
redaktor Vladimír HADAČ, redaktoři Tomáš SLÁDEK, Milan KADLEC, 
sekretářka redakce Zuzana KOSINOVÁ. Grafická úprava Ivana 
NAJSEROVÁ.

Redakční rada: Zdeněk Bedřich, Vladimíra Bohatová, Rudolf Černý, 
Zoltán Dočkal, Jiří Jabůrek, Jiří Kalina, ing. Jiří Havel, Zdeněk Hladký, 
Zdeněk Novotný, ing. Dezider Selecký, Otakar Šaffek, Václav Šulc, 
ing. Vladimír Valenta, ing. Miroslav Vostárek. Adresa redakce: 113 66 
Praha 1, Jungmannova 24, tel. 26 06 51, linky 468, 465. Vychází 
měsíčné. Cena výtisku 4 Kčs, pololetní předplatné 24 Kčs.
-  Rozšiřuje PNS, v jednotkách ozbrojených sil Vydavatelství NAŠE 
VOJSKO -  113 66 Praha 1, Vladislavova 26. Objednávky přijímá 
každá pošta i doručovatel. -  Inzerci přijímá inzertní oddělení 
Vydavatelství NAŠE VOJSKO. Objednávky do zahraničí přijímá PNS
-  vývoz tisku, Jindřišská 13, 110 00 Praha 1. Tiskne Naše vojsko, 
n. p., závod 8, 162 00 Praha 6-Liboc, Vlastina 710.

Toto číslo vyšlo v srpnu 1985.

© Vydavatelství NAŠE VOJSKO Praha Index 46882

MODELÁŘ · 8/1985 ■ 225 1



T j klubů
kroužků

■  RMK Letovice
ZO Svazarmu Agrozet, k. p. Letovice 
slaví v letošním  roce desáté výročí 
svého založení. Při této příležitosti 
a zároveň na počest 40. výročí osvobo
zeni Československa Sovětskou ar
m ádou uspořádali členové k lubu výsta
vu výsledků své práce. V eře jnost ji 
m ohla zhlédnout během svátečních 
m ájových dnů ve Sdruženém  klubu 
pracujících ROH v Letoviclch.

Vstupní část výstavy měla za úkol 
seznám it návštěvníky s h is to rii kosm o
nautiky a dobýváni vesmíru, k terá in
sp iru je  zvláště m ladé raketové m ode
láře. Zájem ci si m ohli dále proh lédnout 
ukázky raketových modelů, z nichž 
zauja ly například makety zhotovené 
reprezentantem  CSSR Jaroslavem  
Štěpánkem , ale líb ily  se i práce ostat
ních č lenů klubu. Součásti expozice 
byly i m odely členů kroužku raketových 
m odelářů při MěDPM Letovice, s nimž 
k lub  úspěšně spolupracu je , a vhodně ji 
dop ln ily  i m odely členů m ístního LMK. 
Velké množství fotografii, m edaili 
a d ip lom ů z dom ácích i zahraničních 
soutěži přesvědčilo o tom, že letovičtf 
raketoví m odeláři v uplynulém  desetile
tém období nezaháleli. J iř í  Kašpar

Rada
modelářství 
ÚV Svazarmu 
oznamuje

Rada m odelářství UV Svazarmu 
6. června 1985 pro jedna la  závěry 4. 
zasedáni ÚV Svazarmu k po litickový- 
chovné práci a zabývala se podílem 
m odelářské odbornosti na přípravě 
branců. Na jednán i byla zdůrazněna 
nezbytnost spo jen i po litické, odborné 
a m orá ln í výchovy při m odelářské 
činnosti na všech stupních.

Rada m odelářství doporuču je  využí
vat ke zvýšení úrovně branně výchov
ného působení a technické propagan
dy specifických m ožnosti m odelářství, 
a to zejm éna organizováním  p ropa 
gačních vystoupeni m odelářů na veře j
nosti a tem atických výstav m odelů při 
příležitosti významných výročí. Cílem 
těch to m odelářských akci má být roz
šířeni členské základny Svazarmu.

Dále se rada zabývala stavem p říp ra 
vy jednotlivých m etodických m ateriálů 
plánovaných k vydáni v nejbližším  
období, včetně kalendáře m odelář
ských soutěži. Vzhledem k tom u, že 
letošní vydáni kalendáře p rode jn í fo r
mou v řadě plánků M odelář nebylo 
úspěšné (pozdní d istribuce, malý 
zájem atd.), budou v dalším období 
jeho výroba a d is tribuce opět za jišťo
vány z prostředků Svazarmu.

J iří Jabůrek, 
vedoucí odboru  TPS

■  ZO Svazarmu ČSD Jičín
je  nosite lkou čestného názvu Základní 
organizace VII. sjezdu Svazarmu 
a vyznam enáni Za obětavou práci II. 
stupně. V současné době sdružuje ve 
svých klubech střelce, „k ita ře ", želez
niční a také lodní m odeláře, je jichž klub 
vznikl v letošním  roce a zatím má deset 
členů.

Podrobně ji se chci zm ínit o činnosti 
co do počtu členů největšího m odelář
ského klubu při ZO Svazarmu Jičín 
— železničních m odelářů, jenž je  Vzor
ným klubem  II. stupně. Jeho dvacet 
členů, z nichž patnáct je  z řad m ládeže, 
se zabývá stavbou železničních vozidel 
i budov, především  ve velikostech TT 
a HO. Ze složeni členské základny je 
zřejm é, že se klub věnuje hlavně práci 
s m ladým i m odeláři. Je jich vedouc! 
Václav Eder a M iloš Um lauf dosahuji 
s dětm i zatím prom ěnlivých výsledků. 
Příčina tkv i m ožná v tom, že na školách 
i v rod inách si většinou pod pojm em  
železniční m odelářství představu ji 
hračičkařenl. Pravdou je  ale opak. 
Každý člen k lubu se musí před „h ran ím  
s v láčky" seznám it s odborným i názvy 
části skutečných vozidel a budov a poté 
i s je jich  typovým i výkresy a další 
dokum entaci. Z těchto podkladů se pak 
nauč! přepočítávat a kreslit v požado
vaném  m ěřítku zm enšeni plánky po
třebné ke stavbě m odelů. Mládež staví 
m odely hlavně z papíru napuštěného 
polystyrénovým  roztokem. Důraz se při 
práci klade především  na přesnost 
a čistotu. Hotový model se nejprve 
zúčastni klubové soutěže a na základě 
je jího výsledku může postoup it do 
vyšších kol.

Letošní sezónu zahájili m ladí jičínští 
m odeláři úspěšně. Do kra jského p ře 
boru v Hradci Králové totiž postoup ily 
čtyři je jich  m odely, z nichž jeden má 
zajištěn další postup na m istrovství 
ČSSR.

Děti p racu ji na m odelech v klubovně 
v obdob! od září do dubna; v ostatních 
měsících se scházejí většinou v terénu. 
Pravidelně se zúčastňu ji například po
chodu českým  rájem  v rám ci branné 
přípravy, v květnu je  pro ně pořádán 
Dukelský závod branné zdatnosti. 
V létě odjíždí pětadvacet dětí s vedou
cím i na soustředění na Branžež, kde se 
učí sam ostatnosti, zúčastňu ji se růz
ných her a soutěži, chodí na výlety 
a vym ěňují si zkušenosti i s m odeláři 
jiných odbornosti. Při příležitosti Dne 
československých železničářů KŽM o r

ganizuje pro  veře jnost výstavu modelů. 
Ta letošní proběhne ve dnech 24. až 31. 
srpna. Při pořádání všech akci Jičínští 
úspěšně spo lupracu ji s místním OV 
Svazarmu a ODPM.

Vzhledem k tom u, že dvo jko ll po třeb
ná ke stavbě m odelů vozů a hnacích 
vozidel u nás v p rode ji nejsou, v lastno
ručně si na ně zhotovili form y 
a dokonce plánuj! m alovýrobu dvo jko ll. 
Ani to to  řešení však nemůže najednou 
uspoko jit po třeby všech zájemců. J i
čínské železniční m odeláře m rzl stáva
jíc! nedostatek m odelářského m ate
riálu na trhu, neboť při jeho sháněni 
ztrácej! m noho času, který by jinak 
m ohli věnovat práci na m odelech. To je 
však problém , s nim ž se v současné 
době potýka jí až na vý jim ky tém ěř 
všechny kluby.

Za ZO Svazarm u ČSD J ič ín  
V. Eder

■ Soustředění 
leteckých modelářů
z LMK Praha 2/14 p roběh lo  ve dnech 
12. až 16. června 1985 ve Zbraslaviclch. 
Počasí sice letos k jeho  účastníkům  
příliš vlídné nebylo, ale všechny p láno
vané soutěže se na místním letišti přece 
jen uskutečnily. Jednou z nich byla 
trad ičn í soutěž „o  k lobouk". Před star
tem m odelu si soutěžíc! vylosuje lístek 
s tajným  časem, který má nalétat. Doba 
trváni letu je  měřena, ale soutěžící čas 
odhaduje. Na základě rozdílu zm ěře
ného a vylosovaného času obdrží tres t
né body. Hodnotí se také přesnost 
přistán i m odelu na cil. Vzdálenost, o niž 
m odel přelétl cd, soutěžící odkroku je  
a podle počtu kroků opět případně 
získá trestné body. Vítěz vyhrává k lo 
bouk z pěnového polystyrénu, jenž si 
ponechává po celý rok do příštího 
soustředěni. Soutěž byla letos vyrovna
ná — m odeláři, kteří obsad ili první dvě 
místa, měli v konečném  hodnocení 
rozdíl jen dvou a č tyř trestných bodů. 
Již podruhé zvítězil B. Veselý.

V další soutěži, jež se řídila běžnými 
prav id ly  pro kategorii RC V2, byl 
nejlepší J. Truhlář. Soutěž v hodu 
m odelem  kategorie V2 na dá lku, při niž 
někteří m odeláři dosáhli pozoruhod
ných vzdáleností kolem  150 m etrů, 
přinesla vítězství P. Brzákovi.

B. Veselý, J. T ruh lář a L. Lifka 
s úspěchem  vynášeli větroně m otoro
vým m odelem , který sam i zkonstruovali 
a postavili. Ve volném  čase, většinou 
když vlád lo  „m echan ické" počasí, bylo

2 MODELÁň · 8/1985 · 226



sehráno bezpočet zápasů v p ingpongu 
a vole jbalu a několik odvážlivců brázd i
lo h ladinu rybníka na w indsurfingu.

V sobotu se členové klubu zúčastnili 
kra jského přeboru Prahy, jenž ale byl 
po od lé tán i prvního kola předčasně 
ukončen pro nepřízeň počasí. Po vy
hodnocení výsledků se ukázalo, že 
V. š u lc  obsadil pěkné třetí místo.

Vedle létáni zbyl čas i na p robrán i 
teorie — stavebních a soutěžních pravi
del. tak tiky  létání a novinek v leteckém  
m odelářství. Všech 31 účastníků bylo 
spokojeno i s ubytováním  a stravo
váním ve školicím  středisku kolínských 
Spojů. Soustředěni jis tě  pom ohlo 
k utuženi kam arádství mezi členy klubu 
a je jím  rod inným  příslušníkům , kteří se 
zúčastnili jako pom ocn ici a časom ěřiči, 
dokázalo, že je  třeba pochopeni 
i z je jich  strany.

—váš—

■  Nová ZO Svazarmu 
LMK Praha 3

byla založena na počátku letošního 
roku. Jejím  hlavním cílem je  soustřed it 
m odeláře ze třetího pražského obvodu 
a navázat na dobré  m odelářské trad ice 
Prahy 3. K základním  úkolům  nového 
klubu pa tři i výchova m ládeže ve 
spo lupráci s PO SSM. Třebaže od 
založeni klubu neuplynula d louhá do
ba, již  při něm pracu je  m odelářský 
kroužek, kterém u byla přidě lena okres
ním výborem  Svazarmu Praha 3 proza
tímní klubovna. Představitelé OV Sva
zarmu m ají pro m odelářskou činnost 
pochopeni a všestranně ji podporu ji.

Č lenům nového klubu se podařilo  
během pár měsíců letošního roku na- 
létat několik prvních výkonnostních tříd 
a je  nasnadě, že další úspěchy budou 
následovat. M odeláři chtě jí především  
stavět rádiem  řízené m odely kategorií 
RC V2, RC M1 a RC M2. Protože do 
budoucna počítají s rozšířením  členské 
základny klubu, chtě j! pořádat i výstavy 
m odelů.

LMK touto cestou žádá jiné  kluby, 
mající již  větší zkušenosti s prací 
s m ládeži, o poskytnuti in fo rm aci 
a poznatků o této č innosti a také o m o
delech, jež v k lubech stavějí. Zá
jem ci o členství v novém LMK Praha 
3 se mohou p řih lás it na adrese ZO 
Svazarmu 4003/366, Roháčova 15, 
130 00 Praha 3 nebo přím o u předsedy

ing. Petra Cejnara, M račn ická 1054, 
102 00 Praha 10-Hostivař.

— icp—

■  Poděkování 
rokycanskému Modelklubu

Základní vojenskou službu vyko
návám v Rokycanech. Spolu se třem i 
vo jáky stavíme m odely v kasárnách 
v m odelářské dílně, nad níž má pa tro
nát m ajor V. Horčička, předseda míst
ního M odelklubu. Díky jeho péči může
me m odelařit i ve ztížených vojenských 
podm ínkách. Našim nejb ližšlm  cílem  je 
účast na m odelářské soutěži ČSLA 
v kategorii M2. Navštěvujeme i zdejší 
M odelklub, kde nám vždy ochotně 
porad! nebo i poskytnou m odelářský 
m ateriál.

Na jedné ze schůzek jsem  se do
zvěděl, že klub uspořádá kurs řízeni 
m otorových RC m odelů letadel. Jelikož 
jsem  dosud létal jen s m odely kategorie 
V 2, do kursu jsem  se přih lásil. Mé 
obavy, zda jeho organizátoři budou 
chtít ztrácet čas výcvikem  nějakého 
vojáka, který se za pár měsíců stejně 
s tím to městem rozloučí, však smazala 
ochota, s niž jsem  byl mezi ostatní 
zájem ce přijat.

Kurs byl zahájen čtyřhod inovou 
přednáškou, v je jíž první části ins truk
tor J. B lábol vysvětlil vše týka jící se RC 
soupravy a v druhé části ing. A. Pelikán 
ob jasnil vlastní let m otorového RC 
m odelu. Poté následoval p raktický  vý
cvik s m otorovým  školním  m odelem , 
ovládaným  dvěm a vysílači ve funkci 
učite l — žák.

Přestože je  kurs teprve v počátcích, 
už te ď  mohu říci, že by si zasloužil 
následováni i v jiných klubech. Slova 
diků bych chtěl adresovat obětavým  
instrukto rům  a také m ajoru V. Hor- 
č ičkovi, který postavil úh ledného Ma- 
xfka a pom áhá při výcviku. Do civ ilu  si 
budu odnášet ty nejhezčí vzpom ínky na 
rokycanské modeláře.

svob. P. Mojžíšek

Článek o LMK Slaný v Modeláři 
5/1985 doplňujeme fotografii z pěkné 
výstavy modelů, kterou klub uspořádal 
ve svém modelářském středisku na 
počest 1. máje. Zhlédlo ji na tři tisíce 
návštěvníků.

Dr. Alexander Molnár
Jako syn železničáře měl už od dětství 

železnici v lásce. Vedle skutečných lokomotiv 
samozřejmě obdivoval i malé vláčky ve 
výkladních skříních obchodů v Bratislavě. 
Tenkrát to ovšem byly ještě hračky, i když 
svým způsobem technicky dokonalé. První 
model začal stavět až po válce. Měl totiž 
tehdy možnost vypůjčit si ve vozové službě 
plán „m ikáda" — parní lokomotivy řady 
387.001, podle něhož zhotovil model ve 
velikosti 0. Byla to maketa s pohyblivým 
rozvodem, ale bez pohonu, protože v té době 
ještě neměl tak velké zkušenosti, aby zvládl 
jeho stavbu. Kotel, komín a obruče kol 
modelu mu vysoustružil bratranec. Hvězdice 
kol si sám vyřezal lupenkovou pilkou, což 
dalo pořádnou práci. Zároveň stavěl i služeb
ní vůz. Po dvou létech lokomotivu s tendrem i 
vůz dokončil a měl s nimi úspěch na výstavě 
na správě dráhy. Modely se pochopitelně 
staly staly i pěknou hračkou pro syna.

Ďr. Alexander Molnár byl po dokončeni 
studii zaměstnán jako právník na Ředitelství 
železnic. „K e tf som potom zavěsil paragrafy 
na klínec, išiel som do Lokomotivneho depa 
Bratislava hl. za zámočnlka opravovat parné 
rušné". Když po roce ziskal druhý diplom — 
výuční list strojního zámečníka — nestálo 
v cestě do budky strojvedoucího kromě 
zkoušky už nic. Po jejím složeni sloužil 
Alexander Molnár nejprve na posunu na 
strojích 310.055 a 333.016. Po roce přešel do 
traťové služby a z krátkých nákladních vlaků 
se dostal na osobní vlaky a rychlíky. Jezdil 
i s mezinárodními rychlíky a expresy.

K lokomotivám sice těsně přilnul už při 
jejich opravách, ale teprve služba na nich 
v něm posléze vzbudila touhu znovu si 
postavit model. „P á t rokov služby řadového 
strojvedúceho a desať rokov brigádničenia, 
z toho posledné dva roky na T 669.1, vo mne 
zanechali hlboké zážitky a dojmy. Roku 1962 
som preto začal pracovat na modeli 475.1 vo 
veřkosfi HO podřa návodu a rady vynikajúce- 
ho modelára Herrschmanna z NDR, ale 
nedařilo sa mi".

Začal stavět i model dieselelektrické loko
motivy T 669.1, ale nedokončil jej a pus
til se do stavby „svého" albatrosu-498.106, 
na němž najezdil vlče než 5700 kilometrů. 
Celoroční práce konečně přinesla ovoce 
v podobě prvni ceny na mezinárodní soutěži 
železničních modelářů v Berlině v roce 1972. 
Za tento úspěch převzal Alexander Molnár 
v následujícím roce titul mistra sportu. Po
stupně si postavil i další modely lokomotiv, 
na nichž jezdil a které měl rád — přes „kafe- 
mlejnek", „š tokr" či „papouška" až po 
465.006 nebo krasavici 475.179, jež je dnes 
provozuschopným muzejním exponátem. 
Okouzlila jej i řada 423.013 a kdysi i 375.0, 
a proto i je ztvárnil v modelu. Letos konečně 
dokončil i rozestavěný „čm elák" T 669.1.

Alexander Molnár je od roku 1965 náčel
níkem a zároveň zakladatelem bratislav
ského klubu železničních modelářů. Vedle 
práce v klubu stále aktivně modeláři, zatímco 
jiní by v jeho věku už zřejmě odešli „od válu".

„Mám 71 rokov, som teda dedko dost 
starý na to, aby som odložil fidlátka. No rád 
by som dokončil rozpracovaný model parnej 
lokomotivy 498.013. Nadokončenie čakajú aj 
dva motoráky M 131.1, ale tlak páry je vždy 
silnější".

Milan Kadlec

MODELÁň · 8/1985 · 227 3



Vystřelovací
kluzák

DATEL■ V loňském roce vydala FAI nový 
sportovní řád, jehož oddíl 4a obsahu
je všechna platná pravidla leteckého 
modelářství. V souvislosti s tímto 
vydáním CIAM FAI rozhodlo, že až do 

roku 1989 budou všechny návrhy změn 
pravidel pouze registrovány, pravidla se však 
měnit nebudou až na úpravy v zájmu 
bezpečnosti. Tím se v členských zemích FAI 
předejde i u nás bohužel dosti časté situaci, 
že vycházely překlady mezinárodních pravi
del, která už zatím neplatila.
■ Když už jsme u pravidel FAI, je na místě 
jedna omluva: Vinou chybného překladu se 
v našem Metodickém listě pro rok 1985 
objevila změna stavebních podmínek pro 
kategorii F1C, která však neplatí. Příslušný 
odstavec v zápisu z jednání podkomise 
volných modelu CIAM FAI se týkal jen návrhu 
nové, upravené kategorie F1C mod., která by 
se měla v příštích létech vyzkoušet. Většina 
modelů sice této „falešné" změně vyhovova
la i bez úprav, ale našli se modeláři, kteří 
museli křídla svých modelů zmenšit. Chyba 
bude uvedena na správnou míru v Metodic
kém listě pro rok 1986.
■ Moderní plastické hmoty, sklotextilem 
počínaje, našly již dávno své pevné místo 
v modelářských technologiích. Už po mis
trovství světa v roce 1967, které se konalo 
u nás v Sazené, napsal Modelář, že „vítěz 
kategorie F1C Hans Seelig měl celobalsové 
křídlo potaženo tenkým sklotextilem, který 
byl přilakován zvláštním epoxidovým lakem." 
V současné době plastických hmot stále 
přibývá; posledním výkřikem techniky je 
bórové vlákno, což je prý dosud nejpev
nější materiál vytvořený člověkem. S velkým 
úspěchem ho použili Švýcaři na pokojových 
modelech. Vlákno o průměru 0,1 mm je 
k dostání navinuté na cívce a připomíná 
ocelový drát až na to, že se snadno láme. 
Úlomky mohou lehce vniknout do těla, což je 
údajně velmi nebezpečné. Vlákno se navíc 
nedá lokalizovat rentgenem. Proto se také 
v rubrice Bezpečnost především časopisu 
Model Aviation začala dokonce kampaň pod 
heslem „Zakažte použití bórového vlákna 
na stavbu modelů — nepotřebujeme ho!"
■ Řada modelářů, kteří mají křídlo polepené 
balsou a sklolaminátem, měla problémy 
s jeho kroucením vlivem vlhkosti a tepla. Byli 
to ti, kteří orientovali vlákna skelné tkaniny 
pod úhlem 45° k náběžné hraně; mezi jinými 
i dvojnásobný mistr Evropy C. Breeman 
a náš I. Crha. Podařilo se nám ve spolupráci 
s mým klubovým kolegou F. Bejčkem usku
tečnit trhací zkoušky naší „třicítky" a zjistili 
jsme, že tkanina je asi dvaapůlkrát pevnější 
v jednom směru než v druhém. To je také 
příčinou kroucení křídla polepeného popsa
ným způsobem. Holanďan C. Breeman na to 
přišel rovněž — v současné době sice klade 
tkaninu stejným způsobem, protože tím 
dosahuje vyšší tuhosti křídla v krutu, používá 
však tkaniny se stejnou pevností ve směru 
vláken osnovy i útku.

Příznivcům 
volného letu

je nejvydařenějším výsledkem mých pokusů 
s vystřelovacími modely s měnitelným úhlem 
seřízení. Po vystřelení se VOP vlivem odporu 
vzduchu sklopí, takže model letí prakticky 
kolmo vzhůru. Když pak ztratí rychlost, na 
VOP se tahem gumové nitě zvětší úhel 
nastavení a model plynule přejde do klou
zavého letu.
K STAVBĚ (výkres je ve skutečné velikosti, 
všechny neoznačené míry jsou v milime
trech):

Trup 1 vyřízneme z kvalitní borovicové lišty 
o průřezu 3x1 0 . Směrem dozadu jej plynule 
sbrousíme až na tl. 1, přední část ztenčíme 
na tl. 2. Hlavici 2 s otvorem pro zátěž 
vyřízneme z překližky tl. 2. Její hrany, zvláště 
na zadní straně, za kterou budeme zakle- 
sávat vystřelovací gumu, pečlivé zaoblíme 
brusným papírem. Hlavici přilepíme k trupu 
a celek třikrát nalakujeme čirým zaponovým 
nitrolakem. Každou vrstvu laku po zaschnutí 
lehce přebrousíme jemným brusným pa
pírem.

Křídlo 3 vyřízneme z lehčí balsy tl. 4. 
Ohoblujeme je a obrousíme do profilu podle 
výkresu. Do hladka vybroušené křídlo nala
kujeme asi čtyřikrát řidším čirým nitrolakem, 
jehož každou vrstvu po zaschnutí opět lehce

Tradiční veřejná modelářská soutěž, po
řádaná naši redakcí ve spolupráci s modelář
skými kluby v Praze 6 a Kamenných Žehrovi- 
cích, se koná v neděli 8. září 1985. Po 
loňském „odskočení" do Benešova se opět 
vrátíme na letiště Aeroklubu Svazarmu Klad
no. Soutěž, zařazená v kalendáři pod číslem 
Le-C-342, je vypsána v těchto kategoriích:
■ CO2  — soutěžní modely, odpovídající 
platným stavebním a soutěžním pravidlům 
ČSSR. Soutěž je vypsána pro všechny 
věkové kategorie, budou tedy odděleně 
hodnoceni žáci, junioři i senioři. Pět nejú
spěšnějších v každé kategorii obdrží diplomy 
a věcné ceny, věnované redakcí Modelář 
a podnikem ÚV Svazarmu Modela. Nejú
spěšnější účastník v absolutním hodnocení 
(bez rozdílu věku) se stane držitelem putov
ního poháru.
■ B1, C1 — rámcové soutěže malých volně 
létajících modelů, odpovídajících platným 
stavebním a soutěžním pravidlům CSSR.
■ CO2 — polomakaty — soutěž zmenšenin 
skutečných letadel, odpovídajících pravi
dlům zveřejněným v Modeláři 7/1985.
■  F1A — samokřídla — nová kategorie pro 
ty, kteří rádi experimentují. Modely musejí 
odpovídat pravidlům FAI pro kategorii F1A, 
musejí však být bez VOP.

Na letišti rádi přivítáme i příznivce elektro- 
letu s jejich modely — RC, volnými 
i upoutanými. Pro všechny — soutěžící 
i diváky — bude jistě zajímavá další novinka: 
Pracovníci podniku ŮV Svazarmu Modela 
přislíbili, že předvedou v akci prototypy 
modelů, jejichž stavebnice v nejbližší době 
budou vyrábět.

Již tradičně budou mít aktivní účastníci 
memoriálu možnost využít služeb servisu 
výrobce motorů, na letišti nebude chybět ani 
Stánek s občerstvením a pravděpodobně ani 
prodejna Domu obchodních služeb Svazar
mu.

Pokud máte zájem o start na šestém 
ročníku Memoriálu Jiřího Smoly, pospěšte si: 
do 31. srpna čekáme na vaši přihlášku na 
korespondenčním lístku. Adresa je: Redakce

přebrousíme. Nalakované křídlo na pat
řičných místech rozřízneme holicí čepelkou, 
sbrousíme styčné plochy do úkosu a díly 
k sobě přilepíme kvalitním acetonovým nebo 
epoxidovým lepidlem.

SOP 4 vyřízneme z tvrdé balsy tl. 1. 
Přilepíme k ní přechod 5 rovněž z balsy tl. 1, 
celek obrousíme do hladka a lakujeme 
a brousíme jako křídlo. Shora na SOP 
přilepíme lože VOP 6 z překližky tl. 1. Na lože 
přilepíme epoxidem doraz 7 z duralového 
plechu tl. 0,5. Po vytvrzení lepidla ještě pro 
zpevnění přes doraz přilakujeme pásek 
tenkého Modelspanu nebo hedvábného pa
píru. Do otvoru v přední části lože VOP 
přesně kolmo zalepíme trubičku 8 svinutou 
a slepenou na dříku vrtáku o průměru 1,2.

VOP 9 vyřízneme z balsy tl. 1, obrousíme 
do hladka a opět čtyřikrát lakujeme 
a brousíme. Pak ji například na hrnci 
s horkou vodou prohneme do profilu podle 
výkresu. Shora na VOP (asi 2 mm vpravo od 
její osy) přilepíme podložku 10 z tvrdé balsy 
tl. 1 a na ni poutači kolík 11 z bambusové 
štěpiny o průměru 1.

SOP přilepíme natupo k trupu a spoj 
zpevníme z obou stran přilakovanými pásky 
tenkého papíru. Trubičkou zalepenou v loži

Modelář, Jungmannova 24, 113 66 Praha 1. 
Do přihlášky uveďte celé jméno, rok naroze
ní, klubovou příslušnost (není ovšem pod
mínkou), adresu a kategorie, v nichž hodláte 
soutěžit. Přihlášky nebudeme potvrzovat. 
Nevyžadujeme ani zaslání vkladů (žáci létají 
zdarma, nevýdělečně činní za 3 Kčs a ostatní 
za 6 Kčs), zaplatíte je přímo na letišti při 
prezentaci.

Obracíme se i na příznivce modelářství, 
kteří jsou ochotni přiložit ruku k dílu 
a pomoci pořadatelům jako časoměřiči atp.: 
ozvěte se redakci. Jak je naším zvykem, nic 
vám za pomoc nenabídneme — jen pobyt 
mezi modeláři a možná i nějakou drobnou 
upomínku od redakce.

Pokud se vydaří počasí (čemuž pevně 
věříme), sejde se nás na kladenském letišti 
asi hodně. Proto již nyní žádáme všechny 
— soutěžící, pořadatele i diváky, aby se 
chovali ukázněně, dbali pokynů pověřených 
pořadatelů a zejména parkovali s automobily 
jen ve vyhrazeném prostoru. To, že po sobě 
nezanecháte nepořádek, považujeme za 
samozřejmé.
Program 6. ročníku 
Memoriálu J. Smoly 
Letiště Aeroklubu Svazarmu Kladno 
Neděle 8. záři 1985
8.00 až 9.00 prezentace soutěžících
9.00 zahájení soutěže
9.30 až 13.30 soutěžní lety kategorií

C 02, B1, C1, F1A sam.
9.30 až 10.30 hodnocení polomaket na C 02

12.00 až 13.30 soutěžní lety polomaket na
C 0 2

13.30 až 14.30 předvádění modelů
poháněných elektromotory, 
zvláštních modelů na C 02 
a novinek podniku 
ÚV Svazarmu Modela

14.30 vyhlášení vítězů
Pořadatelé nemohou zajistit dopravu ani

ubytování soutěžícím či jejich doprovodu. 
Sifonové bombičky si zajišťuje soutěžící.

Případné další podrobnosti vám na po
žádání sdělí redakce našeho časopisu.

Memoriál Jiřího Smoly 1985

4 MODELÁŘ ■ 8/1985 · 228



VOP provlékneme čep 12 z bambusové 
štěpiny o průměru 1, k čepu přilepíme VOP 
a spoj na obou stranách opět zpevníme 
přilakovanými čtverečky tenkého papíru. 
Cep se musí v trubičce otáčet zcela lehce! 
ŠOP zezadu opatrně nařízneme holicí čepel
kou a do zářezu zalepíme směrovou plošku 
13 z hliníkové fólie tl. 0,1. Na trup přilepíme 
shora křídlo. Do koutů mezi trupem a křídlem 
vlepíme pro zpevnění trojhranné balsové 
lišty 14.

Z ploché prádlové gumy vytáhneme jedno 
gumové vlákno, které přivážeme na poutači 
kolík VOP. Druhý konec vlákna provlékneme 
otvorem v přechodu SOP, vlákno mírně 
napneme a přivážeme. Pozor — musí být 
napjaté jen natolik, aby přetáhlo VOP do 
natažené polohy! Do otvoru v hlavici zale
píme kus olova, aby poloha těžiště odpovída
la údaji na výkrese.

Datel létá do pravých kruhů. Na pravé 
střední části křídla je nakroucený malý 
pozitiv, na levém uchu malý negativ. Zaklou- 
závání je běžné, úhel seřízení nastavujeme 
přihýbáním horního konce dorazu VOP, 
zatáčku přihýbáním směrové plošky. Polo
měr kruhů ponecháme raději větší. Model 
vystřelujeme smyčkou ploché gumy o průře
zu 1 x  3 a 1 x 4 a délce asi 200 pod úhlem 
přibližně 70°, skloněný SOP k zemi. „Moto
rový" let seřizujeme přihýbáním spodního 
konce dorazu. Výchylky měníme jen nepatr
ně, model je na toto seřizování totiž dosti 
citlivý. Dobře seřízený Datel letí vzhůru 
takřka kolmo, jen se přitom otáčí kolem své 
osy a plynule pak Dřeide do pomalého 
klouzavého letu. Pavel Kuneš, Praha

Z PRO
P R A X E P R A X I

Vrypy v organickém skle odstraníme brus
nou zubní pastou Depural nanesenou na 
plstěném kotouči upnutém ve vrtačce. Brou
síme tak dlouho, až vrypy zmizí. Matnou 
skvrnu, která na organickém skle po brouše
ní Depuralem zůstane, pak vyleštíme obyčej
nou zubní pastou, nejlépe opět nanesenou 
na plstěný kotouč upnutý ve vrtačce. Brouše
ní jde velmi rychle a snadno, takže například 
při odstraňování rýh ze „ske l" kabiny je ani 
nemusíme demontovat z modelu. Depural lze 
koupit v prodejnách se zdravotnickými po
třebami.

A. Doušek, Klášterec nad Ohří

Nástavec na tubu lepidla podniku Modela 
jsem nemohl na uzávěr tuby našroubovat, 
protože byl příliš malý. Proto jsem lepidlo 
jednoduše přelil do plastikové olejničky, 
kterou jsem zakoupil za 1 Kčs v prodejně 
s potřebami na jízní kola. Olejničku pou
žívám k lepení méně přístupných míst na 
modelu a jsem s ní plně spokojen.

P. Formánek, Hostivice I

Překreslování detailů (například kamufláží ze 
zadních stran časopisu Letectví a kosmonau
tika, drobných částí letounů z rubriky Pozná
váme leteckou techniku atp.) do většího 
měřítka bývá práce zdlouhavá a nezřídka se 
při ní dopustíme chyby. Snadno a rychle to 
jde, vlastníme-li fotografický zvětšovací pří
stroj na velký formát. Čirou fólii, odstřiženou 
třeba z plastikového obalu na knihy, přilo
žíme na originál výkresu a zvětšovaný detail 
na ni obkreslíme nesmyvatelným popisova
čem s tenkým hrotem (např. Centrofixem). 
Pak fólii vložíme místo negativu do zvětšova
cího přístroje, který seřídíme podle potřeby, 
a zvětšovaný detail překreslíme na papír.

Pavel Fridrich, Slaný

MODELÁň · 8/1985 · 229 5

27
6



μ  Tunelových měření vhod- 
^  ných profilů pro minimakety 
f  je velice málo. Pod hodnotou 

Reynoldsova čísla 20 000, 
což je oblast přicházející běžně 
v úvahu, prakticky neexistují žád
ná. Po pravdě je třeba říci, že 
i kdyby tato měření existovala, byly 
by měřené profily takřka určitě 
zhotoveny dosud běžnou metodou 
jako vysoce přesné, tuhé a hladké 
části křídla, což by nám asi příliš 
nepomohlo.

Jak tedy postupovat při návrhu 
profilu a konstrukce křídla, které 
by minimaketě zajistily dobré leto
vé vlastnosti a hlavně stálost výko
nů? Tímto tématem se před časem 
zabývalo sympozium, konané při 
soutěži „oříšků" v Novém Městě 
nad Váhom.

Přítom ní experti se v podstatě shodli 
na tom , že mezi m aketam i v měřítku 
1:20 (kategorie M -m in), k teré létají 
venku, a halovým i „o říšky " (kategorie 
M -oř) je  zásadní rozdíl.

Modely kategorie M-min létají 
v turbu lentním  ovzduší, je jich  rozměry 
a rych lost letu jsou větší než u „o říšků", 
takže Re je  často v blízkosti kritické 
hodnoty (obr. 1). „D vace tinky" musejí 
také klouzat. I při dokonale zhotove
ném volnoběžném  zařízení se přes 
ložiska na m odel přenáší u rč itý  k lopný 
m om ent doprava, což, pokud se s tím 
předem  nepočítá, může mít za ná
sledek pravou sestupnou spirálu 
v klouzavém  letu. Svazek se zpravid la 
vytáčí úplně, někdy se také posunuje ve 
sm ěru podélné osy a částečně i příčné.

M-min

Re krit.

Obr. 1

Tím se pochopite lně mění po loha těžiš
tě, z čehož vyplývá nutnost použití 
v tom to  ohledu méně citlivého profilu .

Je zřejm é, že je  nutné zvolit takovou 
konstrukc i křídla, aby zajistila neměnné 
obtékání při různých režim ech letu. 
Zkušenosti ukazuji, že nejlepší je  kla
sická konstrukce s lištam i nosníků na 
horní (sací) straně profilu . K říd lo je 
nutné geom etricky krou tit (pravou po
lovinu s menším úhlem nastavení 
— tzv. negativ). Zvláště u menších 
m odelů, s rozpětím  asi do 600 mm, je 
vhodná i aerodynam ická úprava, napří
klad v střední části křídla použít profil 
s rovnou spodní stranou a na koncích 
pro fil blížící se Benedeku B 6356b. Jde- 
li o do lnoplošný model s kříd lem  ke 
koncům  značně zúženým (což zhusta 
bývají stíhačky z období 2. světové 
války), pak je  třeba v střední části volit

Aerodynamika
malých maket 
na gumu

r\aM'c

Ing. Lubomír Koutný, 
Brno

dvo jvypuklý pro fil a na koncích opět 
B 6356b. Lišta hlavního nosníku by 
měla být asi v 25 % hloubky křídla, lišta 
nosníku pom ocného pak do 70 % (obr. 
2). Model s takovým  křídlem  zpravid la 
létá velm i dobře : Je stabilní, rychlý 
v m otorovém  letu a pom alý v kluzu, 
v němž není ani náchylný k přechodu 
do pravé sestupné spirály.

Proč tom u tak je? Pozvolně klesající 
kinetická energ ie mezní vrstvy je  obno
vována nerovností povrchu na sací 
straně p ro filu  v místě hlavního nosníku, 
který zastává funkci tu rbu lá toru. Polo
ha pom ocného nosníku pak při větších 
úhlech náběhu jednoznačně urču je  
bod odtržení mezní vrstvy, který se 
pro to  po pro filu  neposouvá, ale má 
nem ěnnou polohu. Při použití nosníků 
zapuštěných pod povrch kříd la anebo 
při je jich  umístění na spodní straně 
pro filu  jsou letové vlastnosti m odelu, 
především  stab ilita , podstatně horší.

Větší a tě žš í. vícem otorové m odely 
však dosahují větších rychlostí, mají 
tedy větší Re, a také díky vzájem né 
elim inaci reakčních m om entů vrtu lí 
snadněji překonávají přízemní tu rb u 
lenci a nem ají ani prob lém y v klouza
vém letu. U těchto m odelů si tedy 
můžeme dovo lit zapustit lišty nosníků 
pod povrch křídla, případně použít 
žeber z pásků, která značně šetří 
hm otnost m odelu; nebezpečí pádu do 
pravé sestupné spirá ly zde nehrozí.

Pro „o říšky " létající venku platí p ři
bližně totéž co pro  menší „dvace tinky".

Modely kategorie M-oř létající v hale 
mají zcela od lišné podm ínky, přede
vším jsou uchráněny škodlivé tu rbu len
ce. Při op tim álním  návrhu pohonné 
jednotky, tedy gum ového svazku 
a vrtule , není třeba řešit p rob lém y 
klouzavého letu, protože model p ř i
stává při dotáčení svazku. Plošné zatí
žení „o říš k ů " při je jich  hm otnosti kolem  
5 g je  pro ti „dvace tinkám " tém ěř o řád 
menší, je jich  rychlost je  asi třetinová 
a tém ěř konstantní. Hodnota Re je  jen

ká 7 rio h luboce podkritic -
hn ii n=.J'Ž tu rbu lá tory nepom o-

Reaux*>-ak ^ koc^  zvýšeným odporem , 
tnio io m mo,??en* pom ěrně velké vr- 
i'm raiin šků" Potřeba vyrovnat
7 nro\/irN k n 5 a: Levá polovina mívá 
zpravid la o 3 až 5 % větší délku než

n,a v c  na ní bývá větší úhel 
nastaveni (tzv. pozitiv), což zajišťu je 
plochou odporovou zatáčku.

Pri nízkých rychlostech bývá zvláště 
u m odelu s velkou h loubkou křídla 
a malou plošnou délkou často prob le- 
m atjcké zabezpečení je jich  stability. Je 
nutné vo lit větší úhel seřízení, asi 4 až 
7 , případně zvětšit p lochu VOP. S tab i
litu zajistí i vhodný pro fil křídla, nejlépe 
se střední křivkou prohnutou do tvaru 
písmene S.

Zásadně nevhodný je  k lapkový profil, 
který sice přináší určité zvýšení vztlaku, 
ovšem za cenu zmenšení stability. 
Vhodné pro fily  jsou na obr. 3. Křídlo by 
mělo mít konstrukci s lištam i nosníku 
zapuštěným i pod povrch. Velm i vhodná 
jsou žebra z pásků, která nejen ušetří 
hm otnost, ale i zlepší obtékání. Funkční 
křidé lka  po celém rozpětí usnadní 
zalétávání. Na potah je  velm i vhodný 
kondenzátorový papír, který je  hladký, 
dobře se vypíná vodou a není třeba je j 
im pregnovat. Navíc má pro m odely 
letadel z pionýrských dob letectví (asi

6 MODELÁň ■ 8/1985 ■ 230



do roku 1914) i rea listickou barvu tehdy 
používaného plátna. Hm otnost potahu 
z kondenzátorového papíru je  po loviční 
než při použití M odelspanu. O bdobné 
vlastnosti má i lesklý am erický Japan, 
který je  však trochu těžší.

V rtu le  je  u m odelů poháněných gu
mou nejsložitější částí, navíc teore ticky 
velm i obtížně zvládnutelnou. Seriál 
o vrtu lích, který skončil v m inulém  čísle 
M odeláře, měl vysokou odbornou úro
veň, zabýval se však vrtu lem i pro 
m otorové m odely, což je  trochu  jiný 
problém .

Vrtu le  pro m odely kategorie M -m in 
má stanovený m axim ální prům ěr 35 % 
rozpětí křídla. Tím je  hodně řečeno, 
chcem e-li aspoň trochu akceptovat 
tvarovou podobnost s vrtulí p řed lohy 
modelu. Oblast největší účinnosti vrtule 
v závislosti na pom ěru stoupání 
a prům ěru (H /d ) leží v rozmezí hodnot 
1,5 až 1,9. Jestliže m ám e daný prům ěr 
vrtu le i tvar listu a dé lka svazku je 
omezena délkou trupu , a přesto chce
me využít co nejvíce energie gum y (mít 
svazek o velkém  průřezu), m usím e volit 
velký pom ěr H /d , tedy použít vrtu li 
o velkém  stoupání. Někdy je  lepší vrtu le

Obr. 3: a — pro lehké modely s velkou ploš
nou délkou a na konce zužovaného křidla; 
b — pro lehké modely; c — pro těžší modely; 
d — pro modely s vétši plošnou délkou; 
e — pro modely s menši plošnou délkou; 
t — pro modely s malou plošnou délkou 
(typy z let 1909 až 1914)

přesnější — horší než vrtu le  ohýbané, 
protože konce listů pracují s nulovým 
úhlem náběhu.

U ohýbaných listů, kde většinou není 
dosaženo plného prohnutí navrženého 
na počátku, jsou výsledky lepší. Listy 
jsou totiž „p laca tě jš í", teo re ticky  mají 
na konci větší stoupání než ve středu. 
Tvarová pam ěť m ateriálu zde pracuje 
pro ti chybám  ve zjednodušené teorii.

Nastavení hotového ohýbaného listu 
v nábo ji zpravid la kon tro lu jem e tro j
úhelníkovou šablonou ve vzdálenosti 
75 % po lom ěru vrtu le od středu, tedy 
v ne jdůležitě jší oblasti (obr. 5).

Gum ový svazek je  v podstatě m oto
rem  o konstantním  kroutícím  m om entu 
(při určitém  natočení) a otáčky vrtu le  
jsou závislé na rychlosti letu a stoupání 
vrtu le  — pokud jsou úhly náběhu na 
větší části listu ve správných mezích. 
Pro jis to tu  si ještě připom eňm e, že 
všechny listy musejí mít ste jné stou
pání, hladký, lakovaný a ne jlépe vy
leštěný povrch, stejný pro fil a vrtu le 
musí být vyvážená.

O vrtulích pro kategorii M -oř platí ] 
v podstatě totéž, co bylo řečeno 
o vrtu lích pro  „dvace tinky", ale podle 
našich pravidel není omezen m axim ální 
prům ěr. Pro létání v nízkých halách 
volím e co největší prům ěr a malou 
hloubku listu. Tím získáme vrtu li „k o n 
stantních otáček", s níž m odel na i 
začátku letu příliš nestoupá a šetří tak

s pom ěrem  H /d  větším než 2; je jí 
účinnost je  sice menší, ale možnost 
použití většího množství gum y to  vyna
hradí.

Z toho, co jsm e zatím uvedli, je  
zřejm é, že p lastikové vrtule Igra, které 
mají m alý pom ěr H /d, nejsou pro 
kategorii M -m in zrovna ideální. Lze je 
doporuč it pouze pro  pomalé m odely 
(víceplošníky, lehké sportovní typy), 
pro  začátečníky, kteří by správnou 
vrtu li nedokázali zhotovit, a pro  leno
chy. Na m odely běžných typů letounů 
se vrtu le  Igra hodí po úpravě 
— zvětšení úhlu nastavení listů v náboji 
vrtu le asi o 10° (například při zhotovo
vání vícelisté vrtu le  pro stíhačku).

Vhodnější než výr.obek družstva Igra 
je  vrtu le  zhotovená z balsy či překližky 
ohnutím  rozvinutého listu za tep la (na 
žehličce) nebo nam očením  a násled
ným vyschnutím  na kopytě (láhvi).

Návrh vrtu le  vychází zpravid la z re
dukovaného stoupání a rychlostních 
tro júhe lníků (obr. 4). S ohledem  na 
námi používané p ro fily  by však takto 
zhotovená vrtu le  nebyla zrovna o p ti
mální. Po pravdě řečeno bývají vrtu le 
zhotovené podle tohoto návrhu vyře
záním z b loku balsy — byť jsou

otočky i kroutící m om ent svazku pro 
další fázi letu.

Pro lehčí m odely, které budou létat 
se svazkem o malém průřezu (do 
2,5 m m 2), a zvláště pro začátečníky lze 
doporuč it vrtu li s listy z kladívkového 
papíru, nebo lépe z papíru na děrné 
štítky. S třední část vrtu le  zhotovím e 
z bam busu o prům ěru 2 mm nebo 
z balsové lišty o rozm ěrech 
3 x3 x3 0  mm, do níž listy úh lopříčně 
zapustím e do hloubky 10 mm. Do pat
řičného tvaru listy zprohýbám e mezi 
prsty.

Pom ěrně dobrou vrtu li zhotovím e 
z bílého p lastikového kelím ku od jo g u r
tu nebo m léčných nápojů. Listy z něj 
vystřihnem e tak, aby je jich  osa byla 
vychýlena asi 20° od osy kelím ku (obr. 
6); pak m ají dobrý pro fil i po třebné 
překroucení. Zasazení do středu je  
stejné ja ko  v předešlém  případě.

Závěs svazku (obr. 7) je  velm i dů lež i
tým detailem . Zásadně nelze dopo ruč it 
závěs ve tvaru nedovřeného kroužku.
V lepším případě se uzly natočeného 
svazku nahrnou na bok a svazek km itá, 
což pochopite lně k lidném u letu nepro
spívá, nebo se uzly nam otají na háček 
a roztáčení svazku je  brzděno o hlavici.
V horším případě svazek z háčku 
vyklouzne a v trupu máme díru od 
gum ové koule, která se z natočeného 
svazku vytvoří. Bohužel právě ten to typ 
háčku je  dodáván ve všech stavebni
cích a kreslen na většině výkresů.

Tzv. poko jáčkářský háček, jehož ko
nec je  vyhnutý, sice zamezí vyklouznutí 
svazku, ale boční uzly, jež jsou zdro jem  
chvění, s e m o h o u  tvo řit dále.

Řešením vhodným  zvlášť pro  větší 
m odely je  zavěšení svazku na otočnou 
cívku.

- * >  = §
spatné lepši

-------Æ  -------«S3
.Tonda systém* 

pro těžší typy pro lehčí typy

Obr. 7

O ptim ální háček jak pro  „d va ce tin 
ky", tak p ro  „o říšky " představuje tzv. 
Tonda-systém . Na pokojáčkářský há
ček je  za tep la nalisován polyetylén 
nebo polystyrén tak, že jeho zadní 
strana je  tém ěř tečnou ke kruhovém u 
otvoru háčku, kolm ou na hřídel vrtule. 
Svazek pak nemá snahu „cestova t", 
sedí v ose a závěs pracuje lépe než 
kardan.

Profily FX osiřely

Dne 16. ledna zemřel ve věku 64 let po těžké 
nemoci prof. Dr. F. X. Wortmann, aerodyna
mik světového významu, autor mnoha 
úspěšných profilů.

MM

MODELÁŘ · 8/1985 · 231 7



5 Se svahovým létáním jsem začal 
v roce 1951 v Brně-Medlánkách, kde 
jsem na první celostátní soutěži získal 
titul mistra CSR. Tak trochu se proto 

počítám mezi zakladatele této kategorie. 
Tenkrát se však ještě létalo volně, bez 
magnetu. Teprve v Modeláři 9/1967 mě 
zaujal článek G. Janeše Každý může létat na 
svahu s magnetem. Byla v něm jedna moc 
pěkná věta: „Kdo jednou poznal požitek 
z letu na svahu, těžko mu odolá." Zkusil jsem 
si postavit několik magnetem řízených mode
lů a opravdu jsem neodolal a zůstal u nich 
dodnes. Od té doby uplynulo bezmála dvacet 
let. Během nich jsem k magnetem řízeným 
větroňům přitáhl řadu členů našeho klubu. 
Mnozí z nich získali nejvyšší domácí tituly 
a jsou mezi nimi i čs. reprezentanti Jiří Nohel 
a František Barták, kteří se podíleli na 
vybojováni dvou zlatých a jedné stříbrné 
medaile na mistrovstvích Evropy. K nejú- 
spěšnějšlm rouslnovským modelářům však 
patřili a patři ve své věkové třídě žáci, kteří 
v kategorii F1E v průběhu let obsadili první 
místo v žebříčku nejlepšlch sportovců ČSR 
již dvanáctkrát.

není všem dostupné. Lze je však nahradit 
nějakým naším dostupným dřevem (olší, 
topolem, lipou) bez újmy na výkonech mode
lu.

Mini-Mag 1
je velmi jednoduché konstrukce. Žebra jsou 
použita hotová překližková, vyráběná v LMK 
Liberec, takže za pomoci instruktora model 
úspěšně postaví i deseti- až dvanáctiletí 
chlapci. Před stavbou si překreslíme výkres 
do skutečné velikosti.

Trup. Z prkénka lehčího dřeva tl. 10 mm 
vyřízneme hlavici se všemi zářezy a výřezy 
pro dózu magnetového řízení, časovač a zátěž.

Po přesném přizpůsobení zářezů dóze řízeni 
a časovači nalepíme na hlavici dvě borovico
vé lišty o průřezu 2x10 mm a zajistíme je 
malými hřebičky. Přímo na výkrese 
chráněném průhlednou plastikovou fólií mezi 
ně zalepíme přepážky rovněž z borovicové 
lišty; jen v místě poutacího kolíku VOP a na 
konci trupu je zhotovíme z odřezků balsy tl. 
15 mm.

Po zaschnutí lepidla, nejlépe až druhý den, 
sejmeme kostru trupu z výkresu a přebrou- 
slme ji tak, aby přepážky nikde nepřečnívaly. 
Na obroušenou kostru naneseme z obou 
stran větší vrstvu lepidla Herkules nebo 
Duvilax a přiložíme pásy dýhy tak, aby 
přesahovaly okraje kostry na všech stranách 
aspoň o 10 mm. Na dýhu položíme jako 
separačnl vrstvu třeba papír nebo plastiko
vou fólii, trup vložíme mezi dvě rovná prkna

S mládeži pracuji od roku 1948, stavěl 
jsem s žáky snad vše, co má křídla, 
a kategorii F1E, respektive magnetem řízené 
větroně, mohu jen doporučit. Určitě mnozí 
namítnou, že se u nás magnetové řízení 
nevyrábí. Ale kdo opravdu chce, ten magnet 
sežene. Nenl-li u nás, dostane se v zahraničí 
a ve srovnání s drahými RC soupravami, 
jichž je u nás plno, je jeho cena (zhruba 30 
DM) prakticky zanedbatelná. Je pravda, že 
se členové kroužku neobejdou bez vydatné 
pomoci instruktora, ale tak tomu je i v jiných 
kategoriích. Seřídit dobře magnetové řízení 
není sice úplně jednoduché, ale s dobře 
postaveným modelem a za rychlosti větru 
3 až 5 m/s se to každý žák naučí během 
několika letových dnů. Ostatně dnes, po 
úpravě pravidel, kdy se může maximum 
omezit na 120 s, nelétají ani hůře seřízené 
modely příliš daleko a riziko jejich ztráty je 
velmi malé. Zkuste tedy s vašimi svěřenci 
zhotovit některý z modelů, jež stavíme 
v rousínovském kroužku. Zkušenější žáci, 
kteří už mají za sebou nějaký model katego
rie A1 nebo F1A, se do „magnetů" mohou 
pustit i sami. Postačí, když u svých již 
postavených modelů prodlouží přední část 
trupu a uloží do ní magnetové řízení. 
V každém případě však doporučuji, aby si 
předtím přečetli článek J. Trnky Magnety 
pod drobnohledem v Modeláři 3 a 4/1982.

Magnetem řízené modely ve velikosti vět
roňů A1, které jsou na připojených výkre
sech, jsou postaveny převážně z „tuzem
ského" materiálu. Tuzemského vkládám do 
uvozovek záměrně, protože dřevo vava či 
samba, které je v některých případech 
použito, pochází z ciziny a stejně jako balsa

8



o rozměrech asi 100x6 cm, stáhneme truh
lářskými svěrkami a necháme vyschnout. 
Kdo nemá svěrky, zatíží prkna s trupem třeba 
větším množstvím knih.

Následující den přesahující dýhu ořízneme 
a obrousíme brusným papírem o zrnitosti asi 
80. Do trupu z levé strany zapustíme ča
sovač a zalepíme úložnou desku dózy řízení 
z překližky tl. 2 mm ve tvaru mezikruží 
o průměru 55/15 mm. Úložná deska musí být 
na trup nalepena přesně kolmo, proto je spoj 
zespodu zboku vyztužen trojúhelníkovými 
lištami. Do trupu vyvrtáme otvory o průměru 
2 mm pro bambusové poutači kolíky křídla 
a VOP a pro kolík ustředění víka řízení, do 
nichž kolíky vetkneme a zalepíme. Shora na 
trup nalepíme úložné desky křídla a VOP 
z překližky tl. 1,5 až 2 mm. Úložnou desku 
křídla ještě zajistíme malými hřebíčky. Hoto
vý trup přebrousíme a nalakujeme dvakrát 
čirým nitrolakem; po zaschnutí každou vrstvu 
laku přebrousíme brusným papírem o zrnito
sti 150. Nakonec celý trup přestříkáme

barevným nitroemailem výrazného odstínu 
(např. červeným).

Křídlo je nedělené, běžné konstrukce. 
Staví se ve třech částech. Zebra z překližky tl. 
0,8 mm jsou dodávaná LMK Liberec, musejí 
se však u odtokové hrany přiříznout na 
patřičnou hloubku. Žebra v místech lomení 
a koncová žebra zhotovíme z měkkého dřeva 
(tvrdé balsy atp.) tl. 6 mm. Průřezy použitých 
lišt jsou zřejmé z nákresu žebra ve skutečné 
velikosti. Postup sestavení všech částí křídla 
je běžný, v Modeláři byl již mnohokrát 
popsán. Nakonec koncová žebra zaoblíme 
brusným papírem, žebra v místech lomení 
sbrousíme do úkosu a všechny tři díly k sobě 
slepíme natupo. Střední část křídla polepíme 
dýhou, žebra v místech lomení a na koncích 
křídla vyztužíme trojúhelníkovými výkližky.

Po přebroušení a nalakování čirým nitrola
kem křídlo potáhneme tlustším Modelspa- 
nem nebo Mikalentou a lakujeme v šabloně 
dvakrát vypínacím a třikrát vrchním lesklým 
nitrolakem. Každou vrstvu laku po zaschnutí 
opatrně přebrousíme brusným papírem 
o zrnitosti 320.

Vodorovná ocasní plocha musí být jako 
u všech volně létajících modelů co nejlehčí. 
Kdo má balsu, zhotoví ji celobalsovou. Jinak 
použijeme opět žeber z překližky tl. 0,8 mm, 
dodávaných LMK Liberec, a borovicových 
lišt.

Hotovou kostru VOP potáhneme tenkým 
Modelspanem nebo Mikalentou a lakujeme 
stejně jako křídlo. Bambusové poutači kolíky 
a příchytku determalizátoru nalepíme až na 
nalakovanou VOP.

Svislá ocasní plocha. Kdo má balsu, 
zhotoví SOP z balsy tl. 3 mm, postup byl 
popsán například v Modeláři 3/1982. Pokud 
balsu nemáme, slepíme ji z borovicových lišt 
o průřezu 2x5 mm, potáhneme tenkým pa
pírem a nalakujeme jednou vypínacím 
a jednou vrchním lesklým nitrolakem.

Kýlovka a směrový list. Zkušenější mode
láři je mohou zhotovit podle Modeláře 3 nebo 
10/1982, pochopitelné s rozměry přizpůso
benými na menší model. Postačí však zhoto
vit je s profilem rovné desky z překližky tl. 
2 mm nebo balsy tl. 3 mm, tak jak je zřejmé 
z řezů A na obou výkresech. Před stavbou 
těchto částí je však v každém případě na 
místě porada se zkušeným magnetářem, 
protože jde o nejdůležitější díly modelu. Jen 
s dobře fungujícím řízením totiž můžeme 
dosahovat dobrých výsledků. K řízení mode
lů velikosti A1 postač! magnet o průměru 10 
a délce 45 mm.

Sestavení modelu. Jeden z našich repre
zentantů v kategorii F1E kdysi prohlásil: 
„Když je éro rovné, je jedno, co je řídí." Tato 
zásada má trvalou platnost i obráceně. 
Sebelepší řízení není k ničemu, máme-li 
model pokroucený. Proto raději obětujeme 
sestavení modelu v dílně o hodinu více, než 
abychom potom věnovali spoustu času za- 
létávánl a nakonec se stejně dočkali zkla
mání.

Nejdříve instalujeme časovač s táhlem 
determalizátoru a připevníme VOP. Potom 
připoutáme křídlo; obě nosné plochy musejí 
být v zákrytu. Na trup upevníme dózu řízení 
s kýlovkou a směrovým listem, které musejí 
být k nosným plochám kolmé. Na zadní část 
trupu přilepíme SOP a spoj opět zpevníme 
trojúhelníkovými lištami. Po dobu schnutí 
lepidla stále kontrolujeme, zda je SOP 
v zákrytu s kýlovkou a směrovým listem. 
Nakonec překontrolujeme úhel seřízení 
a model dovážíme, aby poloha těžiště odpo
vídala údaji na výkrese.

Mini-Mag 2
má konstrukci velmi podobnou předešlému 
modelu. Liší se od něj děleným křídlem, 
jehož poloviny se nasouvají na ocelové dráty 
o průměru 3 mm. Má také jiné lomení křídla 
a jiný profil, který vychází ze žeber vy
ráběných v LMK Hodonín z dýhy vava. 
Zvláštností jsou krátké, ostře lomené uši 
z plné balsy. Poprvé je na svém modelu 
kategorie F1E použil jeden z nejlepších 
světových magnetářů Helmut Schubert 
z NSR a získal s ním v roce 1983 titul mistra 
své země. Profil VOP je stejný jako u modelu 
Mini-Mag 1, ostatní rozdíly jsou patrné 
z výkresů.

ZALÉTÁVÁNl. Každý magnetář má pocho
pitelně svůj systém, který se v jednotlivos
tech od ostatních liší. Netvrdím, že můj, 
respektive náš rousínovský, je nejlepší, nám 
se však osvědčil.

Abychom předešli poškození jemného 
hrotu řízení při tvrdším přistání, pro první lety 
do modelu nevkládáme magnet, místo něj 
upevníme do dózy řízení stejné těžký kus 
olova. V první fázi je zalétávání prakticky 
stejné jako u modelů kategorie A1 nebo F1A 
— zjišťujeme, zda model není lehký nebo 
naopak těžký na hlavu. Pak model házíme za 
bezvětří z mírného svahu, tak aby ulétl asi sto 
metrů, a pozorujeme, zda nezahýbá. Případ
né stranové odchylky korigujeme buď vy
chýlením kýlovky, nebo podkládáním VOP 
tak, aby byla skloněna.

Když model létá takřka rovně, můžeme do 
něj vložit magnet. Uhýbání modelu vyrov
náváme přesazováním směrového listu na 
ozubeném kolečku magnetu. Přesazujeme 
postupně, nejdříve o jeden „zoubek", když to 
nestačí, o dva atd., dokud model nelétá 
opravdu rovně. Tím je zalétání ukončeno, jen 
při létání na větším svahu a za větru musíme 
model vpředu trochu dovážit nebo zmenšit 
úhel seřízení.

9



Ještě jednou se vracfm  k je d n o 
duché PCM soupravě Futaba 
FP-8AP, která má — přes nízkou 
cenu — některé funkce o d p o 
vídajíc! soupravám  nejvyššlch 

cenových tříd. To je  pochopite lně dáno 
použitím  m ikroprocesoru , k terý 
um ožňuje realizaci fun kc i „navíc". Ně
které z nich jsou evidentně užitečné 
(napřík lad dvoustupňové dvo jité  vý
chylky, reverzace Chodu serv, failsafe), 
jiné  zase nejsou nutné, ale jsou zajím a
vé.

Uvedu dva příklady: Před vzletem  
m odelu si obvykle p ilo t p řekon tro lu je  
všechny funkce krátkým  „zacv ičen ím " 
s pákam i ovladačů a teprve pak od s ta r
tuje. Výše uvedená souprava ten to  test 
dělá autom aticky po s tisknu ti p ří
slušného tlačítka na vysílači, čím ž se 
uvede do  Chodu sam ostatný program , 
prověřu jíc í jedno servo za druhým  
v obou sm yslech výchylek. P ilo t se 
tudíž m ůže plně soustřed it na sledováni 
pohybu serv či jim i ovládaných prvků. 
Pokud se mu něco nelibí, zvolí pro 
dané servo další test —  plynulé pom alé 
p ro je ti celé výchylky serva.

D ruhou zajímavou funkc i je  s igna li
zace a program ové řešeni situace, kdy 
napětí napájecího zdro je  vysilače či 
přijím ače poklesne pod bezpečnou 
mez. V takové situaci m ikroprocesor 
au tom aticky sníží otáčky m otoru na 
nastavenou hodnotu a p ilo t vl, že servo 
pro  ov ládán i m otoru bude „p o s lo u 
chat" jen  po následujících 36 sekund. 
Potom již  není možné otáčky m otoru 
ovládat, takže p ilo t je  donucen přistá t. 
Tyto funkce  jsou pevně naprogram o
vány v ROM pam ěťových obvodech 
a uživatel je  nemůže zásadně m ěnit.

Další funkce (dvo jité  výchylky, ve li
kost výchylek serv v obou sm ěrech, 
sm ěšováni funkc i atp.) si uživatel sám 
naprogram u je  do RAM pam ěti a zada
né hodnoty může kdyko liv  zm ěnit. 
Nevýhodou program ován i do RAM pa
m ěti je, že vysilač musí m lt po napro
gram ován i trvale připo jené zdro je . Na
pět! p ro  RAM obvody se totiž neodpo ju- 
je  ani po vypnutí vysilače, takže je  třeba 
dbát i na to, aby nedošlo k úp lném u 
vyb iti zdro jů . Proudový odběr RAM 
obvodů je  ale nepatrný, a tak při běžné 
péči o vysilač vyb iti nehrozí. Pokud 
k něm u přece jen do jde, je  třeba 
hodnoty výchylek atp. znovu naprogra 
m ovat či přesněji zadat — nejde totiž 
o program ován i v pravém  slova sm ys
lu.

Touto stručnou in fo rm aci o m ožnos
tech m oderních PCM souprav jen zno
vu po d trhu ji poněkud nepříjem nou 
skutečnost, že tato zařízeni jsou 
v našich am atérských podm ínkách 
p rak ticky  neopravitelná. Není ale třeba 
zoufat. Jak jsem  se již  v tom to sloupku 
dříve zm ínil, poruchovost m oderní e lek
tron iky  je  skutečně velm i nízká a při 
m odelářském  provozu v rozsahu něko
lika desítek hodin ročně je  pravděpo
dobnost poruchy nepatrná.

v, Ing. JIŘÍ HAVEL

~ v —

O řízení 
rádiem

■ RC makety větroňů

zatím nejsou oficiální kategorii a nepořádají 
se pro né — aspoň u nás — ani soutěže. Již 
v roce 1972 se při MS v Toulouse zabývala 
touto otázkou subkomise FAI pro makety, ale 
záležitost nebyla z neznámých důvodů dota
žena do konce. Je jisté, že makety větroňů 
jsou neméně atraktivní, než makety motoro
vých letadel. Pro případné vytvořeni nové 
kategorie by ale byla potřebná aspoň přija
telná základna. Zatím však nemá nikdo 
přehled o tom, kolik RC maket větroňů u nás 
létá. Obracím se proto jako trenér na 
všechny, kteří se maketami větroňů zabývají, 
aby se mi ozvali; připojte i údaje o modelu 
(typ, velikost, hmotnost atp.).

Rad. čížek, Žllinská 160, 
273 01 Kamenné Žehrovice

■ Úprava vysílače 
Modela T6 AM27

V MO 12/1984 bylo popsáno zařízeni 
vysilačů Modela pro použiti serv Tesla ST-1, 
které ale znemožňuje používat vysilač i pro 
řízeni modelů osazených servy Futaba. Proto 
jsem po uveřejněni schémat zapojeni vy
silačů navrhl a vyzkoušel úpravu vysilače T6 
AM27, aby byl použitelný pro serva obou 
výrobců.

K vlastni úpravě: Podle MO 12/1984 
seřídíme vysilač pro serva ST-1. Přerušíme 
plošný spoj kladné sběrnice na desce ko
déru. Na obou stranách přerušeni vyvrtáme 
po jednom otvoru o průměru 1 mm. Ze 
strany součástek vložíme odporový trim r 470 
ohmů a připájlme. Nyní zapneme vysilač 
a pootáčenlm trim ru nalezneme neutrál pro 
serva Futaba. Vypneme vysilač a ze strany 
spojů přemostíme přerušené místo připáje-

nlm tlačítkového přepínače Izostat v prove
deni se dvěma přepínacími kontakty. Jeho 
sepnutím zkratujeme odporový trim r — vy
silač je nastaven pro serva ST-1. Rozepnutím 
zařadíme trim r do kladné sběrnice, čímž 
vysilač nastavíme pro serva Futaba.

Podotýkám, že tuto úpravu lze uskutečnit 
vzhledem k zapojeni pouze u vysilače T6 
AM27. Ovládáni přepínače je možné otvorem 
pro výměnu krystalu, čímž odpadá nežádou
cí manipulace během provozu.

U přepínače Izostat lze odštípnout (při 
pohledu zespodu — na delší konce vývodů) 
pravý spodní kolik. Potom můžeme využit 
části plošného spoje a přepínač pro větší 
pevnost připájet za všechny vývody.

Vladimír Svoboda, Lovosice

DUKLA — BANSKÁ 
BYSTRICA

V těchto dnech si připomínáme 41. výročí 
Slovenského národního povstání. To loňské, 
„kulaté" výročí pozdravili členové ZO Zvázar- 
mu LMK VŠT Košice neobvyklým způsobem: 
přeletem RC modelu z Dukly přes Košice do 
srdce SNP, Banské Bystrice. K přeletu 
použili hornoplošnlk vlastni konstrukce 
o rozpětí 2115 mm, délce 1510 mm a hmot
nosti 4700 g (s palivem), poháněný motorem 
Webra Speed o zdvihovém objemu 10 cm3. 
RC souprava Modela 6 AM27 umožňuje 
ovládáni kormidel, křidélek, motoru a odhoz 
vlečného lana.

Přelet se uskutečnil ve dvou etapách: 
Dukla — Košice a Košice — letiště Očová. 
Během každé etapy bylo nutno — vzhledem 
k objemu nádrže 980 cm3 — pětkrát (zhruba 
po necelé hodině letu) tankovat. Rychlost 
letu se pohybovala (podle údajů tachometru 
doprovodného vozidla) mezi 40 a 115 km/h. 
Pilot — střídalo se jich několik — jel

v automobilu Gaz, výška letu se pohybovala 
mezi 3 a 150 metry.

Model odstartoval v sobotu 25. srpna 1984 
od památníku na Dukle a vydal se směrem 
na Svidník, kde u památníku bylo první 
mezlpřistánl. Odtud vedla trasa přes Doma- 
šu, Dargov a Košické Olšany do Košic. První 
etapa skončila na letišti Slovairu v Rozhanov- 
ciach.

Odtud odstartovala v neděli druhá etapa. 
Během n( absolvoval model nejobtlžnějšl 
část přeletu — stoupáni přes masiv Sorošky. 
V cíli, na letišti Očová u Banské Bystrice, 
uvítal model před polednem potlesk tisíců 
účastníků leteckého dne, konaného na po
čest 40. výročí SNP.

Vzdálenost mezi místy startu a přistáni je 
po silnici 348 km, model z nl proletěl 336 km. 
Na zbývajících 12 km nebyla zaručena dosta
tečná bezpečnost, proto byl model převezen.

Celá akce byla uspořádána pod patro
nátem celoškolského výboru SSM při VST 
za velké podpory vedeni školy, stranických 
a společenských organizaci a komise JSBVO 
na VST.

Ing. Ján Lubiščák, CSc., 
LMK při VŠT Košíce

10



je stavebně velmi jednoduchá a při dodržení 
nízké letové hmotnosti (do 600 g) má příjem
né letové vlastnosti. Při jejím návrhu jsem 
vycházel ze staršího modelu ing. B. Horsten- 
keho, jehož plánek vyšel před léty v Modelá
ři. Dále popsaný model je poháněn motorem 
o zdvihovém objemu 1 až 1,5 cm3 s kvalitní 
tlačnou vrtulí, k ovládání stačí jednopovelová 
RC souprava (třeba Mars) s magnetickým 
vybavovačem umístěným co nejblíže ke 
směrovce.

Velkou pozornost je třeba věnovat výběru 
materiálu — balsa by měla být pevná, ale 
nikoli příliš těžká. Směr vláken dřeva 
u jednotlivých dílů je vyznačen na výkrese.

Křídlo s profilem rovné desky je z balsy tl.

3, lepené natupo. Střední díly A a B jsou 
vcelku. K vnějším dílům C jsou nejprve při
lepeny díly D z překližky tl. 1, které při lepení 
podložíme pod odtokovou částí o 13 mm. 
Celky jsou pak přilepeny k dílům B; spoj je 
přelepen páskem pevného papíru. Náběžná 
hrana je vyztužena borovicovou lištou 
o průřezu 3x3. Při slepování obou polovin 
dbáme na dodržení předepsaného vzepětí 
křídla (60 mm). Slepené křídlo je polepeno 
tenkým vláknitým papírem a shora i zdola 
vyztuženo borovicovými lištami E o průřezu 
3x3 (podle výkresu).

Trup je rovněž z balsy tl. 3. Přední část je 
z odřezků tlustší balsy přilepených na střední 
díl z překližky tl. 2. Bočnice jsou v zadní části

vyztuženy překližkou tl. 1. Motorové lože 
a přepážka jsou z překližky tl. 5; do trupu 
jsou zalepeny tak, aby motor byl potlačen asi 
o 3°. Ostatní přepážky jsou balsové a jejich 
rozmístění záleží na použité RC soupravě, 
které také přizpůsobíme víko, umožňující k ní 
přístup.

Hotový trup je rovněž polepen tenkým 
papírem. Překryt kabiny je vylisován za tepla 
z organického skla tl. 1 a přilepen k víku (až 
po povrchové úpravě) trupu.

Velmi pečlivě je třeba k trupu přilepit 
přistávací lyžinu z balsy tl. 10, lemovanou 
borovicovými lištami o průřezu 2x10. Lyžina 
jednak slouží k uchopení modelu při startu, 
jednak při přistání chrání motor a vrtuli.

Svislá ocasní plocha je z balsy tl. 3; po 
obroušení, nalakování a polepení papírem je 
zalepena do vybrání v trupu. Směrovka je 
zavěšena na páscích silonové tkaniny; musí 
se pohybovat volně, ale bez vůlí.

K povrchové úpravě je vhodné použít 
barevný papír, několikrát přetřený čirým 
nitrolakem. Při použití barevných emailů 
vzroste hmotnost modelu! Nátěr ochranným 
lakem proti účinkům paliva není nutný 
vzhledem k tlačnému uspořádáni pohonné 
jednotky.

RC soupravu je třeba rozmístit tak, aby 
poloha těžiště odpovídala údaji na výkrese. 
Na dodržení této podmínky závisejí letové 
vlastnosti modelu!

Pokud jsou zachovány úhly nastaveni dílů 
D křídla a potlačení motoru, model je 
souměrný a správně vyvážený, nečiní za
látání Delty potíže. Model létá velmi stabilně 
a jeho řízení je bez záludností.

Petr Novák, Broumov



UBQ8LW SUCHO T

PŘELET JE,
KDTZ...

ω
n̂ soko°P oríífí 0 1 V mod^ ^ ° é ^ s p o % T l r° nika a výP°četní technika
větroňů se zpět na vývoi katf=nnP° SUA Uly laťku výkonů dost

u' U jdem e určitou shodu s \Án/niHP° ne r^d'em řízených modelů
f  teSLÍ'"'?*1’ 2 ..aurn/cu$!· SuSSZZřV? *6<'°Μ:?° P™·*»
,,e lertmlx^ýĈ  stoupavých prouder h> °~a y  ety na svahu, později 
uskutečňují plachtaři přelety na vzdAieňn ? n?s· s moderními větroni, 
Se K , RC modeláři v budoucnosti n ^ ů n íP êS 1000 ki,ometrů. Zákonitě 
v okolí letiště a přistáním na cíl ale ™dP°rk° J Jen s létáním na určený čas 
přelety. na cíl· ale ^ a j í  se po vzoru velkých větroňů na

Náš vzor -  velké větroně
Snad každý pilot větroně se po orvnlm 

samostatném letu těší na první přelet. Po 
dokončeni elementárního výcviku se naučí 
vyhledávat stoupavé proudy, ustřeďovat 
v nejlepšim stoupání, naučí se přistávat do 
vymezeného prostoru pro případ nouzového 
přistání v terénu. Pak teprve nadejde den 
kdy -  po důkladné teoretické přípravě 
-  odletí s větroněm od mateřského letiště 
jako pták z hnízda a ve vypočteném kursu 
zamíří nad neznámou krajinu k určenému 
cílovému letišti přeletu.

Přelet s větroněm je náročnější než let 
s motorovým letadlem. Nestačí totiž jen 
nalétnout vypočtený kurs letu. Plachtař neu
stále vyhledává stoupavé proudy v blízkosti 
letové tratě, po získání výšky „přeskočí" 
o kousek dopředu, k dalšímu stoupavému 
proudu. Kroužením znovu získá potřebnou 
výšku k dalšímu přeskoku. Tak pokračuje až 
do doby, kdy získá potřebnou výšku 
k dokluzu na cílové letiště (obr. 1).

V pokračovacím výcviku pilotů větroňů 
a při soutěžích se létají přelety jako soutěžní 
disciplíny. Podle sportovního řádu FAI jsou 
nejlepší výkony schvalovány jako rekordy. Je 
možné uskutečnit přelet na nejdelší ulétnu
tou vzdálenost v přímé linii, cílový přelet 
(cílové letiště musí být před startem oznáme
no písemně) nebo cílový přelet s návratem, 
kdy se pilot po dosažení určeného otočného 
bodu vrátí po stejné trati na výchozí letiště. 
Při soutěžích se dnes většinou — ve snaze po 
omezení zpětného transportu a_s ohledem na 
zvyšující se mistrovství pilotu — vypisuji 
rychlostní přelety na uzavřených trojúhel

níkových tratích nebo rychlostní cílové přele
ty s návratem.

Přelet modelu
je let modelu na vzdálenost z místa vypuštění 
modelu (výchozí bod tratě) do místa přistání 
(koncový bod tratě), kdy pilot sleduje a řídí 
model ze země, z dopravního prostředku. 
Pro jednoduchost se budeme zabývat jen 
lety v přímé linii nebo lety cílovými. Vzdále
nost se vždy měří v přímce z výchozího do 
koncového bodu.

Předpokladem úspěšného přeletu RC mo
delu je perfektní pilotáž modelu, soustře
děnost a dobrá orientace pilota v prostoru, 
schopnost rychlého rozhodování v každé 
situaci, dobrý model se spolehlivým technic
kým vybavením a dobře sehraný doprovod.

Přeletu musí předcházet příprava a stu
dium aerodynamiky, meteorologie, navigace, 
taktiky letu a dokonalé seznámení s letovými 
vlastnostmi modelu.

Pro pilota RC větroňů bude přelet vzhle
dem k těžším podmínkám při sledování 
modelu pro začátek asi tvrdým oříškem. Na 
rozdíl od velkého větroně musí sledovat 
model z doprovodného dopravního 
prostředku, jedoucího po veřejných komuni
kacích. Zvláště při delším přeletu bude těžké 
vyhledat vhodně směrované komunikace 
vzhledem k předpokládanému směru větru 
a vytyčenému cíli.

Přelet bude vzrušující boj RC pilota 
a modelu s neviditelnými stoupavými proudy. 
Odměnou mu bude uspokojení, vyžití 
z tichého letu a krása plachtění v neznámé 
krajině.

Í 3  ώ  £ 3

Navigační příprava
Všechny přelety velkého letadla nebo 

modelu musejí začít navigační přípravou. 
Možná, že se výraz navigační příprava zdá 
pro modely trochu nadsazený. Piloti velkých 
letadel však potvrdí, jak důležitá je navigační 
příprava pro zdárný průběh přeletu. Navíc 
pro modely je nutné volit trať vzhledem ke 
směru větru, meteorologickým podmínkám, 
komunikacím, investiční výstavbě, rozsáhlým 
lesním porostům apod.

Přípravu začneme studiem mapy. Nej
vhodnější a nejpřístupnější je Soubor turistic
kých map, pokrývající prakticky celou naši 
republiku. Mapy jsou v měřítku 1:100 000, 
takže 1 cm na mapě představuje ve skuteč
nosti 100 000 cm, tedy 1 kilometr. Pro naši 
potřebu to plně vyhovuje. Na těchto mapách 
najdeme dostatečný počet orientačních bo
dů i dalších informací.

Na mapách jsou také znázorněny vrstevni
ce s výškovým odstupem 20 metrů.
V blízkosti zvolené tratě přeletu můžeme 
zjistit orientaci svahů nebo hřebenů na směr 
předpokládaného větru, převýšení i sklon 
svahu a jeho předpolí, které budeme moci 
využívat (viz Modelář 9 a 10/1977).

Návod, jakou trať pro přelet zvolit, u nás 
asi neexistuje vzhledem k rozdílným geogra
fickým podmínkám. Nejjednodušší bude zvo
lit trať v kraji, který dobře známe. I když 
z mapy můžeme vyčíst hodně, bude vždy 
nutné porovnat mapu se skutečností a celou 
trať si předem projet a prohlédnout. To 
nebude na závadu ani v případě, kdy krajinu 
známe dobře. Rychlá výstavba nebo pře
ložky komunikací změní tvář krajiny rychleji, 
než je to možné zaznamenat do map. 
Úspěšný let může zmařit i nepředvídaná 
uzavírka silnice.

Pro přelet volíme raději mírně členitý 
terén. Je zde větší pravděpodobnost výskytu 
termických proudů než na rovině, kde jsou 
stoupavé komíny velkých průměrů, ale také 
rozsáhlé oblasti klesání, které bychom 
s modelem prolétávali dlouho a se značnou 
ztrátou výšky.

Volbu tratě musíme plně podřídit předpo
kládanému směru větru a směru vedení 
veřejných komunikací, po kterých se bude 
pohybovat pilot s doprovodnou skupinou.

Pro přelet RC větroně, na rozdíl od přeletu 
RC motorového modelu, nevyužíváme dálni
ce a silnice 1. třídy. Vyhledávání stoupavých 
proudů a ustřeďování modelu v nich během 
letu vyžaduje zastavení doprovodného vozi
dla. V dnešním hustém silničním provozu by 
bylo každé zastavení na těchto silnicích 
nebezpečné, navíc je to v rozporu s ustano
vením vyhlášky FMV č. 100/75 Sb.

Při studiu mapy a prohlídce trati si musíme 
určit místa, kde můžeme s modelem nouzově 
přistát v případě, že se během letu nepodaří 
v dostatečné výšce přeskočit a najít další 
stoupavý proud nebo vhodný svah. Zvláště to 
platí při přeletu obcí, rybníků, zalesněných 
oblastí a podobných překážek. Mnoho pilotů 
dokáže přistát „k noze", a nebyl by tedy 
problém nouzově přistát na silnici. O to se ale 
ani na silnici III. třídy nepokoušejte!
V okamžiku přistání modelu se může náhod
ně přijíždějící řidič zaleknout a způsobit 
nehodu. Tento přestupek by byl považován 
za ohrožování silničního provozu a pilot by za 
nehodu nesl plnou odpovědnost s veškerým 
postihem. Silnice není přistávací dráha!

Dalším důležitým faktorem pro volbu tratě 
jsou osady, lesy a hluboké terénní zářezy, 
kterými vede naše vyhlédnutá komunikace. 
Například vzrostlý les po obou stranách 
silnice poskytuje pro sledování modelu jen 
velmi úzký průzor. Pak stačí malá nepozor
nost nebo nečekaný větrný poryv, model se

12 MODELÁň · 8/1985 · 236



ztratí za vrcholky stromů a katastrofa je 
většinou neodvratná.

Dříve, než se vrátíme k mapě a navigaci, je 
nutné si vysvětlit některé základní pojmy. 
Použijeme ve zjednodušené nebo upravené 
formě definice z terminologie velkých letadel:

Výchoz! bod trati (VBT) při přeletu modelu 
je bod, kde stojí pilot modelu v okamžiku 
odpoutáni modelu od vypouštěcího zařízení. 
Tato definice je převzata z pravidel FAI, část 
sedmá — Rekordy, článek 7.4.3.

Koncový bod trati (KBT) je bod, v němž se 
model poprvé dotkne země. Před pokusem 
o překonání rekordu musf být předem 
písemné oznámeno místo přistání (KBT). 
Skutečný bod přistání musí být v okruhu 
500 m od označeného bodu.

Trať letu (T) je vzdálenost v přímé čáře 
mezi VBT a KBT bez ohledu na skutečnou 
dráhu letu modelu. Do vzdálenosti 50 km se 
odměřuje na mapě v měřítku 1:100 000. Pro 
uznání rekordu pak na úřední mapě ve 
stejném měřítku s přesností nejméně 1 %, 
ověřené uznávaným vědeckým úřadem.

Směr větru je úhel mezi zeměpisným 
severem a směrem, odkud vane vítr, měřený 
od zeměpisného severu (obr. 2).

Rychlost větru je dráha, kterou vítr urazí 
za jednotku času. V meteorologických hláše
ních se udává v metrech za sekundu (m/s),

ó
8
T A

/&/

) západní 270* ^  východní 90* (

Á /
/ y §

■
C

»N

Obr. 2

nebo ve stupnici, kterou nejčastěji slyšíme 
v rozhlasových zprávách o počasí: 

vánek 0,5—3 m/s
slabý vítr 4—6 m/s
mírný vítr 6—8 m/s
čerstvý vítr 8—12 m/s
silný vítr 12—19 m/s
bouřlivý vítr 19—27 m/s
Snos větrem je odklon modelu od tratě 

způsobený bočním větrem. Například vane-li 
vítr na traf letu kolmo zprava, bude model 
snášen doleva.

Rychlost přeletu je podíl vzdálenosti, 
kterou model prolétne, a času od okamžiku 
odpoutání modelu od vlečného zařízení do 
prvého dotyku modelu se zemí při přistání. 
Udávat ji budeme v km/h.

Přeskok je let modelu od jednoho stou
pání (svah, termický stoupavý komín) 
k dalšímu.

Přeskoková rychlost je rychlost, jakou 
model letí při přeskoku.

Dolet (dokluz) je část letu od posledního 
stoupání ke koncovému bodu tratě (KBT).

Výšku letu budeme udávat vždy jako 
relativní nad terénem. Piloti ji označují 
zkratkou SOL (například 1200 m SOL).

S těmito poznatky se vrátíme zpět k mapě. 
Pro první přelet neuvažujte několikakilome
trovou trať, svoje umění vyzkoušejte raději 
na trati krátké. Nejlepší je si zvolit trať 
prvního přeletu z místa, kam chodíte nejčas

těji s modely létat a které dobře znáte. Na 
mapě si vyznačte výchozí a koncový bod 
tratě (VBT a KBT) a tužkou zakreslete trať 
T (obr. 3).

Podle zvolené tratě a předpokládaného 
směru větru si určete snos, kam bude model 
při letu unášen. Dosah RC soupravy, viditel
nost a vzdálenost, na kterou model bezpečně 
uvidíte a ovládáte, ohraničuji předpokládaný 
letový koridor. Zakreslete jej v měřítku mapy 
jako rovnoběžky s plánovanou trati letu. 
Jejich šířka by neměla být větší než 300 až 
400 metrů na obě strany od plánované tratě 
letu.

Pokud v koridoru přeletu bude překážka, 
kterou bude nutné obletět, nebo směr komu
nikací nedovolí přelet nejkratší vzdáleností, 
připravte si kurs tratě podle předpokláda
ného skutečného letu modelu. To znamená, 
že skutečný letový koridor nebude přímý. 
Ulétnutá trať ale bude i v tomto případě 
pouze spojnice mezi VBT a KBT bez ohledu 
na skutečnou dráhu letu modelu!

Letový koridor je nutné si dobře prostudo
vat a zapamatovat a připravit stručný itinerář 
řidiči doprovodného vozidla. Příklad:
— Po startu k odbočce na hájovnu — dobrý 

výhled — parkovat u vjezdu na pole
— Při přeskoku rychlý přejezd až k pravoto- 

čivé zatáčce — dále podle instrukcí
— Křižovatka Nuzov — rovně, parkoviště za 

křižovatkou
— Křižovatka Vranov — rovně (přednost 

vozidla zprava), parkování u stromu
— Most přes řeku Bystřinu — parkování na 

skládce posypového materiálu
— Před křižovatkou Plánice stop — vystou

pení pro přistání atd.
Je třeba si předem poznamenat místa 

dobrého výhledu na letový koridor a bez
pečného zastavení vozidla, místa svahového 
nebo vlnového proudění, směry a výšky 
nejlepšího přeletu vesnic nebo jiných pře
kážek a místa pro nouzová přistání.

Navigační přípravu si můžeme udělat pro 
různé směry větru i různé tratě a pak 
vyčkávat na vhodné přeletové počasí. V té 
době si můžeme zajet několikrát do plánova
né letové oblasti, nejlépe s větroněm 
s pomocným motorem (abychom zbytečně 
neničili zemědělskou vegetaci) a vybraná 
místa si prohlédnout a vyzkoušet létání 
v jejich blízkosti, nad terénními vlnami, 
překážkami apod.

Pro dolet k určenému KBT si můžeme 
vypracovat tzv. dokluzové kružnice (obr. 4). 
I když zatím neuvažujeme o rychlostních 
přeletech, kde dokluzové kružnice mají nej
větší význam, nebudeme muset při jejich 
použití třeba zbytečně i desítky minut zís
kávat výšku a před přistáním ji pak utrácet.

Model
Aby byl přelet úspěšný a bezpečný, je 

nutné mít model lehký, aerodynamicky čistý, 
výkonný, vyzkoušený, dobře viditelný, pevný, 
stabilní, obratný a dobře řiditelný. Výčet 
těchto vlastností může mnohé modeláře 
odradit. Nebojte se, není třeba stavět žádné 
speciály. Pro přelet ve slabších podmínkách 
a za slabého vétru vyhoví moderní větroně, 
určené pro létání v kategorii RC V2, při 
silnějším větru volíme raději model kategorie 
F3B. Důležitá je dobrá pronikavost modelu 
proti větru.

První předpoklad bezpečného přeletu je 
dostatečně pevný model. Lety ve velkých 
výškách a odstupech zapříčiní mnoho chyb 
v řízení, takže model bude mnohdy namáhán 
na hranici pevnosti. K tomu je třeba přičíst 
namáhání způsobené využíváním silných

Obr. 4

stoupavých proudů a létáním při vyšších 
rychlostech. Odolnost modelu proti třepetání 
musí být samozřejmostí.

Další požadavek je dobrá viditelnost mode
lu. Není potřeba mít model zbarven v mnoha 
barevných kombinacích — stačí dvě barvy. 
Základem by měla být barva tmavého od
stínu, doplněná příčným světlým pruhem na 
každé polovině křídla shora i zdola. Pruhy 
jsou nejlepší o šířce 1/15 až 1/20 rozpětí 
křídla. Podélná kombinace barev na křídlech 
není ve velkých výškách dostatečně výrazná.

Pro případ ztráty nezapomeňte model 
opatřit adresou majitele a číslem licenče.

Model určený k přeletu by měl být dosta
tečně stabilní. Stabilita je schopnost modelu 
vrátit se bez zásahu pilota do ustáleného 
letu, z kterého byl model nějakou vnější 
příčinou vychýlen. Model, který je nutno 
během letu neustále řídit, je pro přelet 
naprosto nevhodný. V průběhu přeletu je 
pilot neustále rušen (třeba nastupováním 
a vystupováním z dopravního prostředku, 
domlouváním se s řidičem i vlastní jízdou) 
a přitom musí neustále řídit model při 
kroužení i v přeskocích. Musí tedy model 
během letu neustále sledovat. Sebemenší 
nepozornost může zapříčinit v nejlepším 
případě ztrátu výšky. Proto je nejlepší použít 
model stabilní, který létá prakticky sám.

(Pokračováni)

MODELÁŘ · 8/1985 ■ 237 13



Konstrukce, 
výkres a popis 
ing. Antonín
ALFERY

RC
větroňModrásek Hlavni materiál

(Rozměry jsou v m ilim etrech)

Bezprostředním  podnětem  ke vzniku 
tohoto  m odelu bylo uvedeni lam iná to 
vého trupu  Univerzál (výrobek podn iku  
ÚV Svazarmu M odela) na náš trh. 
Cílem bylo vytvořit model, k terý sice 
nebude odpovídat pravid lům  žádné 
soutěžní kategorie, umožní však běžné 
rekreační létání v te rm ice i na svahu.

V znik ly dvě verze m odelu. První 
— zachycená na tom to plánku — má 
nosné plochy klasické balsové kon
strukce. K říd lo je  opatřeno pro filem  
E205, takže je  stavebně nenáročné 
a přitom  um ožňuje dobré  letové výko
ny.

Druhá verze je  — až na p ro fil kříd la 
(NACA 63A612-608) — geom etricky 
shodná s první. Nosné plochy jsou však 
z o lam inovaného jád ra  z pěnového 
po lystyrénu. K říd lo bylo navíc do da 
tečně opatřeno křidé lky  spřaženým i se 
sm ěrovkou. V této podobě sice model 
um ožňuje p lnohodnotné svahové 
létání, ovšem hm otností 2500 g je  už 
m im o ob last původního určení.

Křidlo má nejvíce nam áhaná žebra 
z p řek ližky  tl. 2 mm. Pokud nem áte 
k d ispozic i rovnou překližku, je  výhod
nější použít kuprextit. A pokud nem áte 
ani ten, můžete si sklo lam inátové desky 
po třebné tloušťky zhotovit ze skelné 
tkan iny prosycené pryskyřic í Epoxy 
1200 a vložené mezi dvě rovné pod 
ložky (ne jlépe sklo). Jako „se p a rá to r" 
ideálně poslouží tenká p lastiková fólie.

Každá polovina kříd la je  stavěna ze 
dvou částí, odtoková lišta je  zpevněna 
páskem  skelné tkaniny.

Ocasni plochy jsou slepeny na výkre 
se z balsových pásků a lišt a po 
zaschnutí lepid la jsou obroušeny na 
přesný tvar.

Trup je  z lam inátové skořepiny Uni
verzál, což dost usnadní práci, ale 
úp lně jednoduché to nebude. S ko řep i
na totiž není z epoxidu, ale z polyes
teru, takže v místech lepení je  třeba 
lam inát ob rous it až na skelnou tkaninu.

K lepení doporuču je  výrobce poly
esterovou pryskyřic i, lze však použít 
i kvalitní acetonové lep id lo  nebo epo
xid. Polotovar je  třeba ne jprve pod 
vodou důk ladně ob rous it a pak vyvrtat 
o tvory p ro  spojovací drá ty výškovky. 
Po je jich  přesném  ustavení je  možné

podle nich vyšetřit přesnou polohu 
kořenových žeber křídla.

Potah nosných ploch je  ne jvýhod
nější z p lastikové nažehlovací fólie. 
K říd lo lze potáhnout i m onofilem  nebo 
jen tlustším  potahovým  papírem . 
K nastříkání trupu  lze s výhodou použít 
n itrokom binační em aily na auta ve 
spre ji.

Před zalétáváním  je  třeba ještě je d 
nou překon tro lova t správnou funkci 
řízení. M axim ální výchylky výškovky by 
m ěly být 10°, sm ěrovky asi 30°.

M odel se chová při vleku i v běžných 
letových režim ech velm i dobře. Výkony 
jsou — stejně jako  u ostatních m odelů 
— přím o úm ěrné vylétanosti a zkuše
nostem  pilota.

Stavební plánek ve skutečné veli
kosti (2 listy formátu A1) a s úplným 
popisem vyjde pod číslem 139(s) ve 
speciální řadě plánků Modelář.

Balsa 2 x 80 x 750 — 16 ks, 3 x 60 
x 900 — 3 ks, 4 x 60 x 900 — 1 ks, 10 
x 60 x 900 — 1 ks

Překližka 2 x 200 x 600 — 1 ks, 3 x 150 
x 200  — 1 ks

Borovicové lišty 2 x 8 x 1000 — 4 ks, 
2 x 5 x 1000 — 12 ks, 2 x 4 x 1000 
— 4 ks, 3 x 3 x 1000 — 1 ks, 
5 x 5 x 1000 — 2 ks 

Ocelový drát ø 1,8 až 2 — 600, 
0 2  — 120, 0 3,5 — 120 

Duralový plech 2 x 12 x 324 — 2 ks 
Laminátový trup Univerzál — 1 ks 
Otočné závěsy Modela — 2 ks 
Páka plovoucí VOP Modela — 1 ks 
Páka kormidla Modela — 1 ks 
Vidličky Modela — 2 ks 
Acetonové a epoxidové lepidlo 
Nitrolak zapon — 100 g 
Drobný materiál: zbytky balsy tl. 5 a 7, 

odřezky překližky tl. 1, ocelový plech 
tl. 1 a 0,2, duralový či hliníkový drát 
0 3, ocelový drát ø 0,4, tenká 
skelná tkanina

Není uveden materiál na potah, povr
chovou úpravu a rádiové vybavení.

Název Modrásek
Konstrukce Ing. Antonín Alfery
Typ rekreační RC větroň
Rozpětí 2518 mm
Délka 1290 mm
Hmotnost 1500 až 1800 g
Křídlo:
plocha 52,7 dm2
profil E 205
hlavní materiál balsa
Ocasní plochy:
plocha VOP 8,38 dm2
profil souměrný
hlavní materiál balsa
Trup:
hlavní materiál laminátový polotovar

Modela
Ovládané prvky směrovka, výškovka

14 MODELÁŘ · 8/1985 · 238



MODELÁŘ · 8/1985 · 239 15



Představujeme:

RC souprava 
Modela 4 AM27
je další v řadě souprav pro dálkové ovládání 
modelů vyráběných podnikem ÚV Svazarmu 
Modela. Vyplňuje mezeru mezi tří- a šestikanálo- 
vými zařízeními uvedenými na trh v minulých 
létech.

Vysílač, označený T4 AM27, je ve stejné 
skříňce jako vysílač již zmíněné soupravy 
Modela 6 AM27. Zkoušený vysílač měl černé 
bočnice, šedivý horní panel a bíle (!) lakova
ný spodní kryt, který je velmi choulostivý na 
odření.

Vysílač se velmi pohodlně drží v ruce (při 
ovládání „kniplů" palci). Lze jej i zavěsit na 
řemen a páky ovladačů prodloužit nástavci, 
dodávanými s vysílačem. Napájení vysílače 
z malých monočlánků je shodné se „šest
kou", stejně jako kontrola napětí blikající 
svítivou diodou. Zachována zůstala i proble
matická „logika" indikace napětí.

Anténa o délce 1350 mm se šroubuje do 
otočného kloubu. Vysílač je vybaven konek
torem a přepínačem „Instruktor—žák"; za
řízení je kompatibilní s vysílačem T6 AM27. 
Výměnný krystal pro pásmo 27 MHz je pod 
plastikovou krytkou ve dně vysílače.

Elektronika kodéru je převzata z vysílače 
Digi a rozšířena o jeden kanál. Křížové 
ovladače mají trimy s pomocnými potencio- 
metry. Pohyblivé přívody k hlavním potencio- 
metrům se při pohybu v horizontální rovině 
přibližují k cívkám koncových obvodů vy
sílače, což by mohlo vést k zakmitávání 
kodéru. V praxi však k tomuto jevu nedo
cházelo. Deska kodéru je k propojovacím 
vodičům připojena poměrně značným 
počtem konektorů, což sice usnadňuje ser
vis, ale asi také značně prodražuje výrobu. 
Toto řešení se mi nezdá nezbytné. I poměrně 
složitější vysílače mívají desky připojeny 
napevno pájením. Ani možnost změny pořadí 
ovládacích potenciometrů, a tím pořadí ka
nálů v ěasovém multiplexu, použití konektorů 
dostatečně neodůvodní, neboť to lze bez 
problémů uskutečnit pouhou záměnou pořa
dí připojení servomechanismů k přijímači. 
Vypuštěním konektorů (i když jde o velmi 
spolehlivé typy se zlacenými kontakty) by se 
dále zvýšila i spolehlivost zařízení.

Vf část vysílače je třístupňová, s modulací 
do budicího stupně. Její součástí je i obvod 
tvarující modulační impulsy tak, aby byly 
potlačeny parazitní modulační produkty, kte
ré byly u starších souprav někdy zdrojem 
rušení na sousedních kanálech. Deska vy
sílače je připojena rovněž konektorem, který 
však zde má poněkud větší opodstatnění než 
u kodéru.

Přijímač R4 AM27 je ve stejném pouzdře 
jako šestikanálový, ovšem se zaslepenými 
otvory pro dva konektory. Výměnný krystal je 
kryt plastikovým víčkem. Vtipné uspořádání 
konektorů zmenšuje požadavky na prostor 
v modelu, i když v hraniční situaci by mohly 
kabely od serv vedené přes krabičku při
jímače v těsné blízkosti jeho vstupních 
obvodů ohrozit činnost celé soupravy. Ko
nektory mají opět zlacené kontakty.

Elektronika přijímače doznala jistých 
změn. Ve sméšovači a oscilátoru byly použity 
integrované obvody naší výroby, což dále 
zmenšilo závislost na dovozu. Zkoušený 
přijímač měl mimořádnou citlivost při zacho
vání slušné selektivity. Pouze jednoduchý 
vstupní laděný obvod však nedává záruku 
dostatečného odstupu zrcadlových signálů 
a rušení mimo přijímané pásmo. Je škoda, že 
deska přijímače není alternativně konstruo
vána i pro rozšíření na více kanálů, zvláště při 
použitém osmikanálovém dekodéru. Jinak je 
však konstrukce přijímače opravdu na 
špičkové profesionální úrovni.

Souprava byla zkoušena s novými servy 
Tesla ST-1 v motorovém modelu QB 15, 
v modelu lodě s elektrickým pohonem se 
servy Futaba FP-S 131 a samotný vysílač byl 
použit k ovládání amatérského miniaturního 
přijímače se servy Kraft KPS-18 v modelu 
letadla s elektrickým pohonem.

V prvním a druhém případě byla letová 
část soupravy napájena podle doporučení 
výrobce suchými články, vyzkoušel jsem ale 
i napájení z baterie složené z NiCd článků 
o kapacitě 500 mAh.

Zkoušky v motorovém modelu probíhaly 
za normálního počasí při teplotě asi 20 °C. 
Souprava pracovala bez závad a nebyl žádný 
rozdíl mezi provozem přijímače se suchými 
články či s akumulátory. Pouze rychlost serv 
byla v prvním případě trochu vyšší, ale po 
pěti či šesti startech, tedy po přibližně hodině 
provozu, napětí pokleslo na 5 V, a snížila se 
tudíž i rychlost serv. Po další hodině provozu 
pokleslo napětí na 4,5 V, takže jsem články 
vyměnil. Napětí bylo měřeno při zatížení 
proudem přibližně 200 mA. Z toho vyplývá, 
že při použití tří serv lze tužkové monočlánky 
z podniku Bateria Slaný provozovat asi dvě 
hodiny. Baterie ve vysílači nevykazovaly po 
dvou hodinách provozu pokles napětí (při 
zapnutém vysílači) a je zřejmé, že vydrží

podstatně déle. Doba vybíjení bude hlavně 
záležet na jejich kvalitě — při vybíjecím 
proudu 120 až 150 mA by se měla pohybovat 
kolem dvaceti hodin (při konečném napětí 
10 V).

Soupravu jsem provozoval asi deset hodin 
a po lehké havárii s motorovým modelem 
jsem použil vysílač k ovládání malého elek- 
troletu. Při zkoušce byl ale dosah na zemi jen 
50 až 80 metrů — ve stejné vzdálenosti těsně 
nad zemí havaroval i můj „motorák". Po 
prověření doma jsem zjistil, že vysílač má asi 
jen desetinu výkonu vysílače Digi. Stačilo 
však doladit kolektorový obvod budiče a vše 
bylo v pořádku. I když jsem s vysílačem 
nezacházel v rukavičkách, stát se to nemělo. 
Po doladěni a zajištění jádra se již další 
závady nevyskytly — souprava má k dnešní
mu dni asi šedesát hodin provozu bez 
sebemenšího problému.

Vysílač byl před praktickými zkouškami 
nastaven pro použití serv Tesla, FP-S 131 
a KPS-18 na neutrál 1,5 ms; potíže s nastave
ním nebyly. Nepříjemný je ale malý rozsah 
trimů, což nevadí pouze při provozování 
soupravy s jedním modelem. Tento nedosta
tek se nejvíce projevil při použití soupravy 
v modelech lodí, kdy někdy nebylo vůbec 
možné vytrimovat reakční moment lodní 
vrtule.

Šedý, navíc drážkovaný vrchní panel vy
sílače je velmi náchylný k zachycování 
nečistot, o něž není nouze zejména při 
provozu modelů se spalovacími motory. Bílá 
barva spodního krylu vysílače také není 
nejšťastnější.

Přes zmíněné kosmetické vady je RC 
souprava Modela 4 AM27 velmi vhodná pro 
všechny druhy modelářské činnosti a lze ji 
doporučit jak začátečníkům, tak s určitým 
omezením i výkonným sportovcům.

Ing. Vladimír Valenta

Technické údaje

Rozměry (mm) 
Hmotnost (g) 
Napájení (V) 
Spotřeba (mA)
Mf kmitočet (kHz) 
Výkon (W) 
Citlivost (mV) 
Pracovní kmitočet 
Cena

PŘIJÍMAČ R4 AM27 
69 x 40,5 x 52 
45
4,8 až 6 
40 
455

— asi 4
kanály v pásmu 27 MHz s odstupem 20 kHz
1840 Kčs 990 Kčs

VYSILAČ T4 AM27 
190 x 220 x 56 
800 (bez bat.)
12
1500,6

16 MODELÁň · 8/1985 · 240



L-200 D MORAVA
Konstrukční práce na letounu L-200 

byly zahájeny v n. p. LET pod vedením 
ing. Sm rčka v roce 1955. První pro to typ 
XL-200 byl zalátán 9. dubna 1957. 
S prvním i sériovým i letouny zahájily 
CSA zkušební provoz od roku 1958. 
Tyto letouny byly ještě  vybaveny m oto
ry W alter M inor 6-III o výkonu 117,6 
kW. V roce 1959 byly do m odern izova
ného draku zabudovány nové m otory 
M 337 o výkonu 154 kW, vybavené 
e lektricky stavite lným i vrtu lem i V-410. 
Tato verze byla ve výrobě označena 
L-200 A. V srpnu 1961 byla zalétána 
další verze, označená L-200 D, lišící se 
od předcházejíc! především  zm ěnam i 
v přístro jovém  vybaveni a montáži 
nových třllis tých v rtu li V-406, stavite l
ných hydraulicky. Letoun L-200 patři 
mezi ne júspěšnějšl konstrukce česko
slovenského leteckého prům yslu: Cel
kem bylo vyrobeno 367 kusů, z nichž 
byla převážná většina exportována. 
Největším odběratelem  byl SSSR, n ic
méně letouny L-200 létaly ve všech 
kontinentech. V CSSR používaly le tou
ny L-200 ČSA, vojenské letectvo, aero
kluby a některé byly ve vlastnictví 
velkých národních podn iků jako slu
žební letouny.

TECHNICKÝ POPIS

Trup byl celokovové konstrukce. 
P řední část trupu až po přepážku č. 12 
byla po loskořep inové konstrukce. Do 
přepážky č. 1 byl ukotven příďový 
podvozek. Mezi přepážkam i č. 2 a 3 byl 
pod krytem  umístěn akum ulátor, pří
stupný z levé strany. P rostor posádky 
a zavazadlový prostor byl mezi p ře 
pážkam i č. 4 a 12. Prostor posádky byl 
přístupný širokým i dveřm i na obou 
stranách trupu, zavazadlový p rosto r 
pak sam ostatným i dvířky na levé straně 
trupu . Kabina byla zařízena pro  pět 
osob: přední posuvná sedadla byla 
sam ostatná, zadní sedadlo bylo 
průběžné. Závěsné kováni pro  křid lo  
bylo um ístěno na přepážkách č. 7 a 9. 
Zadní část trupu od přepážky č. 12 byla 
skořepinové konstrukce.

Ocasní plochy. Vodorovná ocasní 
p locha byla celokovové konstrukce. 
K onstrukci stabilizátoru tvo řily  hlavni 
a pom ocný nosník a soustava 20 žeber. 
Potah byl z duralového plechu. Staticky 
vyvážené výškové korm id lo  celokovové 
konstrukce bylo opatřeno rozm ěrnou 
vyvažovači ploškou. Potahový plech byl 
pro  zvýšeni tuhosti signován. Dvojitá 
svislá ocasní plocha byla obdobné 
konstrukce.

Podvozek příďového typu byl vyba
ven hydrau lickopneum atickým i tlum iči. 
H lavni podvozek se zatahoval sm ěrem  
dozadu do m otorových gondol. Pod

vozková kola měla rozm ěry  500 x 180 
a byla vybavena hydraulicky ov láda
nými brzdam i. Příďový podvozek se 
zatahoval do  trupu. Řiditelné p říďové 
kolo mělo rozm ěry 420x150. P řední 
podvozková noha byla vybavena hyd 
rau lickým i tlum ič i bočních km itů. Zata
hováni podvozku bylo ovládáno hyd 
raulicky.

Řízení bylo zdvojené a skládalo se 
z volantu a pedálů. Přenos řídicích sil 
na výškové korm id lo  a křidé lka  byl 
táhly, na sm ěrové korm id lo  táhly a lany. 
O vládáni m otorů bylo na středním  
panelu. Vztlakové klapky byly ovládány 
hydraulicky.

Motorová skupina. Dva invertni řado 
vé vzduchem  chlazené šestiválce 
M 337 m ěly každý startovní výkon 
154,4 kW, nom ináln í 125 kW a cestovní 
103 kW. V rtu le  byly třllis té , kovové, 
hydrau licky stavitelné typu V-506 
o prům ěru 1750 mm.

Ing. Petr Antoš

Technická data a výkony.
Rozpětí 12,325 m, délka 
8,665 m, výška 2,215 m, rozchod 
kol 2,810 m, nosná plocha 
17,28 mJ, max. startovní hm ot
nost 1950 kg, užitečné zatížení 
581 kg, max. rych lost 310 km /h, 
cestovní 285 km /h , stoupavost 
8 m /s, do le t 1900 km.

L-200 D byl lehký dopravní a tu ris tic 
ký dvoum otorový do lnoplošník ce loko
vové konstrukce, vybavený zatahova- 
clm podvozkem.

Křídlo celokovové konstrukce bylo 
dvoudílné. Konstrukci křid la  tvořil hlav
ní a pom ocný nosník a soustava 21 
žeber. Potah kříd la byl z duralového 
plechu. Mezi žebry č. 1 a 4 byla 
umístěna olejová nádrž, mezi žebry č. 
5 a 10 pom ocná palivová nádrž 
o ob jem u 95 I. H lavni palivové nádrže 
o objem u 1151 byly umístěny v kapkovi
tém zakončení křídla. Mezi žebry č. 
4 a 5 byly umístěny m otorové gondoly 
celokovové po loskořep inové konstruk
ce. Vztlakové klapky celokovové kon
strukce byly dvoudílné. Potahový plech 
klapek byl pro zvýšení tuhosti s igno
ván. Staticky a dynam icky vyvážená 
křidé lka měla obdobnou konstrukci 
jako vztlakové klapky. Profil křídla byl 
řady NACA u kořene 633A417, v po lov i
ně rozpětí 632A415 a na konci k řid la  63, 
A412.

MODELÁŘ ■ 8/1985 ■ 241 17



18 MODELÁŘ · 8/1985 ■ 242





■ Soustředěni reprezentantů před 
nadcházejícím mistrovstvím světa 
v BLR se uskutečnilo ve dnech 16. až 
22. června ve Spišské Nové Vsi. 
Přestože počasí účastníkům příliš 

nepřálo — téměř po všechny dny vál silný 
vítr, takže létat se mohlo až v podvečer
— byly ověřeny některé nové typy motorů, 
vyvinuté v RMK Dubnica nad Váhom, 
a upřesněna nominace v jednotlivých kate
goriích.

Předpovídat výsledky v technickém spor
tu, jakým modelářství je, bývá vždy velmi 
ošidné, zvláště když nevíme, jak se připravují 
naši soupeři. Úprava pravidel, jež omezuje 
minimální průměr trupu na 18 mm, nám asi 
trochu nahrála v kategorii S6A. Naše papíro
vé streamery se do prostornějších trupů lépe 
vejdou a hlavně by jejich otevírání mělo být 
bezpečnější. Domnívám se, že v této katego
rii nejsme bez šancí. Velmi dobrou připrave
nost prokázali vybraní reprezentanti v katego
rii S4B, která se má na mistrovství světa létat 
místo dřívější S4C. Také v kategorii S3A létali 
reprezentanti spolehlivě. V klasických kate
goriích ovšem hodně záleží na donáškové 
službě, která bude naši slabinou. Do BLR 
odjíždí totiž pouze šest soutěžících,a tři běžci 
v terénu, když tři zbývající létají, to je 
opravdu málo.

Velkou neznámou jsou výškové kategorie 
S1A a makety S5C. Motory bychom tento
kráte měli mít velmi dobré, ovšem o přesnos
ti měření si nedělejme iluze — zatím proti ní 
byly výhrady na všech světových soutěžích 
a v BLR tomu asi nebude jinak. Těžko lze 
tipovat i výsledky v kategorii S7. Obávám se, 
že bude hodně záležet na sestavě komise 
bodovačů, jak už to v posledních létech na 
mistrovství světa bývá zvykem.

Jaké jsou tedy naše vyhlídky? Nečekáme 
zázraky, ale nemusíme být ani pesimisty. 2e 
naši reprezentanti umějí, dokázali v poslední 
době mnohokrát. Není důvodu, aby tentokrát 
výkonnostní cíl — jímž je zisk tří medailí
— nesplnili.
■ Vynikající podklady na známou sondážní 
raketu Meteor 2K uveřejnil v polském Mode- 
larzi 5/1985 Krzysztof Kos. Je to asi nejpo
drobněji zpracovaný výkres rakety, jaký kdy 
vyšel v periodickém tisku. Skoda jen, že diky 
papíru, na němž je Modelarz tištěn, je kvalita 
tři černobílých fotografii i barevného snímku 
nevalná. Nicméně, máte-li možnost, Mode- 
larze 5/1985 si určitě sežeňte.
■ V letošním roce vyšel po dlouhé době opět 
Kalendář modelářských soutěží pro obě 
naše republiky společný. I řadový modelář 
má tedy možnost srovnání. Zatímco v ČSR je 
nemistrovských soutěží plánováno dvacet 
šest, v SSR pouze třináct. Zdálo by se tedy, 
že v českých zemích se létá více. Jenže zdání 
často klame. Na soutěžích v ČSR létá 
většinou tak deset patnáct účastníků, kdežto 
na Slovensku bývá padesát soutěžících spíše 
pravidlem než výjimkou. To, že taková soutěž 
má větší sportovní hodnotu, asi není třeba 
rozvádět. A když je soutěží méně, zbývá vlče 
prostředků na jejich organizační zabezpeče
ni, věcné ceny atp. Shrnuto — na Slovensku 
jsou soutěže většinou kvalitnější. Což je 
námět k zamyšlení pro pořadatele z ČSR.

TOMÁŠ SLÁDEK--v—
Rozhlédnutí 

světem raket

Stavebnice
modelu

rakety
Na raketové modeláře jsou naši výrobci 

modelářských potřeb poněkud skoupí — již 
řadu let se pro ně na trhu neobjevilo nic 
nového. Na sklonku loňského roku se ale na 
pulty modelářských prodejen dostala atrak
tivní krabice se stavebnici modelu Kosmos 
na motor ZVS RM 5-1, 2-3.

Ve skutečně pěkném obalu s obrázkem 
hotového modelu je prakticky vše potřebné 
ke stavbě: papírové trubky, výlisky plastikové 
hlavice a stabilizátorů, samolepicí fólie na 
povrchovou úpravu, padák a drobné příslu
šenství.

Na titulní straně návodu ke stavbě jsou 
nakresleny všechny tři varianty modelu, který 
lze ze stavebnice zhotovit: klasická raketa se 
čtyřmi stabilizátory (varianta A), experimen-

KOSMOS
Výrobce:
podnik ÚV Svazarmu Modela

tálnl model se dvěma stabilizátory uspořáda
nými ve tvaru písmene T (varianta B) 
a varianta C, připomínající futurologickou 
studii.

Pro ověřeni jsem zvolil variantu A a pustil 
jsem se do práce podle návodu. Hned první 
krok, v něm popsaný, je ale zbytečný: 
Předepisuje totiž zkrácení trubky trupu na 
délku 200 mm, přičemž délka polotovaru je 
přibližně 198 mm. Přibližně uvádím proto, že 
trubky jsou značně nekvalitní a nemají rovné 
okraje. Navíc nejsou ani pořádně prosyceny 
lepidlem, takže jejich řezání je velmi obtížné. 
Spokojil jsem se tedy jen s obroušením 
okrajů do roviny. Dalším krokem je povrcho
vá úprava trubky. Zde chybí v návodu pokyn 
k odstřiženi či odříznuti patřičného kusu

Vedoucí družstva Jihomorav
ského kraje, čs. reprezentant 
Jaroslav Štěpánek, kontrolu
je na startovní rampě model 
Dominika Sedláka

Přebor ČSR 
STTP 

v raketovém 
modelářství

Letovice, 
31. května až 2. června

Již po druhé v krátké době se v Letovicích 
uskutečnil přebor ČSR, na rozdíl od pře
dešlého, seniorského, však tentokrát byli 
hlavními aktéry nejmladšl adepti raketomo- 
delářského sportu. Soutěž byla uspořádána 
na počest 40. výročí vyvrcholení národně 
osvobozeneckého boje a osvobození Česko
slovenska Sovětskou armádou.

Přebor byl slavnostně zahájen za přitom- ^  
nosti čelných představitelů okresu Blansko, 
města Letovic a patronátního závodu Agro- 
zet, k. p. Letovice u památníku obětí fašismu, 
k němuž účastníci položili věnec.

Po pietním aktu už na soutěžící čekala 
letová plocha. Diky pochopení JZD Pokrok 
Letovice byla větší, než zde bývá zvykem.

20 MODELÁň · 8/1985 · 244



samolepicí fólie, lze ale předpokládat, že 
všímavý modelář na tento nedostatek přijde 
a neznehodnotí celý aršík „samolepky". 
Samotné lepeni nečiní potíže a fólie na 
trubce dobře drží.

Vyznačení polohy stabilizátorů je usnad
něno šablonou, natištěnou na krabici, 
a — stejně jako samotné přilepení stabili
zátorů — nečiní potíže.

Obtížnější je zhotovení redukční vložky do 
trupu pro motor. I papírová trubka pro ni je 
velmi nekvalitní a obtížně se ořezává (papír 
se trhá). Mnohem více mi ale vadilo, že na ni 
nelze nasunout plastikové vymezovací 
kroužky. Nezbylo mi nic jiného, než ostrým 
nožem v nich opatrně zvětšit otvory. Do trupu 
již hotová redukční vložka lícovala a její 
zalepení tedy bylo bez problémů.

Vtipně je vyřešeno připevnění gumové 
nitě, spojující trup s hlavicí, k trupu: guma je 
zavinuta do samolepicí pásky, zalepené pak 
do trupu. Je to jednoduché a bezpečné.

Udivilo mne, že těžiště modelu bylo asi 
15 mm od udávané polohy, takže jsem musel 
do hlavice zamáčknout přibližně třetinu do-

Startoviště, na němž nechyběly ani přístřešky 
proti nepohodě, připravili členové RMK Leto- 
vice, kteří měli na starosti technické zabez
pečení soutěže.

Počasí se příliš nevyvedlo; nepršelo-li, 
foukal nepříjemný vítr. Ten nejvíce ovlivnil 
kategorii S3A (raketa na padáku), v níž byly 
modely zaháněny až na hodně vzdálená pole. 
Diky moderní technice (občanským radiosta
nicím, jimiž byly vybaveny některé výpravy) 
však byly téměř všechny nalezeny a soutěžící 
s nimi mohli startovat znovu. I přes nepřízeň 
přírodních živlů byly výkony dobré.

•V kategorii S4A se projevila převaha rogall 
— dobře létajících, klasických raketoplánů 
bylo jen poskrovnu. Modely však byly unáše
ny větrem hodně daleko a špatně se hledaly, 
takže mnozí mladí borci, jimž oba ulétly, už 
nemohli nastoupit do třetího kola. Dalším 
zase neuznal sportovní komisař ing. M. 
Horáček pokusy o zavedení nové kategorie 
„rogallo s padákem". Přesto se o přední 
umístění bojovalo až do poslední chvíle.

Na nedělní dopoledne zbyla už jen katego
rie S6A (raketa se streamerem). Počasí však 
bylo natolik „antitermické", že se létalo 
(pochopitelně na motory ZVS RM) systémem 
„jak nahoru, tak dolů" a o časech blížících se 
maximu si soutěžící mohli nechat jenom 
zdát. Žádnému z účastníků ovšem nelze upřít 
velkou snahu; o umístění na prvních místech 
nakonec rozhodovaly jen sekundové rozdíly.

Slavnostní zakončení přeboru se odehrálo

dávané plastelíny. To by při promyšlenější 
konstrukci nemělo být zapotřebí. V návodu 
také chybí, s jakým typem motoru se má 
raketa vyvažovat.

Až dosud jsem se při práci držel časové 
posloupnosti návodu. Bylo mi ale líto času, 
během něhož schlo lepidlo při lepení stabili
zátorů, a tak jsem návod předběhl a pustil se 
do zhotovení padáku. Byl jsem značně 
zklamán: Celý model je navržen tak, že se dá 
sestavit i při televizi, v obývacím pokoji
— stavba je čistá, bez pilin atp. S padákem 
ale běžte raději do koupelny nebo na balkón. 
Barva, kterou je mikroténová fólie potištěna, 
se totiž loupe. Proto jsem také neuposlechl 
pokynu v návodu, abych šňůry přilepil samo
lepicí fólií na potištěnou stranu plastikové 
fólie — udělal jsem to opačně. Kolečka 
samolepicí fólie jsou příliš veliká, takže 
padák se špatně skládá. Samotné šňůry by 
mohly patřit spíše do výbavy horolezce, tak 
jsou tlusté. Naopak milou drobností je krou
žek s otvory, který se na šňůry navlékne 
a prakticky tak znemožňuje jejich zamotání.

Hotový model šel sestavit bez problémů
— hlavice lícovala do trupu, stejně i motor šel 
do redukční vložky zasunout „tak akorát".

Další modely Kosmos stavěl dvanáctiletý 
Jan Kuchař (na snímku). Protože model by 
měl sloužit k prvnímu seznámení s raketo
vým modelářstvím, vybrali jsme chlapce, 
který se jím až dosud nikdy nezabýval; jeho 
modelářské zkušenosti se omezují na něko
lik slepených vystřihovánek z časopisu ABC. 
Honza postavil všechny tři varianty. Pracoval 
zcela sám, bez jakékoliv — i třeba neodbor
né — rady. Během stavby ani nezaregistro
val, že trubka trupu je kratší, naopak si zase 
stěžoval, že na trupu špatně drží dekorační 
samolepicí fólie. Stejně jako mně, ani jemu 
nešly na trubku redukce navléct plastikové 
vymezovací kroužky.

Hotový model je vcelku úhledný, i když 
názory na jeho tvary se různí — řada zájemců 
není spokojena s hlavicí o větším průměru, 
než má trup (tzv. nadrážová hlavice). 
U skutečných raket se však tohoto uspo-

bezprostředně po soutěži. Nejlepší soutěžící 
v jednotlivých kategoriích byli odměněni 
medailemi, diplomy a věcnými cenami. Pěk
nou cenu převzal i nejúspěšnější účastník 
celé soutěže (podle součtu umístění), domácí 
Petr Štěpánek. Nejmladší soutěžící, Dominik 
Sedlák z Jihomoravského kraje, obdržel jako 
povzbuzení do další činnosti soupravu mode
lářského nářadí, věnovanou 10  SSM Agrozet 
Letovice.

V závěru poděkoval vedoucí oddělení 
techniky ÚDPMJF v Praze s. Novotný Měst
skému domu pionýrů a mládeže v Letovicích 
a ZO Svazarmu Agrozet za dobrou přípravu 
a téměř bezchybnou organizaci přeboru.

Jiří Kašpar

VÝSLEDKY

Kategorie S3A: 1. Luboš Ryba, Jihočeský 
kraj 792; 2. Petr Štěpánek, Jihomoravský 
kraj 736; 3. Jan Kubálek, Středočeský kraj 
726 s

Kategorie S4A: 1. Viktor Svoboda, Jiho
moravský kraj 423; 2. Jiří Vestfál, Severo
český kraj 414; 3. Marcel Číž, Severomorav
ský kraj 402 s

Kategorie S6A: 1. Bohumil Venšovský, 
Středočeský kraj 176; 2. Josef Souček, 
Praha 163; Petr Vlášek, Jihočeský kraj 161 s

řádání používá běžně — připomeňme si jen 
evropskou raketu Ariane. Při rozdílných 
rozměrech trubek na trup, obsažených ve 
stavebnici, by na ně běžná hlavice ostatně 
ani nešla nalícovat.

Při letových zkouškách byly použity motory 
ZVS RM o celkovém impulsu 2,5 Ns, 5 Ns 
a 10 Ns. Příprava k letu je zcela normální 
a bez zvláštností. Motorový, nebo chcete-li 
stoupavý let probíhá se všemi uvedenými 
typy motorů — podle agenturní terminologie
— po dráze blízké předem propočtené. 
(Varianty A a C přitom létaly spolehlivě i bez 
dováženi, variantu B bylo nutné dovážit 
podle návodu.) Ovšem po výmětu zpravidla 
„přístroje přestanou pracovat normálně"; 
padák se totiž nevymetne z trupu, a pokud 
ano, takřka zaručeně se neotevře. Takže tak, 
jak by měl, proběhl při zkouškách jediný let. 
To je skutečně málo, přihlédneme-li k tomu, 
že padák před letem připravovali zkušení 
raketoví modeláři, z jejichž řad se asi 
potenciální zájemci o stavebnici rekrutovat 
nebudou. Na vině je nevhodný materiál 
padáku a velké samolepicí fólie pro připev
nění padákových šňůr. Po záměně padáku 
jiným, zhotoveným z „banánové" fólie, pra
covalo návratné zařízení spolehlivě.

Modely dosahovaly solidních výšek už 
s motorem o celkovém impulsu 5 Ns. Výrob
ce však doporučuje k pohonu i „desítky", při 
jejichž použití je dostup pochopitelně pod
statně větší. A protože se — při použití 
originálního padáku — modely vracejí k zemi 
jen s vymetnutou hlavicí, vzrůstá tím 

i i možnost případné nehody, o poškození 
vlastního modelu nemluvě.

Model Kosmos ze stavebnice podniku 
Modela je určen pro první seznámení 
s raketovým modelářstvím. Tím víc je na 
závadu, že stavebnice není dotažena do 
konce, což platí zejména o kvalitě papírových 
trubek a padáku. Naopak plastikové díly jsou
— jak je u Modely zvykem — vynikající 
kvality. Takže pokud chcete model použít pro 
práci v kroužku mladých raketových mode
lářů, zkuste si sehnat vhodné trny pro 
navinutí nových trubek klasickým postupem 
z hnědé lepicí pásky. Začínající raketýři se 
tak hned seznámí se základním technologic
kým postupem při stavbě raketových modelů 
a navíc získají kvalitnější model. Pro úspěšné 
létání je pak nezbytné nahradit padák do
dávaný ve stavebnici jiným.

Dostali jsme se tedy až k celkovému 
závěrečnému hodnocení. Za 28 Kčs dostane 
zájemce o raketové modelářství stavebnici 
modelu, který je sice po dokončení docela 
pěkný, avšak celkově jen uspokojí, ale 
nenadchne. Což je škoda.

Vladimír Hadač

MODELÁŘ · 8/1985 ■ 245 21



I Naša výprava odcestovala na
T  súťaž v tom to zložení: m ajster
f  športu Jan Kuneš starší ako 

vedúci, A lbín Furman ako trenér, po
m ocný rozhodca m ajster športu  Karel 
K rucký a súťažlacl m ajstrl športu  Ladi
slav Řehák a Ing. M iroslav Vostárek, 
Jura j Hudý, Jiří Tuček, Pavol Hanzel, 
J iří Sedláček a Štefan Bohuš.

Keď sme v nederu popo ludní přišli 
do Egeru, bolí už přítom né všetky 
súťažiace družstvá ZSSR, PILR, BLR, 
NDR, RSR a MLR. Všetky výpravy bolí 
ubytované spoločne v jednom  hoteli.

Po peknej nedeli, kedy sa tep lom ěr 
držal na 28 °C, prišie l zachm úrený 
pondelok a nam iesto dopo ludňa jš ieho 
trén ingu v oboch vypísaných kate- 
góriach (RC a upútané rýchlostné m o
dely) sme len sledovali, kedy přestane 
pršaf.

Dočkali sme sa až popoludní, no 
organizácia tréningu na novom špeciá l- 
nom autom odelárskom  štad ióne pri 
Egeri sa poriadaterom  nepodařila 
— všetkým  súťažiacim  ponechali vysie- 
lače. Došlo k viacerým  zbytočným  
haváriám  a poškodeniam  m odelov. 
Najhorším  zistením ale pre nás bolo, že 
povrch tratě je  z verm i ostrého asfalta. 
V priebehu piatich m inút sa predné 
gum y obrúsili až na disk, čo je  zhruba 
o 6 mm!

Súťaž bola slávnostne otvorená 
v uto rok dopo ludn ie  za přítom nosti 
zástupcov MHSZ, m iestnych orgánov 
Egeru ako aj patronátnych organizácií. 
Po slávnostnom  obede sa výpravy 
rozišli do patronátnych podnikov. Čs. 
výprava bola poctěná návštěvou Hevi- 
zu, k torý má od roku 1981 štatút 
okresného města. Na m estskom  
národnom  výbore nás oboznám il zá
stupce rady mesta s h istóriou i súčas- 
nosfou města a jeho okolia. Počas 
zaujím avej besedy sa členovia našej 
výpravy zaujímali o životnú úroveň jeho 
obyvaterov a hlavně porovnávali č in 
nost bratske j brannej organizácie. Po 
besede sme navštívili výrobně družstvo 
Ludovej um eleckej tvořivosti a m oder- 
ný závod na výrobu čajového pečivá. 
Počas návštěvy v klubovně m iestnych 
m odelárov sme v žívej besede poskytli 
rady začínajúcim  autom odelárom . Pěk
ný deň skončil večerom  na pofovníckej

■ Při letošní Rallye Barum v Gottwaldově 
měla premiéru Grand Prix Barum, která by 
měla obohatit kalendář tradičních soutěži 
RC automobilů kategorie V2. První ročník se 
jel za účasti nejlepšich jezdců z ČSR 22. 
června na parkovišti soutěžních strojů (které 
byly v té době na trati) u obchodního domu 
Prior. Na snímcích L. Jiráska je start finále 
a vítěz soutěže Miroslav Drtina z RCAM 
Mnichovo Hradiště.

Porovnávacia súťaž 
automodelárov 

socialistických krajin
sa konala 2. až 7. júna 1985 v rámci ostáv 40. výročia ukončenia II. 
světověj vojny a na počesť oslobodenia Sovietskou armádou 
v maďarskom meste Eger. Bratská branná organizácia MHSZ 
súťaž připravila na vysokej úrovni — na organizácií sa podieťali 
všetky zložky mestskej rady města Egeru a města Hevizu. Termín 
súťaže bol přesunutý na pracovně dni, nakoťko v dňoch 8. a 9. júna 
prebiehali v MLR voťby do zastupiteťských orgánov.

chatě h lboko v po liach vin iča a pověst
ných m aďarských melónov.

V středu dopo ludn ia  sa začali súťaže 
upútaných rýchlostných m odelov s mo- 
to rm i 1,5 cm 3 a RC m odelov kategčrie 
RC E. Tá sa na take jto  úrovni jazdila 
posledný raz, lebo od roku 1986 ju 
nahradí spo ločný přetek rýchlostných 
elektier.

Nám sa rozlúčenie so slalomom 
nevydařilo. Našej d lhoročne j „ je d n o t- 
ke“  M irkovi Vostárkovi sa nepodařila 
žiadna čistá jazda, rovnako ako Stefa
novi Bohušovi a J irkovi Sedláčkovi. 
Dosiahnuté výsledky znam enali až 
4. m iesto v hodnotení družstiev.

Popoludní bolí zahájené rozjazdy 
kategčrie  RC V1 (form ule). Trať bola 
nakreslená na verke j asfaltovej ploché, 
zákruty bolí vym edzené pneum atikam i 
a m antine lm i z pásovej gumy. Náraz pri 
rýchlosti 80 k m /h  teda bol verm i ne
bezpečný, tvar tratě ale bol verm i 
jednoduchý — najlepší dosahovali 
priem ernej rýchlosti cez 60 km /h.

Startovalo cel kom  27 pretekárov, 
z toho bolo páť československých. Do 
finále sa prebo jova l cez pátnásťm inú- 
tové osm ifiná le m ajster športu Ladislav 
Řehák. No v kva lifikácii ojazdil už tri 
páry obutia predných kolies, takže 
musel použiť pneum atiky do vody 
(„pukovky"). Jazda preto bola verkým  
trápením , pretože model bol „d lh ý "  do

zákrut. No aj tak sa mu podařilo  
vyjazdíť piate m iesto a ďa lš ie  body do 
súťaže družstiev. Desiate m iesto obsa
dil S. Bohuš, 11. J. Hudý, 15. J. 
Sedláček a 16. P. Hanzel.

Súťaž kategčrie  RC V2, ktorá sa 
konala vo štvrtok, preukázala vyjazde- 
nosť súťažiacich z přeteku form ulí, 
takže boj bol opáť tvrdší. Pre nás to  bol 
súboj nielen s dobrým i jazdcam i, ale aj 
s obutím  m odelov. Priam o do finále 
nepostúpil z našich reprezentantov nik, 
ale štyria bojovali v sem ifinále. Po 
napínavom súboji bolí úspěšní Tuček 
a Řehák.

Bolo to vefké finále, no pre naše 
farby neprin ieslo výraznější úspěch. 
V úvode odstúp il pre poruchu na 
m otore (sviečka) J. Tuček, potom  zničil 
svoj model sovietsky reprezentant Sari- 
pašvili a napokon havaroval aj model 
L. Řeháka, čo znam enalo od trhnutie  
Tavého predného kola a stratu ložiska. 
Napriek tom u sa mu podařilo  ešte 
od jazd iť dva okruhy, čo znamenalo 
v konečnom  poradí 6. m iesto. J. Tuček 
skončil ako 8., J. Hudý 9., P. Hanzel 13. 
a M. Vostárek 16.

V konečnom  hodnotení družstiev sa 
pre javili aj výsledky súťaží upútaných 
rýchlostných m odelov, čo sam ozřejm é 
nepriaznivo ovplyvn ilo um iestnenie 
družstiev NDR, RSR a nášho, k to ré  tieto 
kategčrie  neobsadili. Celkovo piate 
m iesto našej reprezentácie je  teda 
na jhoršie v doterajšej h istórii našej 
účasti na porovnávacích súťažiach.

VÝSLEDKY kategórie RC EB: 1. G. Visockas, 
ZSSR; 2. P. Damjan, BLR; 3. P. Saripašvili, 
ZSSR; 4. S. Mitrica, RSR; 5. K. Baumgártel, 
NDR; 6. Vostárek, 10. J. Sedláček, 15. S. 
Bohuš, všetci CSSR.

Kategória RC V1: 1. T. Almássy 98 okru- 
hov; 2. L. Gál 95; 3. I. Hegedus, všetci MLR, 
87; 4 .1. Vesialik, ZSSR 84; 5. L. Řehák, CSSR 
83; 6. R. Lippitz, NDR 83; 7. P. Szalapak, PLR 
59; 8. G. Visockas, ZSSR 21.

Kategória RC V2: 1. L. Gál, MLR 101 
okruhov; 2. H. Fritsch, NDR 101; 3. I. Vesialik, 
ZSSR 87; 4. T. Almássy, MLR 77; 5. M. Háhn, 
NDR 71; 6. L. Řehák, CSSR 37; 7. P. 
Saripašvili, ZSSR 35; 8. J. Tuček. CSSR 0.

LR

22 MODELÁŘ · 8/1985 · 246



■ Majstrovstvá SSR 
RC automobilov

kategórií V1, V2, ES a V2N sa usku- 
točn ili v dňoch 22. a 23. júna 1985 na 
asfaltovom  ihrisku SPSH v  Košiciach. 
Pod patronátom  MV Zvázarmu ich 
usporiadala ZO Zvázarm u Košice I. 
Zúčastnili sa na nich m odeláři z T ren
čína, Bratislavy, Nového Města nad 
Váhom, Banskej Bystrice, Prešova, 
Košic aj z iných m iest SSR.

Súfaž zahájil je j riad ite r Julius Kolár. 
Po úvodnom  slově zástupců MV 
Zvázarmu sa ujal slova hlavný rozhod
ce súťaže Ing. M axm ilián Rumanovský 
z Trenčína. Za tým  už začali vlastně 
súfažné kolá v jednotlivých kate- 
góriach.

Výsledky kategórie RC V1: 1. P. 
Hanzel, ZO AMC VÚM A Nové Město 
nad Váhom  68 okruhov/čas 40; 2. S. 
Bohuš 64/10; 3. m. š. L. Řehák, obaja 
ZO AM C Matra Trenčín 60/63

Kategória RC V2: 1. P. Hanzel 65/65; 
2. J. Hudý, ZO AMC M atra Trenčín 
64/15; 3. L. Řehák 62/78 

Kategória RC ES: 1. š. Bohuš 16/35; 
2. L. Řehák 14/28; 3. S. Zahradník, 
Spišská Nová Ves 14/39 

Kategória RC V2N: 1. M. Debnár, ZO 
S tredoslovenská cem entáreň Banská 
Bystrica 46/6; 2. V. Reisenauer 33/n; 3. 
J. Chasák, obaja Bratislava 24/n.

L. Virág

dovezených před časem prostředn ic
tvím PZO Tuzex. Jistě je  však řada 
zájemců, kteří by si rádi vym ěnili 
zkušenosti i zazávodili. J im  je  určena 
výzva, kterou nám do redakce poslal L. 
Kovács (K ošická 30, 821 09 Bratislava): 
čeká na dopisy, v nichž mu sdělíte své 
dosavadní zkušenosti s terénním i RC 
autom obily i návrhy na případná p ra 
vid la nové kategorie.

■ Máte RC buggy?

Závody terénních RC m odelů autom o
bilů s e lektrickým  nebo spalovacím  
m otorem  jsou ve světě stále ob líbeně j
ší. Neobvyklé situace na tra ti p řitahu jí 
diváky, pro jezdce je  zase zajímavé, že 
není potřeba stavět nákladné speciální 
tratě. U nás se zatím malé „b u g in y " 
ob jevu jí jen na propagačních akcích; 
zpravid la jde  o m odely ze stavebnic,

■  Koncovka žhavení, která je  na 
připo jeném  výkrese, se osvědči
la autom odelářúm  z Prahy 9. 
S úspěchem  ji ale lze použít pro 
žhavení svíček m otorů v m ode
lech le tadel i lodí.

MODELÁŘ ■ 8/1985 · 247 23



■  V době, kdy čtete ty to  řádky, 
, i  už možná znáte výsledky MS 

kategorií A, B, E a F v Nizozemí, 
ste jně jako výsledky přeboru 
ČSR v Hulíně. Já mám  zatím 

k d ispozic i jen výsledky přebo rů , na 
nichž bylo dosaženo pěkných výkonů 
hlavně ve všech třídách kategorie  F. 
V obou rychlostních třídách e lekter 
bylo dosaženo výkonů lepších čs. re
kordů. Rovněž ve třídě F1 V15 zajel 
pražský Skoda 14,1 s, což je  lepší než 
stávající rekord.
■  V květnu proběhlo ve škole ČÚV 
Svazarm u v Božkově školení ús třed
ních rozhodčích, jehož hlavní náplní 
bylo seznámení s pravid ly NAVIGA 84, 
která by letos měla vyjít v češtině 
a měla by p latit již  od 1. 1. 1986.
■  Sotva tato pravid la  spatřila  světlo 
světa, ob jevily se návrhy na je jich  
změny. Nejdůležitější je  návrh švéd
ských a bu lharských m odelářů: ve třídě 
F1 by měl mít soutěžící m ísto dvou 
měřených jízd v každé rozjížďce pracov
ní čas 4 m inuty, během nichž by m ohl 
absolvovat libovolný počet m ěřených 
jízd. Hodnotil by se nejlepší dosažený 
výsledek. Tato změna ale příliš nevyho
vuje m odelům  s e lektrickým  pohonem  
— je jich  zdro je  vydrží jen tak tak na dvě 
jízdy.
■  V prav id lech jsou stále vedeny třídy, 
které se již p rakticky nejezdí. P roto je 
také určeno, kolik soutěžících a z ko lika  
zemí se musí v dané třídě zúčastnit, aby 
m ohla být zařazena do program u m is
trovství světa. Pokud se požadovaný 
počet nesejde, třída se z pravidel 
NAVIGA škrtne. V loňském  roce potkal 
tento osud třídu volně jezdících m odelů 
p lachetnic.

T ím to ustanovením ovšem nejsou 
n ijak om ezovány národní svazy, které 
m ohou na svých soutěžích vypisovat 
třídy a kategorie podle situace v té 
které zem i. Důležité je  při tom  i ekono
m ické hled isko a m ateriálové m ožnosti 
pro rozvoj jednotlivých kategorií. 
Z toho to  pohledu jsou tedy opatření, 
p řija tá  kom isí lodních m odelářů rady 
m odelářství ÚV Svazarmu v souvislosti 
s výběrem  tříd pro m istrovství ČSSR, 
která rozpouta la různé vášně, vlastně 
velm i to lerantní. Vždyť vyškrtnutí kate
gorie z pravidel NAVIGA je  definitivní!

Ing. Vladimír VALENTA

v—
O lodních 
modelech

■ Přebor ČSR 
lodních

■ I  /  V  O  N/ f  \ Omodelářů -  zaku
uspořádal 7. a 8. června 1985 KDPM 
v Českých Budějovicích. Pátek byl vyhrazen 
oficiálnímu tréninku a přejimce modelu. 
Komise rozhodčích pod vedením J. Žižky 
z Českého Těšína musela nejen překontrolo
vat 90 modelů kategorií E-X500 a E-XŽ, ale 
i ohodnotit modely nové kategorie F2Ž. Při 
přejimce modelů prvních dvou kategorii se 
ukázalo, že ještě ne všichni vedoucí 
kroužků věnuji dostatečnou pozornost po
vinnému vybavení modelů svých svěřenců 
podle stávajících pravidel. Pro soutěžíc! byl 
v době přejlmky připraven zajímavý pořad 
v planetáriu. Na večerní poradě vedoucích 
krajských delegaci přednesl ing. Valenta 
návrh na změny pravidel žákovských katego
rii, které by měly vejít v platnost v roce 1987. 
Tím dal podnět k bouřlivé diskusi, která se 
pořádně protáhla.

Soutěžní jízdy probíhaly v sobotu na 
rybníce u závodu škoda za nepříznivého 
počasí: vytrvalý déšť občas přecházel 
v průtrž mračen, měnil se i vítr. To ale nic 
neubralo na bojovněm duchu soutěžících.

Tradičně největší zájem byl o kategorii E- 
X500. Startovalo v n( 69 vyrovnaných soutě
žících, ale diky nepříznivým podmínkám jen 
dva dosáhli absolutního výkonu 100 b., zato 
42 jich splnilo lim it I.VT. V rozjlžďkách 
o medaile se projevila jistá nervozita soutě
žících. Nejlépe se dokázali soustředit vítěz 
Martin Siler z Bučovic a Jiří Sajtl z ODPM 
České Budějovice, který zvítězil v roz
jlžďkách o třetí místo.

V kategorii E-XŽ se o vítězství rozjíždělo 
pět „stovkařů" — všichni z Jihomoravského 
kraje. Nakonec vybojoval zlato syn známého 
modeláře Jan Suchý z Náměště nad Osla
vou. I tentokrát se potvrdilo, že na úspěch 
mají naději jen speciální modely.

Jako velmi prospěšné se ukázalo zavedení 
třídy F2Ž. Z třinácti soutěžících v kategorii 
F2ZA zvítězil s nejvýše hodnoceným mode
lem a po bezchybné jízdě Jakub Jedlička ze 
Skalné, bez trestných bodů zajeli ještě tři 
další soutěžící. V kategorii F2ŽB startovali jen 
dva velešlnštl a dva pardubičtí modeláři, 
z nichž si nejlépe vedl velešlnský Tomáš 
Sukdol.

Přebor byt slavnostně zakončen vyhláše
ním výsledků v krásném prostředí Muzea 
dělnického revolučního hnuti v Českých 
Budějovicích. Nejlepšf dostali diplomy 
a ceny, vítěz kategorie E-XŽ pak ještě právo 
startovat na přeboru CSR juniorů a seniorů.

Pořadatelé věnovali přípravě přeboru

■ XX. Mezinárodní 
regata přátelství

Start plachetnic třídy F5-M

Předseda rady modelářství KV Svazarmu 
v českých Budějovicích ing. J. Žlábek 
předává cenu za druhé misto v kategorii 
E-X2 D. Dvořáčkové

náležitou pozornost, takže proběhl k plné 
spokojenosti všech zúčastněných. Vítaným 
pomocníkem byl počítač, obsluhovaný členy 
kroužku výpočetní techniky KDPM, který 
umožnil seznámeni s průběžnými výsledky 
na monitoru přímo u rybníka a také vytiskl 
výsledkové listiny po každém ukončeném 
soutěžním kole.

Je jen škoda, že stejnou péči nevěnovaly 
přípravě na přebor všechny KDPM. Dvě 
delegace přijely tak, že ani nestihly trénink, 
Praha nevyslala ani jediného reprezentanta. 
A to ještě před několika roky patřili pražští 
žáci k nejlepšfm! ing. Zdeněk Hanzlík

VÝSLEDKY kategorie E-XS00: 1. M. šiler, 
Bučovice 100; 2. M. Langer, Velešln 100; J. 
Sajtl, České Budějovice 96,66; 4. D. Kouřllek, 
Mariánské Údolí 96,66; 5.—6. M. Brett, 
Pardubice 96,66; 5.—6. P. Soušek, Vysoké 
Mýto 96,66 b.

Kategorie E-XŽ: 1. J. Suchý, Náměšť nad 
Oslavou 100; 2. D. Dvořáčková, Hustopeče 
100; 3. Z. Znojil, Plumlov 100; 4. J. Bašta 100; 
5. M. šiler, oba Bučovice, 100 b.

Kategorie F2ŽA: 1. J. Jedlička, Skalná 173; 
2. J. Skalník, Hutisko 164,5; 3. R. Geyer, Brno 
163; T. Pochobradský, Pardubice 159; 5. P. 
Novotný, Brno 154 b.

Kategorie F2ŽB: 1. T. Sukdol, Velešln 163; 
2. A. Parti, Pardubice 162; 3. J. Stindl, 
Velešln 158 b.

Pořadí krajských delegaci: 1. Jihomorav
ský kraj 2 zlaté, 1 stříbrná, 2 bronzové 
medaile; 2. Jihočeský 1,1, 2; 3. Západočeský 
1, 0, 0; 4 . -5 .  Severomoravský a Východoče
ský 0, 1, 0

pořádaná Klubem lodních modelářů při ZO 
Svazarmu Kolín-město se jela ve dnech 8. až 
10. června 1985 opět na vodní ploše ,,pisé- 
čáku" u obce Veltruby u Kolína. Soutěžili na 
ni lodní modeláři s RC plachetnicemi katego
rie F5. Naši reprezentanti neměli ani letos 
nouzi o konkurenci z Rakouska, NDR, Polska 
a Bulharska.

Bohužel se vyplnila stará česká pranostika: 
V den zahájení bylo Medarda, takže soutěž 
probíhala pod zataženou oblohou, občas 
pršelo, teplota se odpoledne pohybovala 
kolem 15 °C a vál velmi silný vítr, dosahující 
zvláště v pondělí v nárazech až 15 m/s.

Výborný tým, zvládajíc! i ty nejobtlžnějšl 
situace, letos vytvořili rozhodčí Trnková, 
manželé Richtrovi a hlavni rozhodčí Dzie- 
czielski z PLR. Pro usnadněni práce jim 
pořadatelé zajistili počítač, jenž pomohl 
především při volbě kmitočtů krystalů 
— v jednotlivých skupinách startovalo totiž 
až dvanáct lodi.

Regatu zahájil v sobotu 8. června její 
ředitel, předseda MěV Svazarmu Kolín Josef 
Veselý, který po přivítáni všech účastníků 
připomenul, že se jubilejní ročník soutěže 
koná v roce 40. výročí osvobození Českoslo
venska Sovětskou armádou.

Poté začal závod juniorů ve třídě F5-M, 
jehož se zúčastnilo pět modelářů z CSSR

24 MODELÁŘ ■ 8/1985 · 248



Jiří Kalina

Κ φ Μ

JDE
Obr. 1

VÝVOJ ?
Obr. 2

Obr. 3

Na letošním veletrhu v Norimberku bylo 
vlče novinek v lodním modelářství než 
v leteckém. Přispělo k tomu i VD Igra svou 
dosud největší stavebnici neplovoucfho mo
delu historické plachetnice Vasa, vystavenou 
na Stánku PZO Unicoop. Stavebnice se na 
našem trhu objeví do konce tohoto roku.

Již téměř třicet let vyrábí stavebnice 
modelů lodi dánská firma BILING BOATS. 
Letos představila jako novinku maketu rych
lého britského člunu Vosper Hovermarine 
v měřítku 1:30, a to hned ve třech verzích: 
přepravní, pracovní přístavní člun a člun 
pobřežní hlídky (obr. 1). Předloha je zajíma
vá tfm, že je při jízdě nadlehčována vzdu
chem, hnaným kompresorem mezi bočnice 
trupu. Trup modelu je z plastické hmoty 
ABS, nástavby jsou z překližky.

Stejné konstrukce jsou i modely jachet 
Kadet a Tina (o délce 340 mm) a White Star 
o délce 540 mm; všechny zmíněné modely 
lze i ovládat jednoduchou RC soupravou. Pro 
další zkušenosti s RC ovládáním je  určena 
další novinka — člun pobřežní či přístavní 
hlídky Samson II o délce 900 mm.

Firma GRAUPNER uvádí na trh policejní či 
požární člun o délce 555 mm, rychlý člun

a Sván Schneider z NDR. Ten v něm také 
bezpečně zvítězil, druhé místo obsadil Milan 
Procházka a bronz vybojoval Pavel Novotný 
ml. (oba z pořádajícího klubu).

Sobotní kláni pokračovalo závodem mode
lů třídy F5-10. Po rozdělení podle „flotten- 
systému" startovalo ve dvou skupinách 
dvaadvacet modelů. Po třech rozjlždkách 
následovalo sedm finálových jízd. Absolut
ním vítězem závodu se stal Rakušan MUDr. 
Robert Steigler, o druhém a třetím místě 
musela rozhodnout až dodatková jízda Po
láka Jerzyho Przybysze a Svana Schneidera. 
Stříbro se nakonec podařilo vybojovat repre
zentantu Polska. Z našich modelářů se 
v tomto závodě nejlépe dařilo, stejně jako 
loni, Pavlu Novotnému seniorovi z kolín
ského klubu, který se umístil jako šestý.

V neděli se jel závod modelů nejrozšířenější 
třídy F5-M, kterého se zúčastnilo devětadva
cet lodí. Suverénně si se svou „em kou" 
počínal Oskar Heyer z NDR, jenž zvítězil 
v šesti z osmi „finálovek" a dvakrát se umístil 
jako druhý, takže zvítězil před Rakušany 
Hansem Vasulkou a Robertem Steiglerem. 
Na čtvrtém místě skončil Pavel Novotný, 
o páté místo se rozdělili Jozef Žeberski 
a Karol Dutkovski z týmu PLR.

Pondělní závěr soutěže patřil modelům 
třídy F5-X. V nárazech bouřlivého větru

Hydro Speed a maketu rychlostního člunu 
Portofino (obr. 2). Dva poslední modely mají 
shodnou pohonnou jednotku s nastavitelnou 
lodní vrtuli.

Firma ROBBE vystavovala modely pro 
nedělní poježděni: rychlostavebnice s trupy 
z ABS sportovních jachet Caprice (délka 
520 mm) a St. Tropez (délka 810 mm) 
a policejního člunu W-3, poháněného dvěma 
elektromotory s protiběžnými lodními vrtule
mi.

Americká obchodní společnost MIDWEST 
PRODUCTS zastupuje firmy vyrábějící „d ře 
věné" stavebnice (mimo jiné i známou letec- 
komodelářskou firmu Sterling), vystavovala 
stavebnice modelů pro začátečníky: veslici 
Dinghy o délce 254 mm, plachetnici Muscon- 
gus Bay Lobster Smack o délce 381 mm 
a čluny s elektrickým pohonem Fireboat 960, 
Harbor Tug, Trawler, Maine Lobster Boat 
a Bass Boat o délce od 560 do 635 mm. 
Model otevřeného výletního člunu z konce 
minulého století Fantail Launch II o délce 
482 mm je určen pro pohon jednoduchým 
jednoválcovým parním strojem, stejně jako 
člun Harbor Tug. Největším novým modelem 
v této kolekci ie řlčnl člun Seguin o délce

svádělo na hladině boj osm modelů. Ko
nečně vítězství si v této třídě vybojoval Heinz 
Nerger z NDR, druhý byl Pavel Novotný a třetí 
ing. Bohuslav Kohlíček.

V celkovém hodnoceni zvítězil tým Rakou
ska, druhé bylo družstvo NDR a českoslo
venští modeláři obhájili stejně jako loni 
bronz.

Technicky soutěž nepřinesla ani letos 
mnoho nového. Stále plati, že základem 
úspěchu jsou dobré vlastnosti modelu, 
zvláště ve ztížených větrných podmínkách, 
spolehlivá funkce řízeni a příslušenství 
a zejména správná technika jízdy.

V pondělí byly po společném obědě 
slavnostně vyhlášeny výsledky; nejlepšl 
účastnici převzali medaile, diplomy a ceny 
z českého skla. Po předáni upomínkových 
předmětů rozhodčím byla soutěž krátce 
zhodnocena a oficiálně ukončena.

I když našim reprezentantům příliš štěstí 
nepřálo, shodli se spolu s ostatními účastní
ky na tom, že se letošní Regata přátelství 
vydařila a že důležitější než výsledky je 
skutečnost, že proběhla v duchu svého 
názvu. Dobrá organizace soutěže jistě upev
nila dobrou pověst kolínských lodních mode
lářů a Svazarmu vůbec, takže zahraniční 
kolegové rádi přijedou i příští rok.

Milan Kadlec

990 mm. Kromě toho firma nabizl přířezy, 
lišty a dýhy z borovicového, cedrového, 
ořechového, mahagonového, třešňového 
a javorového dřeva.

Méně známá firma SCHAFFER vystavovala 
přes třicet modelů lodi s laminátovými či 
plastikovými trupy — od malých sportovních 
jachet až po maketu válečné lodi Bismarck 
o délce 2510 mm. Letošní novinkou byla 
stavebnice požárního člunu KOln 2 v měřítku 
1:25 o délce 1300 mm a hmotnosti 12 kg.

Nových RC plachetnic bylo tentokrát jako 
šafránu. Firma ROBBE vystavovala malou 
plachetnici Rainbow s trupem z plastu Plura 
o délce 500 mm a výšce stěžně 700 mm. 
Maketu dvanáctimetrové jachty Weatherly 
klasické stavby o délce 890 mm a výšce 
stěžně 1220 mm předvedla společnost MID
WEST PRODUCTS. GRAUPNER zase před
vedl RC maketu rybářské plachetnice Nor- 
derney z počátku tohoto století o délce 
960 mm.

Jaké se objevily nové stavebnice neplo- 
vouclch modelů historických lodi? Firma 
BILING BOATS vystavovala model francouz
ského školního škuneru Etoile z roku 1932 
v měřítku 1:50, který má — stejně jako 
předloha — dřevěný trup pod vodoryskou 
plátovaný měděným plechem.

Známá leteckomodelářská firma KRICK 
představila osm novinek, od malých rybář
ských plachetnic Adriatica, St.Jacut přes 
rybářské čluny Virginia 1607 a Dove Pinky 
1875 po briggu Baltik 1753 o délce 880 mm 
a plachetnici Louis-Heloise z počátku tohoto 
století. Všechny modely jsou klasické dře
věné konstrukce, stejně jako model jachty 
s parním pohonem bočních koles Gulnara 
1832 o délce 600 mm a kolesový parník 
Uncle Sam 1849.

Bohatý sortiment maket historických pla
chetnic a příslušenství vystavovaly tradičné 
italské firmy: milánské C. MAMOLI, jejímž 
šéfkonstruktérem je již více než dvacet let 
Luigi Volonte, a COREL, stejně jako torinská 
AEROPICCOLA. Ta obohatila stávajíc! nabíd
ku 29 stavebnic historických plachetnic o řez 
střední části lodi Essex z konce 17. století 
(obr. 3).

Poprvé jsme si všimli patnácti stavebnic 
historických člunů a plachetnic firmy ARTE- 
SANIA LATINA z Barcelony i nabídky další 
španělské firmy CONSTRUCTO MODEL- 
MAR. čtyři pěkné stavebnice neplovouclch 
dřevěných modelů historických plachetnic ve 
zmenšeni 1:40 a 1:60 vystavovala amstero
damská firma AUTENTIC SHIPMODELS, na
bízející dále stavebnice dřevěných modelů 
hudebních nástrojů, tiskařských strojů atp.

MODELÁŘ · 8/1985 · 249 25



Novinky ’85
Ing. Štefan štrauch

▼ Obr. 3

Súčasťou tohtoročného Norimberského 
vertrhu hračiek, ktorý sa konal počiatkom 
februára, bola aj tradičná prehliadka novi- 
niak modelovej železnice. Tá tentoraz pre- 
biehla vo znamení osláv 150. výročia vzniku 
německých železnic. Právě z Norimbergu 
totiž vyšiel prvý vlak, tahaný známou lokomo
tivou Der Adler. Můj prfspevok prináša ako 
obvykle stručný přehrad najzaujlmavejšlch 
noviniek, pričom zdůrazňujem, že ich 
sériová výroba sa zatiar připravuje.

Najprv sa pozastavme na Stánku firmy 
MÅRKLIN. Tá vystavovala model prvej vlako- 
vej súpravy na čele s Adlerom, ktorého 
skutočný vzor bol vyrobený v Anglicku. 
Model trojvozovej súpravy s lokomotivou 
verkosti 1 firma vyrobí v sérii 5000 kusov. Na 
obr. 1 sú mosadzné vzorky dvoch modelov 
vozňov, ktoré bolí k dispozlcii v čase konania 
vertrhu. Vo verkosti 1 představil ten istý 
výrobca tri modely moderných nákladných 
vozňov.

Priaznivcov verkosti HO iste potěš! model 
kompletnej elektrlckej motorovej jednotky 
DB typu ICE, ktorá pri skúškach dosiahla 
rýchlosf 350 km/h. Model je jedným 
z najdlhšlch v histórii — merl 915 mm. Tá istá 
súprava sa bude vyrábat aj vo verkosti Z.

Z parných lokomotiv verkosti HO sa objevi
li stroje radov 85 DR a 75 DB. Hoci firma 
Márklin tentoraz nevystavovala v m ierke 1:87

▲ Obr. 1

«  Obr. 2

rových vozňov. Stredný diel bude možné 
dokúpiť dodatočne. Firma k modelu ponúka 
aj model meriaceho vozňa používaného pri 
skúškach skutočnej súpravy.

Vozne možno pospájať novým typom 
spriahadla (obr. 2). odstráňajúcom nežia- 
dúcu medzeru medzi náraznikmi. Nové 
spriahadlo je neobyčajne sporahlivé, dovofu- 
je aj automatické rozpriahanie a je vymeni- 
terné za tradičné spriahadlo firmy Fleisch- 
mann.

Najzaujlmavejšou novinkou z nákladných 
vozňov tohto výrobca bol model osemoso- 
vého nizkostenného vozňa na přepravu ná
kladných automobilov.

Vo verkosti N firma Fleischmann představi
la model tzv. „skleného vlaku" — špeciálne- 
ho vozidla pre turistov radu 491 DB
— s modrým náterom a bielo-červeným 
koncovým osvětlením.

Elektronický systém FMZ-120 toho istého 
výrobca, umožňující diarkovo ovladaf až 120 
súprav na jedinom korajisku, však předpo
kládá upravené trakčné vozidlá, ktoré sú 
v katalógu označené novým pafmiestnym 
číslicovým kódom. Iný systém — EVA
— zvyšuje modelovosf prevádzky na koraji
sku tým, že umožňuje plynulý rozjazd 
a zastavovanie trakčných vozidiel.

Výrobca modelov verkosti N, firma AR
NOLD, si tento rok připomíná 25. výročie 
vzniku „svojej" modelovej verkosti. Pri tejto 
příležitosti ponúkal model kompletnej vlako- 
vej súpravy jazdiacej v 20. rokoch v berlln- 
skej mestskej dopravě. Pozostáva z parnej 
lokomotivy radu 74 DR (obr. 3) a dvoj- 
a trojosových" vozňov 2. a 3. triedy. Lokomo
tiva bude v předají aj samostatné, súprava sa 
však bude předávat iba jeden rok.

Medzi ýálšie novinky tohto výrobců patři 
modely lokotraktora radu 323 DB (obr. 4) 
a známej rekordnej prúdnicovej parnej loko
motivy 05 002 DR vo vlnovočervenej farbe 
(obr. 5). Zaujlmavosťou modelu je to, že pri 
jazde v oblúkoch malých polomerov musí 
byť časť karosérie sňatá.

Sortiment neskrátených štvorosových 
osobných vozňov doplnili modely radov BC 
4ymgb-51 a C 4ymbg-51 DB, vybavené 
novým spriahadlom umožňujúcim spojenie 
„nárazník na nárazník". Ďalej firma Arnold 
ponúkala model dvojosového silo-vozňa Ucs 
909.

Rakúska firma ROCO osiávila tento rok 25. 
výročie svojho vzniku. Na vertrhu vystavovala 
množstvo noviniek, z ktorých menujme na
příklad kompletnú vlakovú súpravu WUrt- 
temberských železnic vo verkosti HO. Zau- 
jlmavý model motorovej jednotky SNCF, 
pozostávajúcej z hnacieho vozňa typu X 2800 
a přípojného typu XR 8200, je na obr. 6. 
Najkrajším vozidlom verkosti HO bol model 
už spomenutého „skleného vlaku", osadený 
figúrkami. Vo verkosti N bol ponúkaný model 
dieselovej lokomotivy V 290 DB.

Firma Roco představila aj nové doplňky 
korajiska — modely motorových vozidiel

ani jediný model vagóna, návštevnlkov iste 
upútal model Červeného šípu — rýchlikovej 
jednotky radu RBe 2/4 švajčiarskych želez
nic.

Vo verkosti Z spatřili světlo světa modely 
modrej elektrlckej lokomotivy radu 110 DB 
a krytého dřeveného nákladného vozňa 
s brzdárskou búdkou G10 DB.

Pestrú paletu noviniek ponúkala aj norim
berská firma FLEISCHMANN. Ani v nej 
nechýbal model už zmieňanej elektrlckej 
motorovej jednotky ICE, no v tomto případe 
pozostávajúcej iba z dvoch koncových moto-

26 MODELÁŘ · 8/1985 · 250



m

Tabulky s označením lokomotiv
Nedokonalé nápisy a tabulky mohou poka

zit vzhled i jinak velmi pěkného modelu 
a připravit jej tak o cenné body na soutěžích. 
Poměrně malá písmena a číslice totiž uml 
psát úhledně od ruky málokdo a použiti 
sitotiskové techniky je přece jen dosti 
náročné. Podle dále popsaného návodu lze 
zhotovit imitace litých tabulek s čísly lokomo
tiv a motorových vozů, s označením vlastnic
ké železniční správy, emblémy výrobních 
podniků, státní znak apod. Pracovní postup 
jistě zvládne každý modelář, aniž by potřebo
val zvláštní technické vybavení. Výsledkem 
jsou velmi pěkné a přesné modely tabulek.

U dosud existujících hnacích vozidel sku
tečnou tabulku podle možnosti vyfotografu
jeme z takové vzdálenosti, aby negativ byl 
v modelovém měřítku 1:1. U objektivu 
s ohniskovou vzdálenosti 50 mm jsou vzdále
nosti od fotografované předlohy tyto: pro 
velikost 0 = 2,25m, HO = 4,35 m, TT = 6 m, 
N = 8 m  a Z = 11 metrů. Pro jiné ohniskové 
vzdálenosti, případně pro jiné modelové 
velikosti vypočteme příslušnou vzdálenost 
fotoaparátu od předlohy prostým vynásobe
ním ohniskové vzdálenosti objektivu měřít
kem zmenšení (0 =  45x, H0 = 87x, 
TT = 120x , N = 160x a Z  = 220x).

Pro ta hnací vozidla, která dnes již vyfoto
grafovat nelze, zhotovíme zvláštní samostat
ný model tabulky ve skutečné velikosti 
(výška tabulek s číslem je 200 mm, délky 
jsou různé). Pro vozidla normálního rozcho
du vystačíme s rozměry 550, 300, 700 
a 800 mm. Základové desky tabulek vyřízne
me nejlépe z pěnového polystyrénu tloušťky 
asi 20 mm, natřeme je tmavou barvou 
a nalepíme na ně obvodový rámeček 
z pěnového polystyrénu široký 15 mm 
(tloušťka 5 mm) i s případným zaoblením 
v rozích (u některých vozidel). Rámeček 
nenatíráme, právě tak jako písmena a číslice 
uvnitř — musejí zůstat bílé! Obojí vyřežeme 
z pěnového polystyrénu tloušťky 5 mm. Pís
mena pro druhové označení (Μ, T, E, S, U) 
a číslice pro označení řady mají rozměry 
140 x7 0  mm, číslo konstrukční skupiny

a inventární číslo sestávají z číslic o roz
měrech 100 x 50 mm. U některých řad se 
dříve používala pro označeni konstrukční 
skupiny číslice o rozměrech 120 x 60 mm. 
Tloušťka písma je 20, resp. 15 mm, typ si 
obhlédneme na skutečném vozidle či foto
grafii. Pozor na číslici 4, jež se vyskytuje ve 
dvou provedeních. U některých tabulek po
třebujeme dvě, tři i čtyři stejné číslice (např. 
u M 131.1111). Vzdálenost písma od vnitřní 
hrany rámečku je 15 mm, od levého okraje 
30 mm, mezera mezi číslicemi a písmeny je 
20 mm.

Číslice připevníme k základové desce 
příslušné délky a celek vyfotografujeme 
z patřičné vzdálenosti oodle modelové veli
kosti (na jedno políčko kinofilmu se vejde 
i několik tabulek najednou). Negativ běžným 
způsobem vyvoláme, ustálíme a osušíme. 
Potom kontaktním způsobem (přiložením 
negativu na fotopapír, nejlépe s velvetovým 
nebo rastrovým povrchem při červeném 
světle) kopírujeme. Pro tabulky modelů 
starších parních lokomotiv použijeme foto- 
papíry Fomapastel se stříbrným nebo zlatým 
povrchem, které se však vyrábějí pouze 
hladké. Dobu osvitu bílým světlem musíme 
stanovit zkusmo; pohybuje se řádově 
v sekundách. Po vyvolání, ustálení a řádném 
vyprání pozitiv ponoříme do červeného tóno- 
vače, znovu opláchneme a osušíme. Po 
vyříznutí můžeme hotovou tabulku nalepit na 
model.

Písmena i číslice lze na základové desce 
libovolně měnit a prakticky tak sestavit 
tabulku pro jakékoliv vozidlo. To je  výhodné 
zvláště v klubech a kroužcích, neboť jednu 
základovou desku může použít více modelá
řů. Zhotovený negativ je možné používat 
teoreticky neomezeně.

Popsaná technologie byla v praxi mnoho
krát vyzkoušena a modeláři s ní dosahují 
výborných výsledků. Pokud by někdo přece 
jen potřeboval poradit či pomoci, může se 
obrátit na náš klub v Praze 5-Smíchově, na 
Janáčkově nábřeží 47 každou středu a pátek 
mezi 16. a 18. hodinou. Ing. Tomáš Rezek

Svatopluk Šlechta — Jiří Maurenz: 
Toulky s párou, NADAS, Praha 1984, 
108 str., 141 obr., cena 93 Kčs

V květnu letošního roku se konečně 
v prodejnách objevila publikace, kterou 
nabízel ediční plán Nakladatelství dopravy 
a spojů na rok 1984. Jde především o knihu 
obrázkovou s minimem textů, jejímž hlavním 
cílem je přiblížit mladým krásu a dokonalost 
parní lokomotivy a pamětníkům umožnit 
srovnání fotografií s vlastními vzpomínkami. 
Úvodní text ing. Miloslava škárky, CSc., 
náměstka ministra dopravy CSSR, pojed
nává velmi stručně o vývoji a významu 
železniční dopravy a vyzdvihuje parní loko
motivu jako technický objev, jenž železnici 
proslavil a vydobyl jí pevné místo v moderní 
společnosti.

Hlavní náplní publikace jsou velmi pěkně 
kompozičně vyvážené a romanticky laděné 
barevné fotografie, jež pořídili autoři knihy na 
svých cestách za parními lokomotivami 
v posledním období jejich provozu nejen 
u nás, ale i v NDR, Polsku, Rumunsku 
a Maďarsku. Čtenář v knize najde i snímky 
muzejních exponátů, pocházející z výstav 
lokomotiv v Liberci, Kořenově, Leopoldově, 
Děčíně a Bošicích.

Příznivci železnice, kteří vydání publikace 
netrpělivě očekávali, jí byli zřejmě trochu 
zklamáni. Pominou-li fakt, že se kniha dosta
la na trh s půlročním zpožděním, zajisté je 
překvapí (či -nepřekvapí?) zkreslené barvy 
fotografií. Přílohou publikace měl původně 
být soubor barevných diapozitivů; ten v ní 
však čtenář nenajde. Povšimne si však jistě 
ceny, která byla z plánovaných asi 63 Kčs 
téměř o třetinu zvýšena. Nabízí se otázka, 
zda by nebylo vhodnější vydávat levnější 
publikace s dobrými černobílými fotografie
mi, není-li možné reprodukovat barevné 
snímky kvalitněji.

V závěrečném textu se ing. Karel Sellner, 
CSc., zmiňuje o historii parních lokomotiv 
a jejich výrobě a provozu na území dnešního 
Československa. Nechybí ani cizojazyčná 
résumé a seznamy fotografií. Velmi kladné 
hodnocení si zaslouží umění autorů přiblížit 
čtenáři zajímavosti železnice objektivem fo
toaparátu v těch nejvhodnějších chvílích 
a prostředích, kdy krása lokomotiv vyniká co 
nejlépe. V současné době, kdy parní provoz 
již patří v ČSSR minulosti a fotografie jsou 
těžko dostupné, bude publikace jistě vítána 
všemi přáteli železnic.

—mik—

v atraktlvnych mutáciach, ako například 
poštový autobus Saurer Komet. Výhybky 
firmy Roco, ktoré umožňujú montáž pohonu 
pod úroveň korajiska, májů aj osvětlené 
návestidlá, čo ešte zvýši ich modelovosť.

Z mnoha noviniek v mierke 1:87 od 
najváčšieho výrobců modelového příslušen
stva — firmy FALLER — vyberme například 
modely vefkokapacltného zauhrovacieho za- 
riadenia, známého mosta cez rieku Kwai 
alebo ruského kolesa z lunaparku.

Najzaujímavejšou novinkou firmy PÓLA 
bol model šrotovně starého železa vo veřko- 
sti HO s šiestimi odstavenými parnými 
lokomotivami. Vo veřkosti N zaujal model 
demolovaného měšťanského domu.

Firma TRIX bude v mierke 1:87 vyrábať 
model súpravy Orient-expresu, známého už

zo série Minitrix. Pre veřkosť N připravila 
súpravu typu ICE, old-timer radu ET 87 DB 
a bavorské osobné vozne z rokov 1905 
a 1908. V mierke 1:160 sa objaví aj množstvo 
farebných mutácií modelov kotlových a ná
kladných vozňov, dosiar vyrábaných iba vo 
veřkosti HO.

Firma LILIPUT sa prezentovala predovšet- 
kým modelom bádenskej tendrovky Vlc 
(známy rad 75) v modrej farbe s perfektným 
popisom. Nemenej zaujímavá je mutácia 
motorového vozňa VT 137 DRG v zelenom 
vyhotovení.

Talianska firma LIMA sa už dlhší čas snaží 
pozdvihnúť kvalitu svých modelov. Týká sa to 
motorovei jednotky VT 08 DB ako aj kom- 
pletnej rýchlikovej súpravy TEE Gotthardo 
SBB vo vefkosti HO. Vo veřkosti N firma

ponúkala model radu ET 30 DB a známu 
vlakovú súpravu SNCF Corail.

Firma RIVAROSSI představila ako naj- 
aktuálnejšiu novinku model ,,pary" radu 77 
DB (bývalá bavorská Pt 3/6) vo veřkosti HO.

MODELÁŘ ■ 8/1985 · 251 27



Letošní „ srovnávačka“  byla uspo
řádána v kategoriích volných modelů 
F t A, F1B, F1C a RC větroňů F3B. Pro 
„ volňáskáře" se stala vyvrcholením 
přípravy na nadcházející mistrovství 
světa v Jugoslávii. Do Erfurtu přijela  
družstva BLR, ČSSR, KLDR, Kuby, 
MLR, NDR, PLR a SSSR. Při vysoké 
sportovní úrovni, jakou modelářství 
v těchto státech má, lze o soutěži 
hovořit jako o malém mistrovství světa.

A
Vítěz
kategorie F1 A, 
Korejec 
Li Sung Chan

Vpravo nahoře: a  
Andreas Gey 
z družstva NDR I 
podlehl
v kategorii F1B 
A. Andrjukovovi 
až v pátém 
rozlétávaclm kolel

Srovnávací
• V Vsoutěž

V kategorii F1C ► 
zvitězil 
sovětský 
reprezentant 
Alexandr Muchin

socialistických zemí 
v leteckém modelářství
Erfurt, NDR, 21. až 27. května

Československá výprava sestávala ze sou- 
téžlcfch J. Orla, J. Náhlovského a ing. J. 
Knora v kategorii F1A, V. Kubeše, J. Klímy 
a J. Libry v kategorii F1B, V. Pafka, K. 
Houška a J. Kaisera v kategorii F1C a V. 
Chalupnička, Z. Ješiny a F. Bayera v katego
rii F3B. Vedoucím družstva byl O. Saffek, 
funkci trenéra zastával D. Štěpánek.

Soutěž v kategorii F1A se létala za špat
ných podmínek — bylo zataženo, pršelo a vál 
nárazový vítr o rychlosti 4 až 5 m/s. I přes to 
byl boj opravdu tuhý, a to hned od prvního 
kola. Naši reprezentanti v něm bez problémů 
všichni dosáhli maxima. V následujícím kole 
však model Jirky Náhlovského zalétl za 
terénní převýšeni, což znamenalo čas jen 175 
s. Třetf kolo bylo takřka pohromou: Jarda 
Knor dosáhl bez termiky jen 121 s a J. 
Náhlovský 147 s. Ve čtvrtém kole „spadl·' 
model J. Knora v ostré zatáčce za 73 s. 
Teprve páté a šesté kolo poněkud vyhladilo 
vrásky na čelech našich soutěžících, když byli 
vždy „p ln i", přestože někdy vodili model až 
třicet minut. Štěstí měl Jaromír Orel, který 
přistál přesně za 180 s. V posledním kole 
připravil J. Knora rozpad termiky o dalších 
7 s.

Do rozlétávánl postoupili za daných pod
mínek jen čtyři účastnici, mezi nimi i náš J.

Orel. Zvýšené maximum 240 s však pro něj 
bylo příliš velkým úskalím — naletěl o 7 s 
méně, což na dva z jeho soupeřů nestačilo. 
Ale i třetí místo je nesporným úspěchem.

Modely všech účastníků soutěže odpovída
ly dnešní úrovni ve světě. O výsledku 
rozhodovalo zvládnuti vleku a bezchybné 
vystřeleni modelu, jež je pro úspěch nezbyt
né. Opět jsme zaznamenali větší rozšířeni 
nových materiálů, především skelných, 
uhlíkových a kaviárových laminátů, které 
mají malou hmotnost a vysokou pevnost. 
Použitý materiál ovlivňuje pochopitelně 
i konstrukci modelů. Větroně sovětských 
reprezentantů udivovaly velkou plošnou dél
kou 750 až 770 mm, jež jim  umožnila zmenšit 
plochu VOP na 3,2 až 4 dm2.

Při kategorii F1B, která se létala druhého 
soutěžního dne, se počasí již zlepšovalo: 
ráno bylo sice ještě zataženo, ale odpoledne 
už svítilo slunce. V prvním kole dosáhli 
všichni naši reprezentanti maxima. V druhém 
kole se však Jirkovi Libroví při startu dostaly 
stopky do roztočené vrtule; s náhradním 
modelem naletěl jen 163 s. V dalších kolech 
jsme zapsali opět všechna maxima, i když 
jsme zase museli čekat na termiku až půl 
hodiny. V pátém kole však přistál model J. 
Klímy za 151 s po rozpadu termiky, který

postihl i několik našich soupeřů. V zbylých 
kolech jsme opět dosáhli maxim, jen J. Libra 
přistál v posledním kole o 12 s dříve, než 
bychom všichni chtěli.

Do rozlétávánl se probojovalo jedenáct 
soutěžících včetně našeho Vládi Kubeše. Na 
většinu svých protivníků tentokrát nestačil 
— 162 s vyneslo jen deváté místo. Roz
létávánl se protáhlo do pozdních večerních 
hodin, o vítězi rozhodlo až páté kolo!

Nedostatek kvalitní gumy se projevil 
u všech družstev, výkonnost modelů však 
byla přesto vysoká. Začínají se uplatňovat 
modely s větším rozpětím, což vyžaduje 
změny v konstrukci křidla pro dosaženi jeho 
dostatečné tuhosti. Křidla modelů sovět
ských reprezentantů měla náběžnou část 
potaženu balsou, vyztuženou ještě uhlíko
vými vlákny. Poměrně dlouhé trupy měly 
krátkou přední část (140 až 170 mm), což 
zlepšuje stabilitu modelu v motorovém letu. 
Technickou lahůdkou byl model vlěze A. 
Andrjukova ze Sovětského svazu. Při moto
rovém letu měnila levá polovina křidla úhel 
nastaveni asi o 1°. Vrtule se rozbíhala 0,3 až 
0,8 s po startu; po 3 s se přestavovala VOP 
a po 32 s křidlo. V hlavici má Andrjukov 
umístěno 9 ložisek. Sama technika ovšem 
z nikoho mistra neudělá, s modelem je třeba 
létat. 2e to Andrjukov dělá hodně často, bylo 
znát ze šrámů na povrchové úpravě jeho 
modelu.

Kategorie F1C se létala za pěkného 
slunečného počasí, pro nás však nezačala 
dobře. Model Karla Houčka havaroval ještě 
v tréninkovém letu a na náhradním se 
v prvním soutěžním kole poškodil časovač. 
Oprava, uskutečňovaná v časové tísni, se 
nevydařila: model přetáhl motorový let, což 
znamenalo nulu. J. Kaiser a V. Patěk letěli 
v prvním kole maximum, v druhém však 
Kaiserův model po motorovém letu houpal 
a dosáhl jen 118 s. V šestém kole pak smůla ^  
dosáhla i na dosud „plného" Pafka, jeho y

28 MODELÁŘ ■ 8/1985 · 252



8. Velká cena
podniku ÚV Svazarmu Modela

model vylétl ze stupavého proudu do rozpa
du term iky a přistál za 178 s. V posledním 
kole pak ještě K. Houček dosáhl času jen 
123 s. Do rozlétávánl se dostalo dvanáct 
soutěžících, o vítězi se opět rozhodlo až ve 
večerních hodinách v pátém rozlétávacim 
kole.

Také v této kategorii převládaly modely 
s větším rozpětím, až 2014 mm. Stále se ještě 
létá s modely s „plechovým i" křidly, polepe
nými duralovou fólií tl. 0,03 mm. Sovětští 
reprezentanti měli pro odlehčení VOP 
a konce křídla potaženy pokoveným Lavsa- 
nem. Jen jediný soutěžící, Kim Zong HI 
z KLDR, použil model s pohyblivou klapkou 
po celém rozpětí křídla. Létalo se převážně 
se starými motory Rossi, reprezentanti BLR 
a KLDR měli už nové typy této značky 
s černou hlavou. Výjimkou byli sovětští 
soutěžící, kteří si motory buď upravují, nebo 
dokonce zhotovuji sami, a dokáží připravit 
motory skutečně špičkových kvalit.

Příjemným překvapením po všech strán
kách bylo v Erfurtu vystoupení našich repre
zentantů v kategorii F3B. V. Chalupniček, F. 
Bayer a Z. Ješina jsou sehranou partou, 
která létá vskutku kolektivně. Jejich modely 
jsou na dobré úrovni a jediné, co jim  ještě 
chybí k vstupu do absolutní světové špičky, 
je dokonalé, bezporuchové vybavení RC 
soupravami, respektive servy, a určitě i více 
tréninku a mezinárodních styků.

Současná technika vyžaduje čtyři minia
turní serva zabudovaná v křídle, což je nejen 
finančně náročné, ale také poruchové. 
V průběhu soutěže „očesal kolečka" v servu 
V. Chalupniček i Z. Ješina. Velké potíže s RC 
soupravou měli i F. Bayer, některé opravy 
stíhal skutečně v posledních sekundách před 
koncem kola.

V konkurenci devatenácti soutěžících jsme 
v družstvech získali druhé místo za velmi 
dobře létajícími Maďary. Přičemž nelze mlu
vit o náhodě — soutěž trvala tři dny 
a absolvovalo se osm soutěžních kol. Mezi 
jednotlivci zvítězil zaslouženě V. Chalupni
ček.
Úspěch našich reprezentantů v kategorii F3B 
naznačuje, že právě s těmito technicky 
náročnými RC modely máme naději úspěšné 
účasti i na vrcholných světových a evrop
ských soutěžích.

D. Štěpánek a O. šaffek 
Foto: O. šaffek

VÝSLEDKY

Kategorie F1A: 1. Li Sung Chan, KLDR 
1260 + 240 + 166; 2. M. Preuss, NDR
I 1260 + 240 + 41; 3. J. Orel, CSSR
1260 + 233; 4. Hwang Hak Hyon, KLDR 
1260 + 151; 5. V. Stamov, SSSR 1233 . . .  8. 
J. Náhlovský 1222; 18. J. Knor, oba ČSSR 
1087s

Družstva: 1. NDR I 3676; 2. SSSR 3633; 3. 
KLDR 3575; 4. ČSSR 3569 s 

Kategorie F1B: 1. A. Andrjukov, SSSR 
1260 + 240 + 300 + 360 + 420 + 307; 2. A. 
Gey, NDR I 1260 + 240 + 300 + 360 + 420 
+ 298; 3. J. Krasznai, MLR 1260 + 240 + 289; 
3. K. Rozycki, PLR 1260 + 240 + 289; 5. S. 
Jordanov, BLR 1260 + 240+ 1 9 2 ...  9. V. 
Kubeš 1260 + 162; 15. J. Klíma 1231; 15. J. 
Libra, všichni ČSSR 1231 s 

Družstva: 1. NDR I 3780; 2. SSSR 3743; 3. 
CSSR 3722 s

Kategorie F1C: 1. A. Muchin 1260 + 240 
+ 300 + 360 + 420 + 480; 2. S. Korban, oba 
SSSR 1260 + 240 + 300 + 360 + 420 + 440; 3. 
Kim Zong Hi, KLDR 1260 + 240 + 300 + 360 
+ 420 + 301; 4. M. Thomas 1260 + 240 + 300 
+ 360 + 420 + 280; 5. C. P. Wáchtler, oba 
NDR 11260 + 240 + 300 + 360 + 420 + 276 . . . 
13. V. Patěk 1258; 20. J. Kaiser 1198; 25. K. 
Houček, všichni ČSSR 1032 s 

Družstva: 1. NDR I 3780; 2. SSSR 3776; 3, 
PLR 3767 . . .  8. ČSSR 3488 s 

Kategorie F3B: 1. V. Chalupniček, ČSSR 
20 350; 2. J. Horvath, MLR 20 093; 3. G. 
KOhn, NDR II 20 017; 4. W. Streit, NDR 
I 19 882; 5. A. Szeri, MLR 19 814 . .. 7. F. 
Bayer 19 580; 14. Z. Ješina, oba ČSSR 
18 643 b.

Družstva: 1. MLR 58 589; 2. ČSSR 58 573; 
3. NDR I 58 436 b.

dostala do vlnku řadu potíží, většinou admi
nistrativního charakteru. Jejich konkrétním 
projevem byly změny termínu, což se nako
nec odrazilo na účasti jak zahraničních 
soutěžících, tak našich diváků. I když se jich 
8. a 9. června sjelo na letiště Slovairu 
v Hoříně u Mělníka poměrně dost, nelze 
návštěvu srovnávat s minulými, vydařeněj
šími ročníky. Vlastně ale ani ta slavná mělnic
ká Ludmila není každý rok úplně stejná.

Závody zahájil předseda OV Svazarmu 
Mělník Vladimír Heller za přítomnosti řady 
milých hostů, zástupců stranických a státních 
orgánů okresu Mělník v čele s předsedou 
organizačního výboru Stanislavem Velema- 
nem, místopředsedou ONV Mělník. Pořada
teli byli již tradičně členové LMK při Automo- 
toklubu Svazarmu Mělník, LMK Svazarmu 
v Praze 6 a pracovníci podniku Modela. Ti 
všichni odvedli dobrou práci: Letos snad 
vůbec poprvé byl téměř na minutu dodržen 
časový program, klapalo i vyhodnocování 
výsledků, při němž měl na Modele premiéru 
počítač, obsluhovaný ing. Michalem Mikul- 
cem. Jen zahraniční účastníci měli zpočátku 
trochu problémy s tím, že hned po návratu 
z letového prostoru museli předkládat svůj 
startovní lístek k zapsání výsledku.

Sobotní tři starty malé kategorie byly 
nejvíce poznamenány chladným počasím, 
zaviněným přechodem fronty. Napínavých 
závodů bylo jen pár, a tak diváci většinou 
bloumali po parkovišti a koukali, co pěkného 
kdo nabízí. Ze soutěžících jim  nejhodnotnější 
výkon nabídli Hacker s Opělou a Paris 
s Matochou, kteří ve třetím letu dosáhli 
nejlepších výsledků v této kategorii na 
letošním ročníku Modely: 73 sekundy.

Nejvíce vzruchu z pohledu nezúčast
něného pozorovatele poskytl hned první start 
velké kategorie F3D: Model „tovární" dvojice 
Modely Veit—Rohlena se připletl do cesty 
startérovi ing. Havlovi (nebo obráceně?) 
a zbývající dva modely se zase střetly 
po oblétnutí prvního pylonu. Potom se již nic 
zvláštního — aspoň pokud si vzpomínám
— nedělo: Tři, dva a někdy i jeden model 
kroužily po trati a paměť počítače se plnila 
výsledky, potvrzujícími vynikající kvality mo
torů M W S  6,5.

Nedělní kolo malé kategorie bylo nejna- 
pinavější pro první tři dvojice. Bratři Malino
vé totiž v prvním letu jednou „sekli", a tak se 
nesměli dopustit chyby. Nakonec jim  to vyšlo
— Hacker s Opělou zapsali nulu a Paris 
s Matochou 80,6 s, takže naše tradiční 
„jedn ičky" si připsaly na svoje konto další 
vítězství. V kategorii F3D se jim  už tolik 
nedařilo. Vítězství totiž vybojovali nesmírně 
vyrovnanými výkony (85; 86,2; 83,3; a 83,8 s) 
Novák s Bubrem, o 2 s za nimi zůstali Vrága 
s Kabláskem. Nejrychlejšího času vůbec 
dosáhli Kuneš s Trzynieckým — 82 s.

Ze zahraničních účastníků byl nejú
spěšnější rodinný tým Lindemannů z NSR 
(třetí v kategorii RC P a devátý v F3D), velmi 
dobře si vedli i Francouzi Desgruelles 
a Brouquieres. Poprvé u nás startovali 
švédští pylonáři; nejúspěšnějši z nich ale 
skončili až na třináctém místě. Škoda jen, že 
kromě pana Marabelliho, člena mezinárodní 
jury, nepřijeli Italové, postrádali jsme i další 
týmy z evropské špičky. Snad ale dobře 
dopadnou všechna jednání ohledně žádosti 
o pořádání ME v roce 1986, kdy bychom už 
konečně měli na Mělníce vidět všechna 
evropská esa.

Letošní Velká cena Modely byla na nad
cházející ME generálkou, která — aspoň 
pokud se týká organizace sportovní části
— vyšla výborně. Bohužel snaha desítek 
pořadatelů vyzněla,aspoň podle mého názo
ru, jaksi naplano. Stávající pravidla FAI totiž

sice dávají soutěžícím možnost zalátat si, ale 
průběh závodů závisí na náhodě: Jednotlivé 
skupiny se losují a navíc platí pro celý závod. 
Chybí tudíž drama boje o postup a především 
závěrečný souboj nejlepších. Ten, kdo se 
některou ze dvou létaných kategorii aktivně 
nezabývá, se proto musí spokojit jen 
s informacemi na výsledkové tabuli. Ale ani 
na ní zapsané časy mu nedají definitivní 
obrázek, protože dosažené výsledky se ještě 
v zájmu objektivního hodnocení přepočítáva
jí na body, takže konečné pořadí může být (a 
také bývá) odlišné od pořadí daného pros
tým součtem časů. Snad ale stávající pravi
dla nebudou platit navěky a jejich případná 
úprava zase zvýší přitažlivost této asi nej- 
atraktivnějšl letecko-modelářské kategorie.

Vladimír Hadač

VÝSLEDKY

Kategorie RC P/Club 20: 1. Mali
na—Malina 371,1 b. (nejlepší čas 75 s); 2. 
Hacker—Opěla 370,6 (73); 3. Pa
ris—Matocha, 366,4 (73); 4. Ku
neš—Trzyniecki, všichni CSSR 363,3 (75,2); 
5. Lindemann— Lindemann, NSR 351,7 
(82); 6. Duží— Duží 339,2 (82,5); 7. Hovor
ka—Kučera 337,1 (84,4); 8. Vojan—Novák 
329,8 (88,4); 9. Novák—Vojan 325,5 (88,8); 
10. Matocha— Paris, všichni ČSSR 322,9 (85)
— hodnoceno 25 týmů.

Kategorie F3D: 1. Novák—Buber 461,7 
(83,3); 2. Vťága— Kablásek 459,7 (82,6); 3. 
Malina—Malina 454,2 (83); 4. Ku
neš—Trzyniecki 453,8 (82); 5. Pa
ris—Matocha 451 (85); 6. Hovorka—Kučera, 
všichni CSSR 439,9 (85,4); 7. Desgruel
les—Brouquieres, Francie 422,4 (91); 8. 
Paděla—Katzer, CSSR 420,7 (92,6); 9. Lin
demann—Lindemann, NSR 419,6 (90); 10. 
Brouquieres-Desgruelles, Francie 412,2 (95)
— hodnoceno 35 týmů.

Druhé místo v kategorii RC P vybojovali K. 
Hacker a P. Opěla; plánek svého modelu 
slíbili zveřejnit co nejdříve

MODELÁň · 8/1985 · 253 29



■ Sítotisk 
pro každého
Antonin PETRASEK, Vimperk

Prakticky ve všech modelářských odbornostech 
bývá při stavbě maket problémem zhotoveni nápisů 
a znaků. Úspěšné jej můžeme řešit sítotiskem, který 
splňuje nejnáročnějšl požadavky na přesnost 
i ostrost nápisu či znaku v požadovaném měřítku. 
Pomineme-li pracnost přípravy síta — která je 
ovšem vyvážena konečným výsledkem — je jedinou 
nevýhodou této metody nutnost přímého kontaktu 
síta s podkladem. I tu lze však ve většině případů 
eliminovat, například zhotovením amatérských ob
tisků.

Sítotisk je možné rozdělit na čtyři fáze: zhotovení 
síta, přípravu šablony, vlastni tisk a regeneraci síta.

Zhotoveni síta

Pracovní postup při zhotoveni síta můžeme opět 
rozčlenit do několika etap. Jsou to výběr tkaniny, 
zhotoveni rámu, napínáni síta, odmaštěni síta 
a zdrsněni síta.

Sltovina. Jako materiál se používají tkaniny 
z umělých vláken s velkým počtem vláken na 1 cm 
délky. U nás jsou to převážně Uhelon 90 a Uhelon 
110 československé výroby a dovážený Monyl 
švýcarské provenience, který je občas k dostáni 
v obchodech s textilem. Druhy Monylu jsou označe
ny kódem sestávajícím z čísla, které značí hustotu 
vláken na 1 cm délky,a písmene, udávajícího gramáž 
tkaniny. V připojené tabulce je přehled druhů 
Monylu vhodných pro naše použiti; jednotlivé druhy 
Uhelonu mají vlastnosti podobné. Při použiti tenči 
sftoviny, označené S nebo M, se zmenší vrstva barvy, 
čímž se zvýši přesnost a ostrost obrazu.

Rám, do nějž napínáme sitovinu, zhotovíme 
z kovových profilů nebo z nalakovaného tvrdého 
dřeva. Musí být hladký, nezkřlžený, spodní (tisková) 
strana bez ostrých hran. Jeho velikost se řidl 
velikosti obrazu a velikosti části modelu, kterou 
potiskujeme. Obecně lze říci, že rám musí na každé 
straně přesahovat asi o 10 cm potiskovaný povrch.

Obr. 1 Uspořádáni rámu:
1 — přilepená tkanina; 2 
— rám; 3 — spodní (tisko
vá) strana síta

pracovat pečlivě a přesně. Sestává z namícháni 
světlocitlivého roztoku, naneseni světlocitlivé vrstvy 
a vlastního vypracováni šablony.

Namícháni světlocitlivého roztoku. Nejčastěji se 
používá roztok polyvinylalkoholový nebo želatinový. 
Na polyvinylalkoholový připravíme roztok 30 g PVA 
v 250 ml destilované vody. Pak rozpustíme 1 g 
dvojchromanu draselného (K2Cr207) ve 30 ml desti
lované vody, oba roztoky smícháme a přefiltrujeme 
přes jemnou tkaninu, například monofil nebo dám
skou punčochu. Životnost tohoto roztoku uchováva
ného ve tmě a chladu je asi 25 dni. _

Na želatinový roztok rozpustíme 3g želatiny 
v 25 ml destilované vody a 1 g dvojchromanu 
draselného v 15 ml destilované vody, pak oba 
roztoky opět smícháme.

Želatinový i polyvinylalkoholový roztok zpraco
váváme při slabém osvětleni (nejvíce 15W žárovkou) 
nejméně 24 hodiny před použitím, aby z nich 
vyprchaly vzduchové bubliny.

Naneseni světlocitlivé vrstvy. K nanášení roztoku 
na síto si nejdříve zhotovíme korýtko. Postačí 
vinidurová trubka, kterou po délce rozřízneme; 
hrany řezu zarovnáme a zaoblíme Na boky korýtka 
nalepíme bočnice a z jedné delší strany rukojeť (obr. 
2). Korýtko by mělo být asi o 5 cm kratší, než je šířka 
rámu.

Před nanášením roztoku upevníme rám ve svislé 
poloze. Do korýtka nalijeme roztok, který naneseme 
na síto jedním tahem korýtka zdola nahoru. Tuto 
operaci zopakujeme i z druhé strany síta. Pak síto 
položíme vodorovně na čistou, rovnou a hladkou 
podložku z plastické hmoty, která zajistí rovný 
a hladký povrch tiskové strany síta. Síto vysušíme při 
teplotě asi 40 °C. Nanášeni roztoku jednou až 
dvakrát opakujeme. Pro zkoušku doby osvitu nane
seme citlivý roztok i na kus zbylé sltoviny.

Po celou dobu pracujeme opět při osvětlení 
maximálně 15W žárovkou.

Vlastni vypracování šablony. Pro tuto práci bude
me potřebovat fotografický zvětšovací přistroj 
a černobílý pozitiv obrazu na čiré fólii (diapozitiv). 
Pracujeme opět při osvětlení 15W žárovkou.

Do zvětšovacího přístroje vložíme pozitiv obrazu. 
Pod přistroj položíme síto tiskovou stranou dolů 
(obr. 3) tak, aby zvětšený obraz na situ byl v patřičné 
velikosti. Pozitiv prosvítíme rtuťovou výbojkou nebo 
žárovkou s přežhaveným vláknem. Po osvícení 
promýváme šito vodou o teplotě 25 °C, kterou 
pozvolně zvyšujeme až na 50 °C. Po dokonalém 
vymyti (až se na sítu proti světlu objeví obraz) síto 
usušíme proudem teplého vzduchu.

Velmi důležité je dodržet správnou dobu osvitu. 
Při nedostatečné expozici by se světlocitlivá vrstva 
totiž smyla nejen z obrazu, ale z celého síta. Při 
přeexponováni se zase citlivá vrstva droll. Dobu 
osvitu proto předem vyzkoušíme na zbytku sltoviny 
s naneseným roztokem.

Vlastní tisk
Pro tisk používáme barev s dobrou krycí schop

nosti. Plně vyhovuji například barvy Humbrol na 
plastikové modely. Můžeme pochopitelně užit

Napínáni síta. Tkaninu přiložíme na spodní stranu 
rámu a prsty lehce vypneme záhyby a prohyby. 
Měkkou tužkou narýsujeme po osnově a útku čáry 
asi 10 cm od obvodu rámu. Tyto čáry usnadni 
pozdější kontrolu vypnuti sltoviny. Pak tkaninu 
zvlhčíme vodou, kterou na ni nanášíme nejlépe 
molitanovou houbou. Vlhkou tkaninu postupně (v 
několika fázích) vypneme tak, aby se vlákna protáhla 
asi o 4 až 7 %. Nakonec okraje tkaniny přilepíme 
k rámu kvalitním vodostálým lepidlem (obr. 1).

Odmaštěni síta. Síto potřeme 20% roztokem 
hydroxidu sodného (NaOH). Po třiceti minutách 
roztok smyjeme studenou vodou a šito promyjeme 
4% roztokem kyseliny octové. Nakonec síto znovu 
opláchneme studenou vodou a necháme je vy
schnout ve vodorovné poloze.

K odmaštěni síta můžeme použit i trichlóretylénu 
nebo tetrachlóretylénu, tyto chemikálie však tkaninu 
po delší době narušuji, čímž se snižuje životnost síta.

Zdrsněni síta usnadňuje nanášeni a zachyceni 
fotocitlivé vrstvy. Síto posypeme jemně mletou 
pemzou, kterou po něm roztíráme molitanovou 
houbou. Zbytky pemzy opatrně vyklepeme a vy
pláchneme vodou. Pak síto promyjeme zředěnou 
kyselinou octovou. Nakonec síto důkladně 
vystříkáme vodou a necháme je vyschnout opět ve 
vodorovné poloze.

Příprava šablony

je asi nejdůležitějši fázi sítotisku. Proto je při ni třeba

Obr. 2 Korýtko: 1 — bočnice; 2 — vinidurová trubka; 
3 — rukojeť

i jiných barev, velikost suspenznich částic v nich by 
ale neměla přesahovat 5 až 10 μΐπ. V každém 
případě je záhodno barvu předem vyzkoušet.

Při tisku přiložíme síto na potiskovaný předmět 
tak, aby obraz přilehl na jeho povrch. Na okraj síta, 
v místech, kde nepropouští barvu, nalijeme přiměře
né množství barvy a stěrkou z tvrdé gumy ji na sítě 
rozetřeme přes obraz (obr. 4). Pak síto opatrně 
sejmeme kolmo vzhůru od potiskovaného před
mětu. Ihned po použití ze síta odstraníme barvu 
příslušným ředidlem.

Regenerace síta
Protože zhotovení nového síta je poměrně zdlou

havé, vyplatí se už nepoužívaná síta nebo síta 
s poškozenou citlivou vrstvou obnovovat. Jejich 
regenerace spočívá v odstraněni staré citlivé vrstvy.

K regeneraci síta s želatinovou citlivou vrstvou si 
připravíme 20% roztok hydroxidu sodného, jimž síto

— zbavené zbytků zaschlé barvy atp. — z obou stran 
potřeme a necháme 3 až 5 minut. Citlivá vrstva se 
působením hydroxidu rozpust! na emulzi, kterou 
vymyjeme vlažnou vodou. Pak síto vypláchneme 4% 
kyselinou octovou, znovu omyjeme vodou a usu
šíme.

Obr. 3 Osvěcování: 1 
— zvětšovací přistroj; 
2 — pozitiv; 3 — síto

K obnově síta s polyvinylalkoholovou vrstvou si 
připravíme nasycené roztoky manganistanu drasel
ného (KMn04) a dvojsiřičitanu draselného (K2S20 5). 
Z obou stran síta naneseme roztok KMnO< a 
necháme působit 3 až 5 minut. Pak síto vypláchne
me vodou a naneseme na ně roztok K2S205. Po 2 až 
3 minutách síto opláchneme vodou a usušíme.

Neseženeme-li uvedené chemikálie, můžeme síto 
s polyvinylalkoholovou vrstvou z obou stran potřít 
roztokem chlornanu sodného (NaCIO), který by měl 
obsahovat 4 až 5% aktivního chlóru. Roztok ne
cháme působit 3 až 5 minut a pak síto vysprchujeme 
vlažnou vodou.

Nakonec síto zkontrolujeme, zda je opravdu

1 2 3

Κ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ^ ) Γ
2

Obr. 4 Síto před tiskem a po tisku: 1 — stěrka; 
2 — barva; 3 — obraz v sítu; 4 — síto s citlivou 
vrstvou; 5 — potiskovaný předmět; 6 — otištěný 
obraz

zbaveno všech zbytků citlivé vrstvy a zda je sltovina 
dobře přilepena k rámu a vypjata.

Všechny chemikálie je možné zakoupit ve speciál
ních prodejnách Drogérie nebo v prodejnách s 
fotopotřebami. Při práci s nimi je nutné dbát na 
dodržováni bezpečnostních zásad: používat ochran
né brýle, rukavice a zástěru, nejíst, nepit, nekouřit a 
po práci okamžitě vyvětrat. Měli bychom pracovat 
vždy ve dvou, práce jde rychleji od ruky a v případě 
nehody je hned na místě pomoc.

Použitá literatura: Šimková a Simek: Kvalifikační 
příručka fotografa a laboranta (Práce 1973)

Přehled druhů Monylu

značka propustná plocha v %
81S 49
95S 44
95M 39
95T 35
95HB 28,5
110S 45,5
110T 37
110HB 32

S — lehká; M — střední; T — těžká; HB — velmi 
těžká

30 MODELÁŘ · 8/1985 · 254



oimiaihiaTmieis
Inzerci přijímá Vydavatelství Naše vojsko, 
inzertní oddálení (inzerce Modelář), Vladi
slavova 26, 113 66 Praha 1; telefon 26 15 51, 
linka 294

PRODEJ

■ 1 RC elektru BMW s regulátorem otáček motoru 
+ nové NiCd články (asi 800); Porsche 924 + 2-kan. 
RC soupravu (asi 1500), servis zajištěn. T. Kusý, Bří. 
Čapků 8, 602 00 Brno, tel. 33 12 28.
■ 2 Motory MVVS 2,5 GR + RC karb., výt., svlč., 
záběh v MVVS v Brně (300); M W S  2,5 GF před 
dokonč. záb. (200); JENA 2,5 D běhaný, dobrý (200); 
Bušek 2,5 do sb. (150); 2 ks nově RC karb. MVVS 1,5 
D (150); 3 ks raket. mot. RM 2,5/5 s palnlky + návod 
(50); raket. mot. S1, kompl. sada; 50 ks TPH (50); pro 
S3 kompl. sada náhr. d. + 90 ks TPH (80); lod. el. 
mot. Moskva A241, nový (20); lod. závěs. el. mot. 
Graupner k. č. 1750 nový (200); nab. NC bat. 
Graupner z autobat. 12 V k. č. 3700 (700); žhav. aku 
NiFe NKN 10 — 3 ks v pouzdře (100); držák NC bat. 
pro 12 ks 500 mA (20). J. Vorel, Lovosická 659, 
190 00 Praha 9.
■  3 Startěr mod. mot. PAL 12 V 40 W (160); mot. 
12 V 2 rychl. ze stírače Wartb. uprav, pro lod. pohon 
(200); držák bat. Porsche-Tamiya (20); el. reg. 
Porsche-T. (50); el. reg. na servo pro elektru — 3 st. 
vpřed + 3 st. vzad, možno i pro loď — 4 ks (100); 
plynulá el. reg. pro el. pohon (120); amat. neproporc. 
servo 1—povel, pro locT (80); el. minimot. DK-5 
3,5 V/0,2 A, 1500 ot., 5 ks (100); el. mot. NDR 
6 V /2,5 W. 6000 ot. 2 ks (70); převody na Ford Tyrell, 
odlitky podle pl. (125); amat. měřidlo úhlu náb. kř. 
(80); katalog Graupner '84 (80); katal. Robbe 
80 + Hegi '80 (100). J. Vorel, Lovosická 659, 190 00 
Praha 9.
■  4 Stavebnice lodních modelů, měř. 1:100 a menší 
(80 až 250). L. Tichý, Skvatova 1205, 198 00 Praha 9.
■ 5 Soupravu Modela Digi, novější model — vysílač, 
přijímač + 3 serva FP-S7; přijímač i vysílač osazeny 
rychlonabíjecími články (2500) — vše velmi málo 
používaně; motor Modela 1,5 cm3, výrobek MVVS 
Brno (150). V. Vávra, Mírová 391/8, 295 01 Mnichovo 
Hradiště.
■  6 2 větroně RC V2, 2 větroně A1; možná i výměna 
za Porsche Tamiya nebo modelářský materiál. M. 
Sterc, kpt. Jaroše 1, 568 02 Svitavy.
■  7 RC Modeller USA, roč. 84, komplet Í600); 
jednotí, čísla čas. Modelář (seznam zašlu). J. šustr, 
červený dvůr 1, 382 08 Chvalšiny.
■  8 Plány historických lodí Ark Royal 1578 (100), 
Wodnik 1623 (100), Royal Sovereign 1639 (180), 
Pinta 1490 (20), Svatý Nikolaj 1790 (50). J. Pašta, 
Dykova 1275, 500 02 Hradec Králově 2.
■  9 Rx Modela AM 6 — orig. NiCd, kabel, pár krystalů 
(1400); nový motor OS Max 40 FSR (1000); nezab. 
motor HP 61 FS Silver Star (1500); funkční motor 
Enya 60 G7 (400); upravený motor Raduga 7 RC 
s vložkou MVVS 6,5 (170). M. Novotný, Staškova 
694, 460 14 Liberec.
■  10 RC souprava Futaba M6, kompletní — 7 serv; 
model Pony s motorem MVVS 2,5 GR + tlumič; 
motor Enya 1,6 RC; lam. trup ASW 17 + plán, rozp. 
3 m; Modelář 1977—85. I. Stojaspal, Skřivánčí 29, 
775 00 Olomouc, tel. 852 52.
■ 11 Motorový RC člun F1V 2,5 + náhr. převod. + 1 I 
paliva (720); 2 ks žhavicích vložek hlavy MVVS 2,5 (á 
16); laminátový trup RC větroně l = 110cm (150); 
RC karburátor Mikro Universal 2.5 — nový nepouž. 
(150); knihu Modelářské motory (10). V. Hukal, 
Zborovská 342, Jince, 262 23 Příbram.
■ 12 Motor MK-17 a CO2 na součástky, v dobrém 
stavu (100 + 100). R. Kostka, Přívozy 95, 277 16 
Všetaty.
■  13 Plovoucí maketu lodi Andrea Doria 1:100 bez 
rádia (2500); U-makety B-21 s mot. Tono 5,6 (800) 
a Be-555 bez mot. (300); nedok soupr. WP-23 bez 
kryst, a serv (400). L. Kneř, Palackěho 36, 466 04 
Jablonec η. N. 4.
■  14 Málo použ. 4-kan. RC soupravu Acoms 440 FM 
s NiCd zdroji a pultem (4500); let. motor 3,5 MVVS 
nový (500); Enya 2,5 (150); Enya 1,5 mírně poškoze
ný (100); M W S  1.5 D poškozený (50); rozestavěné 
modely letadel Simplex (150); čochtánek (100); 
Orion (100); křídla na Citabrii a Orione (100) + mod. 
materiál (400), nejraději os. odběr. P. Fořt, Slivická 
114, 262 31 Milín.
■  15 čas. Modelář, jednotlivé čísla aj celé ročníky, 
zoznam za známku. Kúpim Modelář 11/63, 4/65, 
9/67, 1,2,6/71, 2/82. Ing. Zahradníček. Stálicova 1, 
040 18 Košice.
■ 16 Am. soupravu 4-funkční + dvě proporc. serva 
Futaba + RC auto + RC loď (2500). E. Knapp, 
Hrabinská 25/b, 737 01 český Těšín.
■  17 Plány Fokker E III — RC MM na mot. 6.5 cm3 
(30); Maxi — Graupner na mot 5,6—6,5 cm3 (30); 
Snipe — rekr. model na mot 0,6—1 cm3 (10); Texan 
— rekr. polomaketa na mot. 1,5—2,5 cm3 (10). |ng. 
A. Rosenberg, Česká 148, 360 18 K. Vary.
■ 18 Kolejiště TT — 2 panely 80x200 cm, včetně

vozidel a příslušenství. Osobní odběr. M. Štěpán, 
Zlešická 1847/50. 149 00 Praha 4-Chodov.
■  19 Vysílač Tx Mars II 40,68 MHz a magnet, vybav. 
(300). J. Klimecký, U Rusavy 274, 769 01 Holešov.
■  20 Súpr. Acoms AP 227 MK II, komplet., sporahli- 
vá (2900); Veco 61 RC-PDP ot. 1800— 14 500, 1,3 k, 
nový, nezaběhnutý (1300); připadne vyměním za 
nový MVVS 6,5 FRC s tlmičom; nový M W S  1,5 
D (220); kvalit, lam. trup Silák dl. 930, vhod. na FSR 
3,5—6,5 (220); polyst. kr. Kiwi i s negatívmi (75); 
polyst. křídla Espada bez negat. (60). V. Kišák, tr. 
Družby 18/8, 979 01 Rim. Sobota.
■  21 Vlaky HO se stolem 240 x 158 cm a ovládací 
panel, dva transf. a mnoho kolejí, výhybky, vagóny 
atd. (2000); případně odvezu. P. šach, 398 52 
Nadějkov 40.
■  22 RC soupravu Varioprop E8 SSM (2000) 
+ 4 serva C501 (á 500), nepoužitou Modela T4 AM 
(levně), vysílač WP-23 (400). R. Brym, Molákova 6, 
628 00 Brno 28.
■  23 Pro náhlě onemocnění rozprodávám po 50-leté 
činnosti RC modely: Motorový větroň Orion 
s motorem MVVS 1,5 + 2 serva Futaba, Blériot XII 
s motorem Tono 3,5 + 3 serva Futaba, vše kompletní 
s nepoužitou soupravou Modela Dlgí 3-kan. včetně 
NiCd baterií. J. Hes, Jilemnického 1028, 293 01 
Mladá Boleslav, tel. 4649.
■  24 3 ks serva Modela S1 (280), Modelář roč. 
73—80 (240), motor Vltavan 2,5 bez svíčky (20). K. 
Koudelka, 679 38 Cetkovice 134.
■  25 Starší Varioprop i jednotlivě, levně — vysílač 
AM27 10. kanál, černý (590); přijímače AM27 
Minisuperhet č. kat. 3739 (420, 580); dvoukostka č. 
kat. 3743 (400); jednokostka č. kat. 3742 (200); 
krystaly Graupner — kanály č. 4, 12, 14 — páry 
(250); NiCd 2x2/4V (120); vypínač přijímače č. kat. 
3606 (40); 6 ks serv šedých č. kat. 3765 (190); 2 ks 
Microservo žlutě č. kat. 3830 (240). Ing. A. Pelikán, 
ul. Míru 545, 337 01 Rokycany.
■  26 čas. Der Modelleisenbahner, roč. 1957—61 
(vše 60), čas. Modelář roč. 70—78 úplně i neúplně 
(á 3). S. Gebauer, Deštné 150, 747 54 Mladecko.
■ 27 Vrtulník Helix + nový trup na Helix i s kabinou. 
V. Mazur. ČSLA 720, 738 02 Frýdek-Místek.
■ 28 RC prop, soupr.: vys. 4-kan., přij. 4-kan. + přlj. 
2-kan., serva Varioprop 5 ks, zdroj 450 mAh, spoleh
livá, kvalitní (3500); RC cvič. mod. F3A Pif na 6,5 cm3 
(500); RC hydroplán 4-fun. na 6,5 cm3 (500); mot. 
MVVS 6.5 RC (600); 1-kan. Rx + Tx Mars (400). F. 
Candra, Dlouhá 19, 370 11 českě Budějovice.
■ 29 Kompletnú železnicu TT (130 x 170 cm). Ing. 
Herceg, Žlkovce 289, 920 41 Leopoldov.
■ 30 1-kanálový Tx Mars + Rx Mars Mini v dobrém 
stavu (700). R. Trčka, 756 52 Střítež nad Bečvou 57.
■ 31 Novou soupravu Futaba F7 MAG FM 40. I. 
Byrtus, Fifejdy 2, Arnošta Krpce 2890, 701 00 
Ostrava 1.
■ 32 Vým. krystaly Graupner 4. kanál. V. Knop, L. 
Ševčíka 19, 709 00 Ostrava 1.
■ 33 Nové neběhané motory: MVVS 2,5 DF (1 ks). 
M W S  2,5 GR (1 ks), Enya 1,5 RC (1 ks). Dále balsu, 
lišty, větší množství gum. kol 0 70, 50 a 38 mm a další 
drobný materiál. Vše levně — jen vážnému zájemci. 
Z. Smerda, 664 06 Kovalovice 89.
■ 34 Amatér. 3-kanál. proporc. soupravu 27,120: 
vysílač, přijímač, 4 šedá serva Varioprop, nabíječ; 
větroň RC V2 — 2400 mm. Vše kompletně (2300). 
Dále lamin. trup. Modela (150), motor Tono 3,5 (120). 
J. Kohoutek, Matušova 37, 408 01 Rumburk.
■ 35 Novou soupravu Varioprop Expert: modul, 
systém FM 6014 40 MHz a 4 serva + zdroje sintr. 
(8500); soupravu Kraft 5C + 4 serva, nové zdroje 
+ nabíječ + panel, perfektní stav (5000); 2 zánovní 
serva Futaba (1000); 1 nové servo Sanwa (550). J. 
MUller, 251 63 Všechromy 3.
■ 36 Neběhaný motor MVVS GFS-RC 3,5 s náhradní 
jehlou a tryskou karb. + amat. tlumič (640). Koupím 
nový mot. Cox 0,33 a plán makety Lockheed Vega na 
mot. Modela CO2. K. Ludvín, Vetiškova 833, 460 01 
Liberec 6.
■ 37 Nepoužitou soupravu Acoms AP 227 Mk III, 
lam. karosérie měř. 1:8 BMW M1, Porsche 917. J. 
Frodl, Revoluční 21, 787 01 Šumperk.
■ 38 Originál, pol. plány vál. lodí: kř. Penelope (100), 
USS 60 Saratoga (200), b.l. Rodney (200), torp. 
Piorun (100), příp. vym. za jiné. S. Jíša, Letkov 48. 
315 00 Plzeň.
■ 39 Soupr. Modela Digi: vys. + přij. + 3 serva 
Modela + zdroj, motor OS Max 1,5 a motor OTM 
Stryž0,8. R. Hapal, E. F. Buriana 335, 675 71 Náměšť 
nad Oslavou.
■ 40 RC Spurt, uprav. 1250 mm, mot., kř., výšk., 
nový (450) + mot. M W S  2,5 D7 RC (150), 
i jednotlivě. Možná vým. za RC větroň. Dále prod. RC 
soupr. Modela Digi (inovovaný typ) — 18 měs. + 3x 
Futaba S 29 + Varta 500 DKZ (3500). Koupím vrtule 
Super Nylon 200/100, 200/120, šedé. Vym. kola jap.
0 70 mm, pár za 0 40. R. Neužil, Bachmačská 31, 
701 00 Ostrava 1.
■ 41 RC soupravu Orbit (USA), 3 funkce, 4 serva, 
aku NiCd 4,8 V/900 mAh (2500). F. Vičar, Přílepy 
240, 769 01 Holešov.
■ 42 Farby Humbrol čís. 23. 26, 27, 56. 64, 65, 83, 
84, 114, 117 (po 30) — vefké plechovky, aj

jednotlivo. J. Kubinec, Zelezničná 591, 034 95 
Likavka.
■  43 Kompl. osaz. desky prop. vys. 3-kan., přij. 7- 
kan., skříň vys. s ovladači (700), plány lod. modelů. 
R. Roller, NBG 970, 293 01 Mladá Boleslav.
■  44 Plány historické lodě Santa Maria, bohaté 
zdobení, M 1:100, 6 listů A1 (130). J. Vybíral. 28. října 
1687, 511 01 Turnov.
■  45 RC neprop. súpravu W 43 — vys. 10 kanálov, 
prij. 5 kan. + 3 neprop. am. servá, nabíječ, zdroje 
(1500); duralový podvozok z MO 12/82 (100); disky 
kol (50); chladiacu hlavu na M W S  2,5 DF (40); 
karburátor RC na MK-17 (100); odstredivú spojku 
3 ks (á 80); diferenciál k elektre 2 ks (á 100). Kúpim 
duše na motokáru 6,8 x 5 a 5,0 x 5. L  Oslanec, 
966 74 Horné Hámre.
■  46 Jednokanál Tx Mars II + Rx Mini (600), 4 šedá 
serva Varioprop (800). S. Muček, Vorošilovova 1153, 
293 01 Mladá Boleslav.
■  47 Motor MVVS 2,5 cm3 zaběhaný, (pořiz. 400). J. 
Waclawik, K. Slivky 740, 739 61 Třinec VI.
■  48 K železnici HO koleje, výhybky a jiné příslušen
ství; seznam za známku. A. Cech, Havlíčkova 109, 
664 56 Blučina.
■  49 RC soupravu Acoms AP 227 + 2 serva (3000), 
vše nepoužito. L. Jager, B. Němcové 850, 337 01 
Rokycany.
■  50 Větší množství modelářského materiálu: balsu 
1 až 10, modelářskou gumu, překližku 1 mm, 
potahový papír Modelspan, kontrolní přijímač; časo
pis Modelář — ročníky 1962, 1963, 1965 a 1984 
a další model, materiál. O. Sova, 683 41 Bohdalice 
93.
■  51 Model Q.B.20H před dokončením, 3 serva 
ST-1 v záruce a nepoužitý motor M W S  3,5 cm3 GFS 
s tlumičem. T. Stříbrský, Východní náměstí 410, 
261 01 Příbram II.
■  52 Letadlo Q.B.15H2 (400); motor Enya 09 III 
— 1,5 cm3 (320); výfuk MVVS 6.5 F (70); trup Pony 
(100). M. Aečikov, 378 58 Velká Lhota 38.
■ 53 RC T6 AM27 + 4 Futaby (3x S7. 1 χ S28). nově 
IX/84, nepouž. — z rod. dův. (5600); RC Pony 
s MVVS 1.5 DRC. Ing. Kratochvíl. 334 54 Lužany 140.
■  54 Plány a dokumentáciu k lietadlám M 1:24; 
profily trupu a křidle! M 1:20, 1:12, 1:8: H. Tempest 
I—VI (160), H. Typhoon — všetky verzie (150); S. 
Spitfire Mk.IX a XVI (100); Messerschmltt Bf-109 
E-3/E-4 (100), FW-190 A-3/A-8 (100); M 1:24 D.H.98 
Mosquito Mk.ll, IV, VI (150); M 1:19, 1:24. 1:18, 1:9 
P-47 D Thunderbolt (140); M 1:48, 1:20, 1:12, 1:8 
Messerschmltt Me 262 A 1a (70). Ing. J. Ludvik, 
Klenová 2, 831 01 Bratislava.
■  55 Rózny modelářsky materiál — modely, staveb
nice, RC příslušenstvo, polotovary, mechaniku na 
Škodu 130, Heli-Baby a iný materiál. Zoznam proti 
známke. Ing. J. Kováčik, červenej armády 164, 
018 61 Beluša.
■  56 Model jachty d. 840 mm, š. 270 mm, pohon RS 
540, 2x aku 6V/4.5 Ah + Modela Digi (2 roky stará) 
+ 2x servo AS-2 (řízení směru, vpřed—vzad) + nab. 
NiCd aku, přij., vys. i pohonu (4200), i samostatně; 
loď + motor + aku (950), vys. + přij. + AS-2 (3200) 
+ nab. (240); model rychlostního člunu Slipper — d. 
600 mm, š. 250 mm, pohon Mabuchi 6 V + M W S  2,5 
DF + RC karburátor v lodní úpravě, nový (850); 
i samost. (loď + motor 6 V (450), MVVS (450); nab. 
NiCd aku — 2 sady, 4 sady aku (160, 240) — rodinné 
důvody. R. Kuneš. Kotorská 38, 140 00 Praha 4- 
Pankrác.
■  57 Motor Tono 3,5 RC + tlumič (200); nový OTM
I.  5 Stryž - prasklá ojnice (70); mot. FOK 1.5 (80); 
mot. M W S  1,5 D (190). Ing. M. Snajdr, Havlíčkova 
559/5, 353 01 Mar. Lázně, popř. Praha tel. 78 12 710 
dopol.
■  58 RC soupravu T6 AM27 — vys. + přij. (2800) 
+ 2 serva (900) + bat. Tam. (600). V. Dvořák, 289 14 
Poříčany 327.
■  59 2 páry výměnných krystalů 27,125 MHz zahr. 
výr. J. Vacek, Ant. Sovy 1715/22, 470 01 Česká Lípa, 
tel. 4474.
■  60 Avomet II (900), Avomet C 4313 (1000). J. Švec, 
V zahrádkách 532/IV, 566 01 Vysoké Mýto.
■  61 RC 1-kan. amat. soupr., 5 vybavovačú (550); 
monitor laditelný 27 MHz (250), čas. relé TC 20 (100).
J. Hirman, Krásnohorské 19, 323 11 Plzeň.
■ 62 MO 77—81 (30 ks), 82—84 (komplet), plány 
MO „s“ (47 ks), zákl. ř. (28 ks) nebo vym. za nesest. 
kity let. (1:72). J. Hiřman, Žižkova 347, 341 01 
Horažďovice.
■ 63 RC auto Porsche 934 fy. Polistil s vysílačem,
5 funkcí (900), měř. přístroj Weilfachmesser NDR 
(900), ročníky MO 80—83 (á 48). F. Erbr, Karla IV 
2592, 530 02 Pardubice.
■ 64 Větší množství příslušenství k železnici TT, 
seznam zašlu. J. Vániš, Jižní 1366/6, 535 01 Přelouč.
■  65 Větší množství plánků Modelář, kat. SUM; RC 
plány H. Hurricane, H. Typhoon vyměním za RC plán 
F4F Wildcat, F6F Hellcat nebo plán let. lodi USA z II. 
svět. války nebo koupím. M. Nováček, Stará 
2483/51, 400 11 Ústí nad Labem.
■  66 RC soupravu Robbe Promars — komplet osaz., 
zdroje, doplňky, 2x RS 10 (14000), el. startér 
Graupner do 10 cm3 (1300), vše nové. Ing. J. Lukeš, 
Třebusice 117, 273 41 Brandýsek.

MODELAfi · 8/1985 · 255 31



Β0ΠΒΒΒ0Ο
■ 87 Nový motor MVVS 3,5 GFR-RC, nepoužitý 
(670); MVVS 2.5 GF po zábehu (425); OS PET 099 
1.5 cm3 (150); Meteor MD-2,5cm3 — vhodný pre 
lode a auta. nepoužitý (125); 2x servo ST-1 (500); 
sluchátka ARF 300 (700). Kúpim balzu, ž-palivo. P. 
Roziak, 962 66 Sebechleby 295.
■  68 Plánky válečných lodí: kř. Kirov 1:100, 1:50; 
Richelieu 1:100; torp. kutr Gyoratei 10 1:100, 1:50; 
dopr. locř Tobruk 1:100; t. křiž. Dorsetshire r. v. 1929 
1:200, 1:400; Raimondo Montecuccoli 1:500, 1:250; 
Andrea Doria 1:200; knihu modelářských plánů lodí 
Vom Wikingerboot zum Tragfláchenschiff; plast, 
modely válečných lodí 1:500, 1:600, seznam zašlu 
(60, 150, 50, 60, 50, 80, 20, 100). J. Blahoftovský, 
783 21 Mladeč 103.
■  69 Plán angl. fregaty Bounty r. 1787 M 1:75 (70); 
angl. Victoria r. 1670 M 1:100 (70); nevázaný 
Modelář roč. 66 (20), trafopájku 75 W/220 V (60). 
E. Tichánková, Dvořákova 70, 434 01 Most.
■ 70 Novou nepostavenou stavebnici RC modelu 
Super Fly od firmy Hegi na motor 6,5—8 cm3; RC 
model větroně Cirrus — pouze zalátán — originál od 
Graupnera. O. Rosecký, Haškova 1/6, 591 01 Žtfár 
nad Sázavou 6.
■  71 RC soupr. Varioprop 12, vys. 6-kanál., 1 ks 
dvoukrabičku, 1 ks jednokrabičku, 5 ks serva Mikro 
05, nabíječ, 1x aku Varta NiCd. Koupím motor 
Mabuchi 540 6 V. V. Dušátko, Písečná 5027, 430 04 
Chomutov.
■  72 Kompletní dvoukanálovou soupravu Simprop
— cena podle dohody, spáchá. M. Vykydal, Biskupi- 
ce 7, 569 45 Jevíčko 3.
■  73 Prop, soupr. Start DP 5 + 2 přij. + 5 šedých 
serv Varioprop s elektronikou + 3 serva Start 
+ zdroje. M. Sedlák, 690 02 Nikolčice 27.
■  74 RC soupravu T4 AM27 + 4 serva Acorns AS-2 
(4800); lam. trup Spurt (100); lam. karosárii 1:12 
R 5 Turbo (100). J. Lysoněk, 696 63 Hroznová Lhota 
101.
■ 75 Enya 3,2 RC uprav, na denat. + tlumič (500); 
RC model S.E.5A s mot. Enya 1,6 RC + tlumič (450)
— i jednotlivě; RC karb. MVVS 1,5 (90); tlumič MVVS
2.5 F+R (90); nový výbrus 2,5 GF (100). Koupím 
knihu V. Němečka Letadla — 1. světová válka. V. 
Sipl, Lažínky 47, 676 02 Mor. Budějovice.
■ 76 RC maketu Beta Major B250 na motor 10 cm3, 
větroně F3B — rozp. 2800, RC V2 rozp. 3000; 
model, kachnu Dragon na mot. 6,5 c m f Pouze 
osobní odběr. A. Vrba, Okružní 89, 796 01 Prostějov.
■  77 RC maketu F4C Be-2 E (dvouplošník), rozpětí 
1900 mm — nová (4000), Tamiya Porsche 936 
+ vysílač + přijímač + nabíječ + bater. pohon, (vše 
3000); V1 Ferrari s motorem 3,5 + 2 karosérie (1200); 
V2 Alfa Romeo T 33 V2N s motorem M W S  2.5 
(1000); osobní odběr. E. Remarová, Ústavní 413, 
181 00 Praha 8-Bohnice.
■  78 Kity letadel + liter. R. Staňková, SNP 614, 
500 03 Hradec Králové 3.
■  79 Motor MVVS 2,5 téměř nepoužitý (200); starší 
motor M W S  1,5 a Enya 1,6 (90). O. Smeták, 
Jarníkova 1899, 149 00 Praha 4.
■  80 Motorizovaný RC větroň rozp. 2,5 m s M W S
1.5 D, ovl. SOP+VOP; nabíječ zdrojů Tx a Rx 
z autobaterie 12 V; LED — indikátor napětí zdrojů 
Rx; kvalitní gumiprak délky cca 250 m; nový motor 
M W S  2,5 Ž po záběhu nelátaný; zaběhnutý MVVS
1.5 D. Ing. M. Janků. Komárov 60, 544 63 Vítězná- 
Huntířov.
■  81 Katalog Modelbau 85 Graupner 1985 (100). J. 
Vorel, Lovosická 659, 190 00 Praha 9.
■  82 Odpružený RC podvozek 1:8 s motorem MVVS
3.5 + karos. V2 (3000). K. Griessl, Popovická 915/6, 
101 00 Praha 10-Vršovice.
■  83 Soupravu Modela Digi (inovovaný typ), nepou
žívanou, soupravu Digi (starší typ), rozšířenou 
o 1 funkci, příp. i se servy Acorns AS-2. T. Meloun, 
Vinohradská 128, 130 00 Praha 3.
■  84 Leteckomodelářské motory do sbírky, případ
ně vyměním. Seznam za známku. V. Sulc, Konžská 
646, 160 00 Praha 6, tel. 36 13 46.
■  85 Stavebnice (Pilot) RC makety BUcker 131 
Jungmann 1:3,5 r. 2110 (4800); stavebnici (Royal) 
RC makety Partenavia Victor r. 1600 (2000); dva mot. 
O.S. 25 FSR (á 950); rozest. stavebnici (NSR) Curtiss 
P-6E r. 2140 — laminát, trup. (5000) — RC maketa; 
Hasegawa kit S.E.5 1:8, 999 dílů (5600); stavebnici 
(Pilot) RC makety Bellanca Decathlon 1:4 rozest. 
(4400); motor O.S.FT 120 Twin (7000); RC maketu 
Nieuport 11 Bébé (Proctor) r. 1550 (3500). J. Vele, 
Kosíkova 223, 272 04 Kladno 4, tel. 78 17 60.

KOUPĚ

■  86 Různé, i plechové vláčky, parní strojky, vše co 
se týká úzkorozchodných železnic a polních drah 
včetně foto, modelů a literatury, modely HOm Zeuke 
a HOe Egger, Jouef, Mehanotehnika, čas. Železničář 
do r. 1969 a Malá železnice. Z. Jobánek, P. O. Box č. 
29, 169 01 pošta Praha 69.
■  87 Nažehlovacl fólie různých barev a stavebnici 
RC Porsche. K. Brabenec, kpt. Jaroše 2382, 390 01 
Tábor.

■  88 čas. Modelář roč. XXXV (1984) — čísla 1, 3, 4. 
5, 8 a 9; i jednotlivě. R. Zeňát, 696 13 Sardice 213.
■  89 Upútaný model lietadla na motor 1,5 alebo 2,5 
cm3. Prosím foto. J. Lenárt, Prešovská 9, 040 00 
Košice.
■  90 Železniční modelářství I—III, různou literaturu 
týkající se tankové techniky minulosti. J. Sustr, 
červený Dvůr 1, 382 08 Chvalšiny.
■  91 Letecký modelář roč. 1953, nutně, cena 
nerozhoduje; plánky všech modelů vyšlých v tisku 
od prvopočátku a plány zákl. ř. MO 5, 9, 15, 17, 18, 
40. 44, 107, spec. ř. 2. 4. 6, 9, 15, 17, 25, 35, 45. J. 
Kolařík, Partyzánská 1490, 769 01 Holešov.
■  92 Odpružený podvozek s difer.; nový nezaběhnu
tý motor OS Max 21 VF-C ABC + tahový karburátor; 
karos V1, V2 (do 3000); vázaný Modelář roč. 1973, 
kompletní. J. Schmitt ml., ČSA 215, 364 61 Teplá.
■  93 Neslepené modely domků a příslušenství 
k nádraží ke kolejišti TT. P. čejka, Branišovská 19. 
370 05 č . Budějovice 2.
■  94 Kity zahraničních firem současné letecké 
techniky v měřítku 1:72. Cenu respektuji. L. Smeta
na, Voroněžské náměstí 17, 625 00 Brno.
■  95 Tří nebo čtyřpohledové plánky (náčrty) auto
mobilů Brabham-Repco. Lotus 49B-Ford, Matra 
MS69-Ford, Lotus 72D-Ford. Tyrell 002-Ford. Tyrell 
006-Ford, Ferrari 312T, Ferrari 312T4, Williams 
FW08-Ford, Brabham BT49-Ford, Brabham BT51- 
BMW Turbo, McLaren MP4/P-TAG Porsche. Měřítko 
plánků (náčrtů) není rozhodující. Svob. L. Sčupák, 
PS 520/T, 602 00 Brno 2.
■  96 Sústruh na jemnú mechaniku. Ing. J. Herceg, 
Žlkovce 289, 920 41 Leopoldov.
■  97 Dobře obarvenou Mikelantu těchto barev: 
tmavě a světle zelenou, tmavě a světle modrou, 
světle červenou, světle žlutou a bílou; od každé 
barvy pruh široký 30—40 cm a dlouhý 2,5—3,5 
metru. P. Stěrbák, Dukelská 105, 695 00 Hodonín.
■  98 Balsové lišty 3 x 3  mm, 4 x 3  mm, balsu 1, 2. 
5 jakékoliv délky. R. Schaznlk, 5. května 367, 399 01 
Milevsko.
■  99 Kompletní neprop. soupravu 4-8-kanál., na 
soupravu WP-43 přijímač, motory Tono 10 cm3, 
výbrus na MVVS 1,5 cm3, větroně V2. J. Kružík, Na 
dolech 36, 586 04 Jihlava.
■  100 Spřáhla nového typu k TT. — 30 ks. K. Plech, 
Poděbradova 93, 612 00 Brno 12.
■  101 Laminát, trup na Curare 60 + plánek Blue 
Angel; balsu 10,7; laděný výfuk; příp. i koleno na 
motor 10 cm3. S. Navrátil. Leninova 103, 695 00 
Hodonín.
■  102 Krukovú hriader na Stryž 1,5 cm3. V. Klen, 
Vajanského 34, 052 01 Spišská Nová Ves.

■  103 Nesestavenó kity 1:72, případně vyměním; 
literaturu a jiný kitařský materiál. M. Bahr, Růžičkova 
1184, 517 41 Kostelec nad Orl.
■  104 Dvoukrabičku Varioprop č. katalogu 3743, 
Micro Servo 05 č. katalogu 3830. J. Zeman, 
Palackého 132/7, 417 02 Dubí 2.
■  105 Různé lokomotivy Piko, vagóny, transfor
mátor, koleje s výhybkami, závory, stromky, 
domy. M. černý, 250 01 Dřevčice 128.
■  106 2 serva Futaba, konektory Futaba; metylalko
hol; balsu; potah, papír; mechaniku RC vrtulníku 
(komplet); pár kvalit., kříž. ovlád. vyp. k přijímači; 
pouzdro bat. Modela, polyst. jádro Modela; nevy- 
běhané mot. 3,5 a 10 cm3; lam. trup na RC vrtulník. 
Uvecfte stav a cenu. S. Němec, Galandauerova 4, 
612 00 Brno.
■  107 Parní lokomotivu HO ř. 93 ČBB, obdoba ř. 
431.0 ČSD s ventil, rozvodem od firmy Klenbahn; 
i mírně poškozenou. Cenu respektuji. J. Vocásek, 
Mohylová 105, 312 06 Plzeň.
■  108 Rychlostní čluny třídy F1V a F3V s motory 
M W S, elektromotor Mabuchi 550, lamin, skořep. 
trupů lodí, náhonové hřídele s pouzdry, laděné 
výfuky. I. Rozsypal, VÚ 5648/3C, 390 02 Tábor 2.
■  109 Loko, vagóny HO, TT. N, autíčka, aj. fy. Lima 
a juhoslovanské, ktoré bolo možné dostať v ČSSR; 
róznu literatúru a časopisy. Modely nepoškodené 
a v originál, balení — osobné preberem. J. Nómethy, 
Leningradská 24, 080 01 Prešov.
■  110 Balsu 2, 3, 5. 10; překližku 1, 2, 3 a ricinový 
olej. P. Stanzl, Růžičkova 14, 690 02 Břeclav.
■  111 Literaturu, plánky, kresby, fotografie a jiné 
k francouzské řadové lodi La Couronne, anglické 
lodi Sovereign of The Seas, královské plachetnice 
Siréna a sovětského protiponorkového křižníku 
Kijev. L. Pohůtka, 273 41 Brandýsek 175.
■  112 Zalétaný RC model větroně nebo mot. let. (s 
ovl. SOP + VOP a klapky + motor) pro rekreační 
létání. Ing. M. Janků, Komárov 60, 544 63 Vítězná- 
Huntířov.
■  113 Dokumentaci k terénním automobilům KDF, 
GAZ a jiným. V. Petřík. Jívenská 1271/5, 141 00 
Praha 4-Michle. tel. 43 58 115.

VÝMĚNA

■ 114 Kity za válečná vyznamenání, voj. odznaky, 
části uniforem a výstroje nebo za Bigglese; odměním 
i zapůjčení. P. Nezhyba, Nedašovská 341, 252 24 
Praha 5-Zličín.
■  115 Menší plachet, pro 1 až 2 osoby (foto zašlu) za 
soupr. Futaba 6-k. i více — doplatím nebo za 
komplet, vrtulník, popř. prodám a koupím. J. Synáč, 
PS 24/H, 190 24 Praha 9.

COflEPWAHME /  INHALT /  CONTENTS

BcTynuTenbHaa cTaTbs 1 9  H3BecTna na xnyĎOB 2, 3 9  CAMO/lETbl: MeraTe/ibHbM nnaHep 
flRTEJl 4, 5 ·  AapoflMHaMMKa pe3MHOMOTopHbix Ma/iora6apnTHbix MOfleneá-xonmži 6, 7 9  
O flayx MarHMToynpaB/iaeMbix nnaHepax /y is  kjhux μοαθ/ iuctob 8, 9 9  PAflMO: MoflHcpMxa- 

nepeflaTMMKa MOflEJlA T6 AM27 10 9  P/ynpaenaeMaa flEJlbTA c flenraTeneM 1 -1 ,5  c m 3 
1 1 9  0  nepeneTax p/ynpae/iaeMbix n/iaHepoB 12-13 9  P/ynpaB/iaeMbiií nnaHep MOflPACEK 
14, 15 9  P/ynpaenaeMaa annapaiypa MOflEJlA 4 AM27 16 9  ABI4AL4MOHHAR TEXHMKA: 
JI-200 f l  MOPABA -  HexocnoBaqxmři caMoneT 17-18 9  PAKETbl: CóopHaa MOfle/ib paxe™ 
KOCMOC 20, 21 9  ABTOMOBHJ1H: CpaBHMTejibHbie copeBHOBamia aBTOMOflenucTOB copna- 
nucTunecKux CTpaH 22 9  Mycfrra HaxanuBaHna cBene* flBuraTeneú 23 ·  CyflA : XX Mexfly- 
HapoflHaa peraTa flpyx<6bi β Κοπμηθ 24 9  Hobmhxm Ha HropHĎeprcxoii apiuapxe '85 25 9  >KE- 
JIE3HblE flOPOrM: Hobmhxh Ha HiopHĎeprcxcm apMapxe '85 26 9  Ta6nnL(bi c ο6ο3Η8ηθημθμ 
/ioxomothbob 27 9  CIIOPT M 14HOOPMAL(HFI: CpaBHHTe/ibHbie copeBHoeaHMa asnaMOfle- 
jiMCTOB comia/iMCTMHecKHx crpaH 28 9  Vlil Éonbwoií.npM3 MOflEJlA 29 9  tilenxoTpacfjapeT- 
Haa nenaTb /y ia  xaxflo ro  30 9  06baBneHna 31, 32 9

Leitartikel 1 9  Klubnachrichten 2, 3 9  FLUGMODELLE: Datel -  aussehiessbares Gleitflugzeug 
4, 5 9  Aerodynamik der kleinen Flugzeugmodelle mit Gummiantrieb 6 , 7 9  Zwei magnetgesteuer- 
te Hangflugmodelle fur Jugend 8, 9 9  FERNSTEUERUNG: Modela T6 AM27 -  Senderher- 
richtung 10 9  RC Delta fur 1 -1 ,5  cm3 Motor 11 9  Úber RC SegelflugzeugsQberlandfluge 
12, 13 9  Modrásek -  RC Segelflugzeug 14, 15 9  Fernsteuerungsanlage Modela 4 AM27 
16 9  LUFTTECFINIK: L-200 D Morava -  tschechoslowakisches Flugzeug 17-19 9  RAKETEN- 
MODELLE: Kosmos -  Raketenmodellbaukasten 20, 21 9  AUTOMODELLE: Vergleichswettbe- 
werb der sozialistischen Lander 22 9  Kerzenstecker 23 9  SCFIIFFSMODELLE: XX. Freund- 
schaftsregatte in Kolín 24 9  Neuheiten aut der Niirnberger Messe '85 25 9  EISENBAHNMO- 
DELLE: Neuheiten aut der Niirnberger Messe '85 26 9  Typenschilder fiir Lokomotiven 27 9  
SPORT UND INFORMATIONEN: Vergleichswettbewerb der Flugmodelleure der sozialistischen 
Lander 28 9  Vlil. Grand-Prix Modela '85 29 ·  Siebdruck fiir jeden 30 9  Anzeigen 31, 32 9

Editorial 1 9  Club news 2. 3 9  MODEL AIRPLANES: Datel -  a chuck glider 4, 5 9  Aerody
namics of the small-size rubber powered scale models 6, 7 9  Two primary gliders with magnet 
steering 8, 9 9  RADIO CONTROL: Modification of the MODELA T6 AM27 transmitter 10 9  
The RC Delta model powered by the 1 -1 ,5  cm3 engine 11 9  Distance flights with RC gliders 
12, 13 9  Modrásek -  an RC soarer 14, 15 9  MODELA 4 AM27 -  an RC equipment 16 9  
AIRCRAFT TECHNOLOGY: L-200 D Morava -  the Czechoslovak airplane 17-19 9  MODEL 
ROCKETS: Construction kit Kosmos 20, 21 9  MODEL CARS: Comparison contest of car mo
delers from the Socialist countries 22 ·  Glow plug connector 23 9  MODEL BOATS: The XXth 
International Friendship Regatta in Kolín 24 9  Novelties at the Nuremberg Toy Fair '85 25 9  
RAILWAY MODELS: Novelties at the Nuremberg Toy Fair '85 26 9  Engine identification plates
27 9  SPORT AND INFO: Comparison contest of airplane modelers from the Socialist countries
28 9  Grand Prix MODELA 29 9  Silk-screen printing for everybody 30 9  Advertisements 31, 32 9

32 MODELÁŘ · 8/1985 · 256



Dokumentaci 
k letounu
L-200
Morava
v tomto sešitě 
doplňujeme snímky 
Václava Jukla



i  Nejúspěšnější švédskou dvojicí na 
letošní Velké ceně Modely v kategorii 
F3D byli I. Larsson s dcerou Evou

a  Cvičný RC model, 
připomínající MÍG-23, 
o rozpětí 1400mm, poháněný 
motorem ST X.45, je z dílny 
P. Bosáka z Klatov

i  Tato
L-200 Morava 
má domovské 
letiště 
v Praze 
na Točné

+■ Letošního přeboru Středočeského kraje ve Veltrubech 
u Kolína se s RC plachetnicemi třídy F5-M zúčastnili 
i junioři (zleva) Z. Trnková, M. Procházka a M. Kohlíček

Zelezničnú atmosféru z čias spred polstoročia zachytává záběr 
v prírode aranžovaného kofajiska v mierke 1 : 22,5. Vozidlá sú od firmy 
Lehmann z Norimbergu,».modely budov od firmy Póla

Snímky: P. Bosák, ing. J. Jiskra. V. Jukl, M. Kadlec, ing. Š. Strauch

INDEX 46 862


